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SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Poluarea atmosferică se referă în principal la modificarea compoziţiei chimice a aerului 

datorită emisiilor de substanţe poluante în atmosferă. 

Poluarea apelor este determinată de evacuarea substanţelor toxice de origine industrială şi 

a poluanţilor organici de către agenţii economici.  

Evaluarea calităţii apelor de suprafaţă constă în monitorizarea parametrilor biologici 

hidromorfologici, fizicochimici, a poluanţilor prioritari sau a altor poluanţi evacuaţi în cantităţi 

importante. Potrivit Legii nr. 310/2004, anexa 11, se disting 5 clase de calitate.  

Monitorizarea resurselor de apă din punct de vedere fizico-chimic şi biologic, se face prin 

secţiuni de control în flux rapid (zilnic si săptămânal) şi în flux lent (lunar). 

În flux rapid, datele se monitorizează zilnic pentru circa 12 indicatori de calitate, în peste 60 

de secţiuni de supraveghere, amplasate pe râuri importante, în apropierea principalelor secţiuni de 

prelevare şi restituţie a apei de la folosinţe. 

În flux lent, datele se monitorizează, pentru 50-60 de indicatori de calitate 

Determinările se desfasoară în cadrul laboratoarelor de analize fizico-chimice, biologice şi 

bacteriologice organizate la nivelul Direcţiilor Bazinale şi a Sistemelor de Gospodărirea Apelor. 
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PREZENTARE GENERALĂ 
 

 
 

 

Judeţul Bistriţa-Năsăud este situat în partea de nord a României, între paralelele 46°47’ si 

47°37’ latitudine nordică şi între meridianele 23°37’ şi 25°36’ longitudine estică, fiind încadrat de 

judeţele: Maramureş în nord, Suceava în est, Mureş în sud şi Cluj în vest. 

Suprafaţa judeţului măsoară 5355 kmp şi înglobează zona de contact a Carpaţilor Orientali 

cu Podişul Transilvaniei, respectiv bazinul superior al Someşului Mare cu afluenţii săi, precum şi 

o mică porţiune din bazinul mijlociu al Mureşului. 

Teritoriul judeţului Bistriţa-Năsăud se prezintă sub forma unui amfiteatru natural cu 

deschidere în trepte către Câmpia Transilvaniei, cuprinzând trei zone de relief:  

 zona montană - ce conţine o cunună de munţi din arcul Carpaţilor Orientali, grupa nordică 

şi mijlocie, în care intră masivele Ţibleş, Rodna, Suhard, Bârgău si Călimani; 

 zona dealurilor - care ocupă partea centrală şi de vest a judeţului în proporţie de 2/3 din 

suprafaţa sa; 

 zona de luncă - ce însoţeşte cursurile principalelor râuri, în special al Someşului Mare şi 

al afluenţilor săi, reprezentând circa 3% din suprafaţa judeţului. 

Teritoriul judeţului este drenat de o reţea hidrografică aparţinătoare bazinului hidrografic al 

Someşului Mare, lungimea totală controlată a acestei reţele însumând 538 km. 

Alături de apele curgătoare, pe teritoriul judeţului există câteva lacuri şi bălţi cu geneză 

diferită, între care amintim: lacurile glaciare Lala Mare şi Lala Mică din Munţii Rodnei, Tăul 

Zânelor din Munţii Călimani, bălţile sărate de la Mintiu, Pinticu Tecii, Sărata, Sărăţel. Dintre 

lacurile cu importanţă economică fac parte: lacul de la Colibiţa - amenajare hidroenergetică şi 

lacurile de la Budurleni şi Manic - amenajări piscicole. 

Din punct de vedere climatic, judeţul Bistriţa-Năsăud se încadrează în zona continental 

moderată. 

Temperatura medie anuală coboară sub 0 grade în regiunile montane, la peste     1900 m şi 

se ridică la peste 8,5 grade Celsius în zona sud-vestică a judeţului. Evoluţia temperaturilor aerului 

este tipic continentală, cu maxima în luna iulie si minima în ianuarie. 

Precipitaţiile, în funcţie de anotimp, depăşesc în general media pe ţară. Caracterul 

predominant deluros-muntos al reliefului a favorizat o vegetaţie etajată şi foarte diversă. 

Fauna este bogată şi variată fiind caracteristică fiecarei forme de relief. 

Datorită diversităţii reliefului şi formaţiunilor geologice, subsolul judeţului cuprinde o 

gamă variată de resurse: zăcăminte de metale neferoase, depozite de caolin, grafit, sare, gaze 

naturale, materiale de construcţii, ape minerale. 
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1.1. Poziţia geografică a judeţului 
 

Punctul extrem 
Judeţul 

vecin 

Longitudine 

estică* 

Latitudine 

nordică 

Nord - Dealul Ştefăniţei - Comuna Romuli Maramureş  47°37’ 

Sud - Valea - Comuna Urmeniş Mureş  46°48’ 

Est - Valea Mare - Comuna Şanţ Suceava 25°36’  

Vest - Ciceu Corabia - Comuna Ciceu Mihăieşti Cluj 23°27’  
              _______________ 

* După Greenwich  

1.2. Organizarea administrativă la 1 ianuarie 2021 
 

 
Suprafaţa 

kmp 

Număr 

oraşe 

din care: 

municipii 

Număr 

comune 

Număr 

sate 

Judeţul Bistriţa-Năsăud 5355 4 1 58 235 
 

1.3. Unităţile administrativ – teritoriale pe categorii de localităţi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Bistrita: 

Localități 

componente

/sate 

 

Bistriţa 

Ghinda 

Sărata 

Sigmir 

Slătiniţa 

Unirea 

Viişoara 

 

Oraș Beclean: 

Localități 

componente

/sate 
 

Beclean 

Coldău 

Figa 

Rusu de Jos 

 

Oraș Năsăud: 

Localități 

componente

/sate  

Năsăud 

Liviu Rebreanu 

Luşca 

 

 
Oraș Sângeorz-Băi: 

Localități 

componente

/sate  

Sângeorz-Băi 

Cormaia 

Valea Borcutului 

 

 
Comuna Bistriţa-Bârgăului: 

Localități 

componente

/sate 
 

Bistriţa-Bârgăului 

Colibiţa 

 

Comuna Braniştea: 

Localități 

componente

/sate  

Braniştea 

Cireşoaia 

Măluţ 

 

 
Comuna Budacu de Jos: 

Localități 

componente

/sate 
 

Budacu de Jos 

Budus 

Jelna 

Monariu 

Simioneşti 

 

Comuna Budeşti: 

Localități 

componente

/sate 
 

Budeşti 

Budeşti Fânaţe 

Ţagu 

Ţăgşor 

 

Comuna Căianu Mic: 

Localități 

componente

/sate 
 

Căianu Mic 

Căianu Mare 

Ciceu Poieni 

Dobric 

 

Comuna Cetate: 

Localități 

componente

/sate  

Satu Nou 

Orheiu Bistriţei 

Petriş 
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Comuna Ciceu-Giurgeşti: 
Localități 

componente

/sate 
 

Ciceu Giurgeşti 

Dumbrăveni 

 

Comuna Ciceu-Mihăieşti: 

Localități 

componente

/sate  

Ciceu Mihăieşti 

Ciceu Corabia 

Leleşti 

 

 
Comuna Chiochiş: 

Localități 

componente

/sate 

 

Chiochiş 

Apatiu 

Bozieş 

Buza Cătun 

Cheţiu 

Jimbor 

Manic 

Sînnicoară 

Strugureni 

Ţentea 

 

Comuna Chiuza: 

Localități 

componente

/sate 
 

Chiuza 

Mireş 

Piatra 

Săsarm 

 

Comuna Coşbuc: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Coşbuc 

 

 

Comuna Dumitra: 

Localități 

componente

/sate  

Dumitra 

Cepari 

Tărpiu 

 

 
Comuna Dumitrița: 

Localități 

componente

/sate  

Dumitriţa 

Budacu de Sus 

Ragla 

 

 
Comuna Feldru: 

Localități 

componente

/sate 
 

Feldru 

Nepos 

 

Comuna Galaţii Bistriţei: 

Localități 

componente

/sate 
 

Galaţii Bistriţei 

Albeştii Bistriţei 

Dipşa 

Herina 

Tonciu 

 

Comuna Ilva Mare: 
Localități 

componente

/sate 
 

Ilva Mare 

Ivăneasa 

 

Comuna Ilva Mică: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Ilva Mică 

 

 

Comuna Josenii Bârgăului: 

Localități 

componente

/sate 
 

Josenii Bârgăului 

Mijlocenii Bârgăului 

Rusu Bârgăului 

Strâmba 

 

Comuna Lechința: 

Localități 

componente

/sate 

 

Lechinţa 

Bungard 

Chiraleş 

Sângeorzu Nou 

Sîniacob 

Ţigău 

Vermeş 

 

Comuna Leșu: 
Localități 

componente

/sate 
 

Leşu 

Lunca Leşului 

 

Comuna Livezile: 

Localități 

componente

/sate 
 

Livezile 

Cuşma 

Dorolea 

Dumbrava 

Valea Poienii 

 

Comuna Lunca Ilvei: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Lunca Ilvei 
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Comuna Maieru: 
Localități 

componente

/sate 
 

Maieru 

Anieş 

 

Comuna Matei: 

Localități 

componente

/sate 

 

Matei 

Bidiu 

Corvineşti 

Enciu 

Fântânele 

Moruţ 

 Comuna Măgura Ilvei: 
Localități 

componente

/sate 
 

Măgura Ilvei 

Arşiţa 

 

Comuna Mărişelu: 

Localități 

componente

/sate 

 

Mărişelu 

Bârla 

Domneşti 

Jeica 

Măgurele 

Neţeni 

Sântioana 

 

Comuna Micestii de Câmpie: 

Localități 

componente

/sate  

Miceştii de Câmpie 

Fântâniţa 

Visuia 

 

 
Comuna Milaş: 

Localități 

componente

/sate 

 

Milaş 

Comlod 

După Deal 

Ghemeş 

Hirean 

Orosfaia 

 Comuna Monor: 
Localități 

componente

/sate 
 

Monor 

Gledin 

 

Comuna Negrileşti: 

Localități 

componente

/sate  

Negrileşti 

Breaza 

Purcărete 

 

 

Comuna Nimigea: 

Localități 

componente

/sate 

 

Nimigea de Jos 

Floreşti 

Mintiu 

Mititei 

Mocod 

Mogoşeni 

Nimigea de Sus 

Tăure 

 

Comuna Nușeni: 

Localități 

componente

/sate 

 

Nuşeni 

Beudiu 

Dumbrava 

Feleac 

Malin 

Rusu de Sus 

Viţa 

 

Comuna Parva: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Parva 

 

 

Comuna Petru Rareș: 
Localități 

componente

/sate 
 

Reteag 

Baţa 

 

Comuna Poiana Ilvei: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Poiana Ilvei 

 

 

Comuna Prundu Bârgăului: 
Localități 

componente

/sate 
 

Prundu Bârgăului 

Susenii Bârgăului 

 

Comuna Rebra: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Rebra 

 

 

Comuna Rebrișoara: 

Localități 

componente

/sate 
 

Rebrişoara 

Gersa I 

Gersa II 

Poderei 

 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Rodna: 
Localități 

componente

/sate 
 

Rodna 

Valea Vinului 

 

Comuna Romuli: 
Localități 

componente

/sate 
 

Romuli 

Dealu Ştefăniţei 

 

Comuna Runcu Salvei: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Runcu Salvei 

 

 

Comuna Salva: 
Localități 

componente

/sate 
 

 

Salva 

 

 

Comuna Silivaşu de Câmpie: 

Localități 

componente

/sate 
 

Silivaşu de Câmpie 

Draga 

Fânaţele Silivaşului 

Porumbenii 

 

Comuna Sânmihaiu de Câmpie: 

Localități 

componente

/sate 
 

Sânmihaiu de Câmpie 

Brăteni 

La Curte 

Sălcuţa 

Stupini 

 

Comuna Spermezeu: 

Localități 

componente

/sate 

 

Spermezeu 

Dobricel 

Dumbrăviţa  

Hălmăsău 

Lunca Borlesei 

Păltineasa 

Sita 

Şesuri Spermezeu-Vale 

 

Comuna Șanț: 
Localități 

componente

/sate 
 

Şanţ 

Valea Mare 

 

Comuna Șieu: 

Localități 

componente

/sate 
 

Şieu 

Ardan 

Posmuş 

Şoimuş 

 

Comuna Şieu Măgheruş: 

Localități 

componente

/sate 

 

Şieu Măgheruş 

Arcalia 

Chintelnic 

Crainimăt 

Podirei 

Sărăţel 

Valea Măgheruşului 

 

Comuna Şieu Odorhei: 

Localități 

componente

/sate 

 

Şieu Odorhei 

Agrişu de Jos 

Agrişu de Sus 

Bretea 

Coasta 

Cristur Şieu 

Şirioara 

 

Comuna Șieuț: 

Localități 

componente

/sate 
 

Şieuţ 

Lunca 

Ruştior 

Sebiş 

 

Comuna Șintereag: 

Localități 

componente

/sate 

 

Şintereag 

Blăjenii de Jos 

Blăjenii de Sus 

Caila 

Cociu 

Şieu-Sfântu 

Şintereag-Gară 

 

Comuna Teaca: 

Localități 

componente

/sate 

 

Teaca 

Archiud 

Budurleni 

Ocniţa 

Pinticu 

Viile Tecii 
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1.4. Gruparea comunelor după numărul satelor în anul 2021 
 

 Numărul comunelor 

În cifre absolute În procente faţă de total 

Total 

     din care: 
58 100,0 

cu 1 sat 8 13,8 

cu 2 sate 13 22,4 

cu 3 sate 7 12,1 

cu 4 sate 10 17,2 

cu 5 sate 5 8,6 

cu 6 sate 4 6,9 

cu 7 sate 6 10,4 

cu 8 sate şi peste 5 8,6 

 

 

 

 

 

 

Comuna Telciu: 

Localități 

componente

/sate 
 

Telciu 

Bichigiu 

Fiad 

Telcişor 

 

Comuna Tiha Bârgăului: 

Localități 

componente

/sate 
 

Tiha Bârgăului 

Ciosa 

Mureşenii Bârgăului 

Piatra Fântânele 

Tureac 

 

Comuna Târlişua: 

Localități 

componente

/sate 

 

Târlişua 

Agrieş 

Agrieşel 

Borleasa 

Cireaşi 

Lunca Sătească 

Molişet 

Oarzina 

Răcăteşu 

Şendroaia 

 

Comuna Uriu: 

Localități 

componente

/sate 
 

Uriu 

Cristeştii Ciceului 

Hăşmaşu Ciceului 

Ilişua 

 

Comuna Urmeniș: 

Localități 

componente

/sate 

 

Urmeniş 

Câmp 

Coşeriu 

Delureni 

Fânaţe 

Podenii 

Scoabe 

Şopteriu 

Valea 

Valea Mare 

 

Comuna Zagra: 

Localități 

componente

/sate 
 

Zagra 

Alunişul 

Perişor 

Poienile Zagrei 

Suplai 
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1.5. Gruparea oraşelor după numărul populaţiei* 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total oraşe 4 4 4 4 4 4 

de la   7001 -   8000 locuitori       

de la   8001 -   9000 locuitori       

de la   9001 - 10000 locuitori       

de la 10001 - 11000 locuitori       

de la 11001 - 12000 locuitori 2 2 2 2 2 1 

de la 12001 - 20000 locuitori 1 1 1 1 1 2 

de la 20001 - 30000 locuitori       

de la 30001 - 40000 locuitori       

de la 40001 - 50000 locuitori       

de la 50001 - 60000 locuitori       

de la 60001 - 70000 locuitori       

de la 70001 - 80000 locuitori       

de la 80001 - 90000 locuitori       

de la 90001 - 100000 locuitori 1 1 1 1 1 1 
_________             

*populaţia după domiciliu la 1 iulie 

 

 

 

1.6. Gruparea comunelor după numărul populaţiei* 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total comune 58 58 58 58 58 58 

până la 2000 locuitori 12 12 13 13 13 13 

de la 2001 - 3000 locuitori 18 18 17 17 17 17 

de la 3001 - 4000 locuitori 12 12 12 12 12 12 

de la 4001 - 5000 locuitori 4 4 4 4 4 4 

de la 5001 - 6000 locuitori 5 5 6 6 6 6 

de la 6001 - 7000 locuitori 5 5 4 4 4 4 

de la 7001 - 8000 locuitori 1 1 1 1 1 1 

de la 8001 - 9000 locuitori 1 1 1 1 1 1 
______________               

*populaţia după domiciliu la 1 iulie 
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1.7. Principalele cursuri de apă 
 

Denumirea 

cursului de apă 

Lungimea cursului de apă (km) 
Suprafaţa bazinului (kmp) 

Pe teritoriul judeţului Totală 

Someşul Mare 111,6 407 5033 

Şieu 70 70 1834 

Bistriţa 67 67 662 

Ilva 47 47 203 

Ilişua 52 52 354 

Rebra 41 41 413 

Budac 40 40 245 

Sălăuţa 44 44 416 

Dipşa 35 35 313 

Ţibleş 31 31 98 

Meleş 33 33 320 

Valea Mare 38 38 150 

 

1.8. Principalele altitudini montane 
 

Denumirea vârfului Denumirea masivului muntos 
Altitudinea vârfului 

-metri- 

Ineu Rodna 2279 

Bistricioru Călimani 1990 

Omul Suhard 1932 

Ţibleş Ţibleş 1840 

Heniul Mare Bârgău 1611 

Arsurii Ţibleş 1595 

Măgura Neagră Ţibleş 1591 

Vulturul Călimani 1501 

Poiana Tomii Călimani 1469 

Piatra lui Orban Călimani 1460 

 

 

1.9. Altitudinea medie a principalelor localităţi 
 

Localitatea 
Altitudinea medie 

-metri- 

Bistriţa 358 

Beclean 263 

Năsăud 331 

Sângeorz-Băi 430 

Prundu Bârgăului 465 

Rodna 524 

Teaca 340 

Lechinţa 317 

Telciu 391 

Ilva Mică 410 
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1.10. Calitatea aerului în aşezările umane în anul 2021 
 

 

Denumirea 

zonei 

Substanţa poluantă 

UM 

Perioada 

de mediere 

Valoarea limită 

pe perioada de 

mediere 

Concentraţia 

medie anuală 

Concentraţia 

maximă 

înregistrată în 

cursul anului 

Număr 

prelevări 

Bistrița Dioxid de sulf - mg/mc 30 min 0,75 0,277585 0,6982 3pct.*7luni 
 Dioxid de azot - mg/mc 30 min 0,3 0,137638 0,2768 3pct.*7luni 
 Amoniac- μg/mc 24 h 100 37,122 99 787 

 Pulberi totale în 

suspensie TSP – 

mg/mp 

24 h 0,15 0,03216 0,09 243 

 Pulberi sedimentabile 

– g/mp 
o luna 17 3,6871 6,1878 4pct.*10luni 

Beclean Pulberi sedimentabile 

– g/mp 
o luna 17 3,9561 5,4585 10 

 Dioxid de sulf - mg/mc 30 min 0,75 0,256728 0,4129 7 

 Dioxid de azot - mg/mc 30 min 0,3 0,144614 0,2394 7 

 Amoniac- μg/mc 30 min 0,3 0,103628 0,1963 7 

Năsăud Pulberi sedimentabile 

– g/mp 
o lună 17 3,0694 3,9695 10 

 Dioxid de sulf - mg/mc 30 min 0,75 0,270686 0,4796 7 

 Dioxid de azot - mg/mc 30 min 0,3 0,169171 0,1971 7 

 Amoniac- μg/mc 30 min 0,3 0,147829 0,1814 7 

Sîngeorz-Băi Pulberi sedimentabile 

– g/mp 
o lună 17 3,5798 5,1766 10 

 Dioxid de sulf - mg/mc 30 min 0,75 0,344029 0,6366 7 

 Dioxid de azot - mg/mc 30 min 0,3 0,138757 0,2008 7 

 Amoniac- μg/mc 30 min 0,3 0,172486 0,2789 7 

Depozitul 

ecologic de la 

Tărpiu 

Dioxid de sulf - mg/mc 

30 min       0,75 0,405714 0,7378 7 

 Dioxid de azot - mg/mc 30 min 0,3 0,1545 0,2354 7 

 Amoniac- μg/mc 30 min  0,3 0,138283 0,2228 7 

Lechinţa Pulberi sedimentabile 

– g/mp 
o lună 17 3,7537 5,6277 10 

Prundu 

Bîrgăului 

Pulberi sedimentabile 

– g/mp 
o lună 17 3,6912 6,2084 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

19 

 

 
Monitorizare automată prin stația de fond urban BN-1 Bistrița, anul 2021 

Indicatorul 

Perioada 

de 

mediere 

Media 

anuală 

Captura de 

date (%) 

Număr depăşiri 

ale valorilor 

limită pentru 

perioada de 

mediere 

Concentraţia 

maximă 

înregistrată în 

cursul anului 

Dioxid de sulf (μg/mc) 1 oră 6,02 95.09 0 13.86 

Dioxid de azot (μg/mc) 1 oră 25,72 90,97 0 119.95 

Pulberi în suspensie PM10 

gravimetric (μg/mc) 

 

24 ore 
20,47 98,90 7 

 

71.89 

Monoxidul de carbon (mg/mc) 
 

8 ore 
0,36 94,89 0 

2.88 

Ozon (μg/mc) 8 ore 47,50 94,84 3 132.69 

Benzen (μg/mc) 1 oră 1,94 77,15 0 31.34 

 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii 104/2011 Anexa 3 paragraf B1 “ pentru agregarea datelor și 

calculul parametrilor statistici proporția necesară de date valide (captura de date) pentru mediile anuale 

este de 90% din valorile medii orare sau, dacă acestea nu sunt disponibile, din valorile medii zilnice ”. 
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1.11. Principalii indicatori socio-economici ai judeţului Bistriţa-

Năsăud 
 

 U.M. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Populaţia după domiciliu 

(1 iulie) 
mii loc. 329,4 329,0 328,8 328,3 328,0 326,4 

Populaţia după domiciliu 

din municipii şi oraşe mii loc. 129,3 129,7 130,0 130,2 130,6 130,3 

Sporul natural număr +239 -51 +172 +294 -677 -1376 

Durata medie a vieţii ani 75,91 75,78 75,97 76,27 76,40 75,17 

Populaţia activă civilă (la 

31 decembrie) 
mii pers. 132,1 131,3 129,0 128,5 129,5 112,4 

Număr mediu de salariaţi mii pers. 64,1 66,2 66,9 65,4 63,0 64,6 

Numărul şomerilor 

înregistraţi la sfârşitul 

anului  

persoane 4857 4043 3996 3329 4375 3930 

Rata şomajului % 3,7 3,1 3,1 2,6 3,4 3,5 

Suprafaţa totală ha 535520 ... ... 535849 535849 535849 

Suprafața pădurilor mii ha 187,6 187,6 188,1 188,1 188 188 

Suprafaţa cultivată cu 

cartofi 
ha 7290 7161 6346 6425 3743 3437 

Producția totală de fructe to 48864 30257 49197 45385 47031 45364 

Efectivul de bovine la 

sfârşitul anului capete 78937 73474 73717 77791 73092 73897 

Efectivele de ovine la 

sfârşitul anului capete 403483 403364 395797 396367 335890 355274 

Producţia de lapte de 

vacă şi bivoliţă 
mii hl 1506 1752 1670 1580 1755 1607 

Producția de lână tone 818 885 1015 1006 795 694 

Regenerări artificiale ale 

suprafețelor de păduri 
ha 422 448 345 257 184 181 

Locuinţe terminate 

(exclusiv lărgiri) 
număr 648 704 670 748 682 1029 

  

...  lipsă date 
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1.12. Ponderea şi locul judeţului Bistriţa-Năsăud la nivel naţional, 

la principalii indicatori socio-economici 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Populaţia după domiciliu(la 1 iulie)       

           - % faţă de ţară 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

           - locul judeţului 34 34 34 34 34 34 

Populaţia din municipii şi oraşe       

           - % faţă de ţară 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

           - locul judeţului 37 37 37 37 37 37 

Spor natural       

           - locul judeţului 5 7 7 5 4 6 

Durata medie a vieţii       

           - locul judeţului 11 13 14 10 9 15 

Populaţia activă civilă (la 31 

decembrie) 

      

           - % faţă de ţară 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,4 

           - locul judeţului 33 33 33 33 33 30 

Numărul șomerilor       

           - % faţă de ţară 1,2 1,2 1,4 1,3 1,5 1,7 

           - locul judeţului 7 8 11 8 8 14 

Rata șomajului       

          - locul judeţului 12 9 15 13 18 21 

Suprafaţa pădurilor       

           - % faţă de ţară 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 

           - locul judeţului 17 17 17 17 17 17 

Volumul de lemn recoltat       

           - % faţă de ţară 3,3 3,2 3,0 3,0 3,2 3,1 

           - locul judeţului 12 12 14 14 11 12 

Regenerări artificiale ale suprafețelor 

de păduri 

      

        - % faţă de ţară 3,6 4,2 3,8 3,0 2,3 2,2 

        - locul judeţului 7 5 7 11 17 16 

Suprafaţa cultivată cu cartofi       

           - % faţă de ţară 4,0 4,3 3,7 3,8 3,8 4,1 

           - locul judeţului 10 8 10 10 6 7 

Producţia totală de fructe       

           - % faţă de ţară 3,9 2,9 2,7 3,1 3,0 2,7 

           - locul judeţului 7 16 18 16 14 17 
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 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

       

Efectivul de bovine la sfârşitul 

anului 

      

        - % faţă de ţară 3,9 3,7 3,7 4,0 3,9 4,0 

        - locul judeţului 4 5 5 3 7 5 

Efectivul de ovine la sfârşitul 

anului 

      

        - % faţă de ţară                                4,1 4,0 3,9 3,8 3,3 3,5 

        - locul judeţului                               4 5 7 8 9 9 

Producţia de lapte de vacă şi 

bivoliţă 

      

        - % faţă de ţară 3,6 4,3 4,1 4,0 4,4 4,1 

        - locul judeţului 6 4 4 5 4 5 

Producţia de lapte de oaie şi capră       

        - % faţă de ţară 4,0 4,0 4,0 3,7 3,8 3,7 

        - locul judeţului 5 6 3 5 3 5 

Producția de lână       

        - % faţă de ţară 3,7 4,0 4,3 4,2 3,4 3,0 

        - locul judeţului 8 7 7 7 9 9 

Locuinţe terminate       

        - % faţă de ţară 1,2 1,3 1,1 1,1 1,0 1,4 

        - locul judeţului 22 20 21 21 23 17 
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SURSA DATELOR 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud – 2021; 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  

Numărul populaţiei în perioada intercensitară s-a determinat pe baza datelor de la 

recensăminte şi a celor din evidenţa curentă referitoare la mişcarea naturală şi migratorie. 

Populaţia rezidentă reprezintă totalitatea persoanelor cu cetăţenie română, străini şi fără 

cetăţenie, care au reşedinţa obişnuită pe teritoriul judeţului.  

Reşedinţa obişnuită reprezintă locul în care o persoană îşi petrece în mod obişnuit perioada 

zilnică de odihnă, fără a ţine seama de absenţele temporare .  

Datele privind populaţia rezidentă sunt recalculate după recensământul din 2011, fiind 

disponibile doar la nivel de judeţ. 

Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliu pe 

teritoriul judeţului, fiind disponibilă până la nivel de localitate. 

Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are locuinta principală, trecută în 

actul de identitate. În stabilirea valorii acestui indicator nu se tine cont de reşedinţa obişnuită, de 

perioada şi/sau motivul absenţei de la domiciliu.  

Indicatorii relativi ai mişcării naturale a populaţiei (natalitate, mortalitate, nupţialitate, 

divorţialitate) s-au determinat pe baza populaţiei după domiciliu la mijlocul anului (1 iulie). 

Pentru perioada 2015-2020, indicatorii demografici au în vedere populaţia cu domiciliul în 

judeţ. 

Caracterul datelor 

Date provizorii privind populația după domiciliu sunt acele date care nu cuprind toate 

evenimentele demografice produse în perioada de referință din cauza indisponibilității informațiilor 

corespunzătoare fenomenelor demografice înregistrate tardiv pe teritoriul județului, precum și a 

estimațiilor finale privind migrația internațională. 

Date revizuite pentru perioada 2015-2018 privind populația după domiciliu și fenomene 

demografice. 

Definiţiile evenimentelor demografice sunt în concordanţă cu principiile şi recomandările Comisiei 

de Statistică a Organizaţiei Naţiunilor Unite: 

 născut-viu este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei, 

independent de durata sarcinii şi care, după această separare, prezintă un semn de viaţă (respiraţie, 

activitate cardiacă, pulsaţii ale cordonului ombilical sau contracţii musculare dependente de voinţă); 

 născut-mort este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei după o 

durată a sarcinii de cel puţin 28 săptămâni şi care, după această separare, nu prezintă nici un semn de 

viaţă; 

 decedată este persoana căreia i-au încetat definitiv funcţiile vitale după trecerea unui timp 

oarecare de la naştere; 

 căsătoria reprezintă uniunea dintre un bărbat şi o femeie, încheiată în concordanţă cu 

legislaţia ţării, în scopul întemeierii unei familii şi din care rezultă drepturi şi obligaţii între cei doi 

soţi, precum şi ale acestora faţă de copii; 

 divorţul reprezintă desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a 

organelor judecătoreşti. 

Rata de natalitate se calculează prin raportarea numărului născuților-vii dintr-un an la 

populația după domiciliu de la 1 iulie din anul respectiv și înmulțit cu 1000. 

Rata de mortalitate se calculează prin raportarea numărului de decedați dintr-un an la 

populația după domiciliu la 1 iulie a anului respectiv și se înmulțește cu 1000. 
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Rata mortinatalitatii se calculeaza prin raportarea numarului de nascuti morti dintr-un an, 

la numarul de nascuti vii si morti din acelasi an si se exprima in numarul de nascuti morti la 1000 

nascuti vii si morti din anul respectiv. 

Rata mortalitatii infantile se calculeaza prin raportarea numarului decedatilor in varsta de 

sub 1 an la numarul nascutilor-vii din anul respectiv si se inmulteste cu 1000.  

Repartizarea teritoriala s-a facut dupa domiciliul sau resedinta obisnuita a mamei (parinte) 

sau a reprezentantului legal.   

Rata generala de fertilitate se determina pe baza numarului de nascuti vii la 1000 femei in 

varsta de 15 - 49 ani.  

Rata totala de fertilitate reprezinta numarul mediu de copii pe care i-ar putea naste o femeie 

in cursul vietii sale fertile (15-49 ani), in conditiile fertilitatii anului respectiv.  

Se calculeaza pe baza populatiei feminine (15-49 ani) dupa domiciliu la 1 iulie si se defalca 

pe grupe cincinale de varsta. 

Rata de nupțialitate se calculeaza prin raportarea numarului casatoriilor incheiate intr-un 

an calendaristic, la populatia dupa domiciliu la 1 iulie anul respectiv si reprezinta numarul 

casatorilor ce revin la 1000 locuitori.   

Rata de divorțialitate se calculeaza prin raportarea numarului casatoriilor desfacute in 

cursul unui an calendaristic la populatia dupa domiciliu la 1 iulie a anului respectiv si reprezinta 

numarul divorturilor ce revin la 1000 locuitori. 

Sporul natural reprezintă diferenţa dintre numărul născuţilor-vii şi numărul persoanelor 

decedate, în anul de referinţă. 

Durata medie a vieţii reprezintă numărul mediu de ani pe care îi are de trăit un nou-născut, 

dacă ar trăi tot restul vieţii în condiţiile mortalităţii pe vârste din perioada de referinţă. 

Emigranții definitivi cu schimbarea domiciliului sunt persoanele de cetățenie română care 

emigrează în străinătate, renunțând la domiciliul din județ. 

Imigranții definitivi cu schimbarea domiciliului sunt persoanele de cetățenie română, străini 

sau fără cetățenie care imigrează în județ, renunțând la domiciliul de pe teritoriul altui stat. 

Migraţia internă reprezintă schimbările de domiciliu în interiorul graniţelor ţării. 

Schimbarea domiciliului s-a înregistrat în cazul persoanelor pentru care organele de poliţie 

au înscris noul domiciliu în cartea de identitate şi în fişa de evidenţă a persoanei. Nu sunt incluse 

schimbările de domiciliu în interiorul aceleiaşi localităţi, şi nici dintr-un sat în altul, în cadrul 

aceleiaşi comune. 
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2.G1. Populaţia rezidentă pe vârste şi sexe la 1 iulie 2021  
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2.G2. Structura populaţiei  după domiciliu pe medii de rezidenţă la 1 iulie 
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2.G3. Distribuția populației rezidente la 1 decembrie 2021 pe UAT-uri a județului 

Bistrița-Năsăud, rezultate provizorii RPL 2021 
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2.G3. Evoluţia populaţiei după domiciliu pe sexe la 1 iulie 

 

 

 

 

2.G4. Mişcarea naturală a populaţiei 
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2.G5.  Rate de fertilitate pe grupe de vârstă 

 

 
 

2.G6. Durata medie a vieţii, pe sexe (ani) 
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2.1. Populaţia rezidentă, pe sexe, la 1 iulie 
 

Anii 
Numărul populaţiei În % faţă de total 

Total Masculin Feminin Masculin Feminin 

2016* 282036 140239 141797 49,7 50,3 

2017* 280828 139844 140984 49,8 50,2 

2018* 279568 139281 140287 49,8 50,2 

2019* 278544 138705 139839 49,8 50,2 

2020 277156 137914 139242 49,8 50,2 

2021 285897 141979 143918 49,7 50,3 

                   * date revizuite 
 

2.2. Dinamica populaţiei totale la recensăminte 
                 - % - 

Anii Dinamica Ritm mediu anual 

1948/1930 104,5 0,25 

1956/1948 109,5 1,15 

1966/1956 105,5 0,55 

1977/1966 106,2 0,55 

1992/1977 114,0 0,89 

2002/1992 95,4 -0,45 

2011/2002 91,8 -0,95 

2021*/2011  103,4 0,34 

                   * date provizorii 

2.3. Populaţia rezidentă pe grupe de vârstă şi sexe, la 1 iulie 
 

Grupa de 

vârstă 

- ani - 

2020 2021 

Total Masculin Feminin Total Masculin Feminin 

Total judeţ 277156 137914 139242 285897 141979 143918 

0 – 4 16905 8653 8252 16987 8691 8296 

5 – 9 15832 8100 7732 16722 8567 8155 

10 – 14 16935 8591 8344 17562 8930 8632 

15 –19 17079 8740 8339 17367 8858 8509 

20 – 24 16204 8229 7975 16341 8309 8032 

25 – 29 14448 7721 6727 15233 7961 7272 

30 – 34 17072 9261 7811 18241 9696 8545 

35 – 39 17564 9225 8339 18549 9766 8783 

40 – 44 20425 10561 9864 21141 11034 10107 

45 – 49 20632 10718 9914 21387 11070 10317 

50 – 54 20405 10387 10018 21890 11127 10763 

55 – 59 16578 8226 8352 16813 8318 8495 

60 – 64 17916 8606 9310 17934 8573 9361 

65 – 69 16279 7531 8748 16779 7734 9045 

70 – 74 12786 5573 7213 13301 5833 7468 

75 – 79 8783 3652 5131 8754 3609 5145 

80 – 84 6323 2316 4007 6219 2221 3998 

85 şi peste 4990 1824 3166 4677 1682 2995 
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2.4. Populaţia rezidentă pe medii la 1 iulie  
 

Anii 
Numărul populaţiei Ponderea faţă de total (%) 

Total Urban Rural Urban Rural 

2016* 282036 107261 174775 38,0 62,0 

2017* 280828 107409 173419 38,2 61,8 

2018* 279568 107815 171753 38,6 61,4 

2019* 278544 108437 170107 38,9 61,1 

2020 277156 108528 168628 39,2 60,8 

2021 285897 110036 175861 38,5 61,5 
 * date revizuite 

 

2.5. Mişcarea naturală a populaţiei  - date absolute - 
 

Anii 
Date absolute Decese 

sub 1 an 

Născuţi 

morţi Născuţi-vii Decedaţi Spor natural Căsătorii Divorţuri 

2016* 3514 3275 +239 2053 269 23 15 

2017* 3532 3583 -51 1996 378 29 22 

2018* 3582 3410 +172 2100 390 23 18 

2019* 3596 3302 +294 1893 311 29 16 

2020 3400 4077 -677 1100 169 24 20 

2021 3257 4633 -1376 1718 429 22 15 
* date revizuite 

 

2.6. Mişcarea naturală a populaţiei - rate la 1000 de locuitori - 
 

Anii      

Proportii la 1000 de locuitori Decedaţi sub 

1 an la 1000 

născuţi vii 

Născuţi morţi 

la 1000 născuţi 

(vii+morţi) 
Născuţi

- vii 
Decedaţi 

Spor 

natural 
Căsătorii Divorţuri 

2016* 10,7 9,9 +0,8 6,2 0,82 6,5 4,3 

2017* 10,7 10,9 -0,4 6,1 1,15 8,2 6,2 

2018* 10,9 10,4 +0,5 6,4 1,19 6,4 5,0 

2019* 11 10,1 +0,9 5,8 0,95 8,1 4,4 

2020 10,4 12,4 -2,0 3,4 0,52 7,1 5,8 

2021 10 14,2 -4,2 5,3 1,32 6,8 4,6 
* date revizuite 

 

2.7. Numărul născuţilor-vii şi rata de natalitate, pe medii 
 

Anii 
Născuţii -vii Născuţii-vii la 1000 de locuitori 

Total Urban Rural Total Urban Rural 

2016* 3514 1396 2118 10,7 10,8 10,6 

2017* 3532 1362 2170 10,7 10,5 10,9 

2018* 3582 1469 2113 10,9 11,3 10,6 

2019* 3596 1410 2186 11 10,8 11 

2020 3400 1273 2127 10,4 9,7 10,8 

2021 3257 1243 2014 10 9,5 10,3 
* date revizuite 
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2.8. Născuţii-vii pe sexe 
 

Anii 
Număr Pondere - % 

Total Masculin Feminin Masculin Feminin 

2016* 3514 1805 1709 51,4 48,6 

2017* 3532 1801 1731 51,0 49,0 

2018* 3582 1833 1749 51,2 48,8 

2019* 3596 1837 1759 51,1 48,9 

2020 3400 1765 1635 51,9 48,1 

2021 3257 1654 1603 50,8 49.2 
* date revizuite 

 

2.9. Născuţii-vii după grupa de vârstă a mamei, pe medii 
 

Anii 
Născuţii 

vii-total 

Vârsta mamei (ani) 

sub 15 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 
50 şi 

peste 

T O T A L 

 

2016* 3514 9 286 824 1185 765 363 79 3  

2017* 3532 4 323 785 1157 809 353 98 3  

2018* 3582 11 289 755 1153 851 405 111 7  

2019* 3596 3 293 792 1065 896 436 104 7  

2020 3400 7 273 693 1051 911 373 85 6 1 

2021 3257 10 272 734 914 830 408 89   

 

U R B A N 

 

2016* 1396  63 222 519 391 164 37   

 2017 1334  66 223 490 370 150 34 1  

 2018 1440 1 62 212 476 423 211 51 4  

 2019 1350 1 48 223 426 449 163 39 1  

 2020 1273 6 54 196 399 407 173 35 3  

 2021 1243 2 60 213 355 378 195 40   

 

R U R A L 

 

2016* 2118 9 223 602 666 374 199 42 3  

 2017 2114 4 251 552 638 412 195 60 2  

 2018 2073 10 222 530 661 406 184 57 3  

 2019 2106 2 245 559 599 447 183 65 6  

 2020 2127 1 219 497 652 504 200 50 3 1 

 2021 2014 8 212 521 559 452 213 49   
 

* date revizuite 
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2.10. Născuţii-vii după rangul născutului viu, pe medii 
 

Anii 

Născuţi 

vii-

total 

Rangul născutului – viu 

Rangul 

mediu Primul 
Al 

doilea 

Al 

treilea 

Al 

patrulea 

Al 

cincilea 

Al 

şaselea 

Al 

şaptelea 

Al 

optulea şi 

peste 

TOTAL 

 

2016* 3514 1696 1040 388 165 82 66 27 50 2,0 

2017 3448 1551 1062 439 166 94 50 37 49 2,1 

2018 3513 1651 1060 411 168 86 42 34 61 2,0 

2019 3456 1607 1040 404 169 92 58 27 59 2,1 

2020 3400 1544 993 429 188 99 59 21 67 2,1 

2021 3257 1443 950 429 197 82 54 38 64 2,1 

 

URBAN 

 

2016* 1396 750 416 120 46 17 19 9 19 1,8 

2017 1334 691 412 125 40 24 13 13 16 1,9 

2018 1440 722 460 149 38 30 12 11 18 1,9 

2019 1350 675 408 134 56 25 20 8 24 2,2 

2020 1273 631 366 136 65 28 16 4 27 02,02 

2021 1243 608 363 133 66 25 13 12 23 2.2,022 

 

RURAL 

 

2016* 2118 946 624 268 119 65 47 18 31 2,1 

2017 2114 860 650 314 126 70 37 24 33 2,2 

2018 2073 929 600 262 130 56 30 23 43 2,1 

2019 2106 932 632 270 113 67 38 19 35 2,1 

2020 2127 913 627 293 123 71 43 17 40 2,2 

2021 2014 835 587 296 131 57 41 26 41 2,2 
 

* date revizuite 
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2.11. Născuţii-vii după statutul ocupațional al mamei şi rangul 

născutului viu, pe medii 
-anul 2021- 

Mediul 

Total 

Rangul născutului-viu 

Statutul ocupațional 

al mamei 
Primul 

Al 

2-lea 

Al 

3-lea 

Al 

4-lea 

Al 

5-lea 

Al 

6-lea 

Al 

7-lea 

Al 

8-lea 

Al 

9-lea 

Al 

10-lea 

şi peste 

TOTAL 

   TOTAL 3257 1443 950 429 197 82 54 38 22 18 24 

Salariat 1636 751 544 200 74 25 17 11 3 5 6 

Lucrător pe cont 

propriu în activități 

3 2 1         

Lucrător pe cont 

propriu în agricultură 

7 2 1 1 2 1      

Șomeri 8 5   1   2    

Casnică 1222 365 363 214 118 55 35 24 19 12 17 

Pensionară 1 1          

Alte situații 380 317 41 14 2 1 2 1  1 1 

            

   URBAN 1243 608 363 133 66 25 13 12 8 5 10 

Salariat 822 405 277 82 31 9 4 6 2 3 3 

Lucrător pe cont 

propriu în activități 

1 1          

Lucrător pe cont 

propriu în agricultură 

4 1  1 2       

Șomeri 5 4      1    

Casnică 290 85 80 47 33 16 9 5 6 2 7 

Pensionară            

Alte situații 121 112 6 3        

            

RURAL 2014 835 587 296 131 57 41 26 14 13 14 

Salariat 814 346 267 118 43 16 13 5 1 2 3 

Lucrător pe cont 

propriu în activități 

2 1 1         

Lucrător pe cont 

propriu în agricultură 

3 1 1   1      

Șomeri 3 1   1   1    

Casnică 932 280 283 167 85 39 26 19 13 10 10 

Pensionară 1 1          

Alte situații 259 205 35 11 2 1 2 1  1 1 
 

 

2.12. Născuţii-vii după greutatea copilului la naştere 
 

Anii 
Născuţi 

vii-total 

Greutatea copilului la naştere (g) 

sub 

1000 

1000 -

1499 

1500 - 

1999 

2000 -

2499 

2500 -

2999 

3000 -

3499 

3500 -

3999 

4000 -

4499 

4500 -

4999 

5000 şi 

peste 

2016* 3514 6 10 46 210 642 1576 809 191 18 6 

2017 3448 9 22 41 151 629 1572 813 172 31 8 

2018 3513 5 15 33 118 618 1655 869 180 17 3 

2019 3456 6 29 41 154 555 1649 815 180 25 2 

2020 3400 1 9 42 157 477 1692 793 209 15 5 

2021 3257 7 18 37 155 503 1507 810 194 20 6 

* date revizuite 
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2.13. Fertilitatea feminină pe grupe de vârstă 
 

Anii 

Total 

15-49 

ani 

Grupa de vârstă(ani) 

15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 

2016* 42,7 29,5 83,1 94,6 63,9 28,3 6,3 0,2 

2017* 43,3 33,5 81,8 98,1 66,8 27,8 7,7 0,2 

2018* 44,6 30,3 79,0 103,8 69,4 32,7 8,6 0,6 

2019 43,7 31,1 82,8 97,9 72,2 28,8 8,0 0,6 

2020 43,5 29,0 73,7 108,3 72,7 31,2 6,7 0,5 

2021 42,2 29,3 77,4 96,4 69,0 34,8 7,0 0 

* date revizuite 
 

2.14. Numărul născuţilor-morţi şi rata de mortinatalitate, pe medii 
 

Anii 
Născuţi-morţi  Rata de mortinatalitate 

Total Urban Rural Total Urban Rural 

2016* 15 5 10 4,3 3,6 4,7 

2017* 22 4 18 6,2 2,9 8,2 

2018* 18 7 11 5 4,7 5,2 

2019 16 2 14 4,4 1,4 6,4 

2020 20 6 14 5,8 4,7 6,5 

2021 15 3 12 4,6 2,4 5,9 
*date revizuite 

 

2.15. Născuţii-morţi după grupa de vârstă a mamei 
 

Anii 

Născuţi-  

morţi 

total 

Vârsta mamei (ani) 

sub 15 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 
50 şi 

peste 

2016 15  1 6 - 5 3    

2017 22 1 3 4 5 2 5 1 1  

2018 18  1 3 3 5 2 4   

2019 16  1 2 4 4 3 2   

2020 20  3 4 4 3 5 1   

2021 15  1 2 1 3 6 2   
 

2.16. Numărul decedaţilor şi rata de mortalitate, pe medii 
 

Anii 
Numărul decedaţilor  Decedaţi la 1000 de locuitori 

Total Urban Rural Total Urban Rural 

     2016* 3275 923 2352 9,9 7,1 11,8 

     2017* 3583 1012 2571 10,9 7,8 12,9 

     2018* 3410 1029 2381 10,4 7,9 12,0 

     2019* 3302 973 2329 10,1 7,5 11,8 

2020 4077 1227 2850 12,4 9,4 14,4 

2021 4633 1391 3242 14,2 10,7 16,6 
* date revizuite 
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2.17. Decedaţii pe grupe de vârstă 
 

Anii 
Decedaţi 

total 

Grupe de vârstă (ani) 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 

2016* 3275 25 3 5 7 12 10 18 37 

2017* 3583 31 3 6 9 10 14 16 43 

2018* 3410 32 5 5 11 9 14 16 20 

2019* 3302 32 1 5 8 12 9 17 27 

2020 4077 27 2 3 4 11 10 21 30 

2021 4633 28 5 6 10 9 10 15 32 

 

Grupe de vârstă (ani) 
Anii 

40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85 şi peste 

51 92 112 193 270 294 328 466 603 749 2016* 

45 99 113 198 279 340 395 553 607 822 2017* 

46 74 119 207 269 349 314 496 595 829 2018* 

42 79 119 155 290 354 385 419 566 765 2019* 

49 88 175 189 294 432 472 569 658 1043 2020 
58 129 185 219 377 513 580 664 755 1038 2021 
* date revizuite 

2.18. Decedaţii pe cauze de deces 
 

 

1) conform Clasificării Internaţionale a Maladiilor - Revizia a X-a 1994 

* date revizuite 

Grupe de cauze de deces 1) 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

TOTAL 

din care: 
3275 3583 3410 3302 4077 4633 

Boli infecţioase şi parazitare 59 67 90 156 145 145 

   din care:       

- tuberculoza 15 8 9 14 12 13 

Tumori 614 643 581 564 575 571 

Boli endocrine, de nutriţie şi metabolism 9 8 7 20 35 46 

   din care:       

- diabet zaharat  8 6 6 19 32 42 

Boli ale sistemului nervos 9 14 17 24 18 30 

Boli ale aparatului circulator 2051 2230 2098 1989 2332 2384 

   din care:       

- boala ischemică a inimii  1209 1361 1240 1247 1425 1507 

- boli cerebro-vasculare 453 438 438 348 383 386 

Boli ale aparatului respirator 152 193 210 162 562 1012 

Boli ale aparatului digestiv 122 133 147 126 123 141 

Boli ale aparatului genito-urinar 34 36 25 32 47 45 

Unele afecţiuni a căror origine se situează 

în perioada perinatală 
6 9 3 9 6 6 

Malformaţii congenitale, deformaţii şi 

anomalii cromozomiale 11 17 10 10 7 11 

Leziuni traumatice, otrăviri şi alte 

consecinţe ale cauzelor externe 
157 168 148 130 166 158 

Alte cauze 51 65 73 62 61 84 
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2.19. Numărul decedaţilor sub 1 an şi rata de mortalitate infantilă, pe 

medii 

Anii 
Decedaţi sub 1 an  Decedaţi sub 1 an la 1000 de născuţi-vii 

Total Urban Rural Total Urban Rural 

2016* 23 4 19 6,5 2,9 9,0 

2017* 29 10 19 8,2 7,3 8,8 

2018* 23 12 11 6,4 8,2 5,2 

2019 29 10 19 8,1 7,1 8,7 

2020 24 5 19 7,1 3,9 8,9 

2021 22 9 13 6,8 7,2 6,5 

* date revizuite 
 

2.20. Decedaţii sub 1 an pe grupe de vârstă 
 

Anii 
Decedaţi 

sub 1 an – total 

Grupa de vârstă 

0 – 6 zile 7 zile – 29 zile 1 – 11 luni 

2016 23 11 4 8 

2017 29 14 3 12 

2018 23 7 6 10 

2019 29 10 6 13 

2020 24 8 4 12 

2021 22 8 6 8 
  

2.21. Decedaţii sub 1 an pe cauze de deces 
 

Grupe de cauze de deces  2016* 2017 2018 2019 2020 2021 

Boli infecţioase şi parazitare 1 1  2 2  

    din care:       

- diaree şi gastro-enterită de natura infecţioasă     1  

- infecţia cu meningococi 1      

Boli ale sistemului nervos  1 1 1  2 

   din care:       

- meningita       

- encefalita, mielita şi encefalomielita       

Boli ale aparatului respirator 4 2 7 4 5 3 

   din care:       

- pneumonia 4 2 7 3 5 3 

Boli ale aparatului digestiv  1  1  1 

   din care:       

- gastrita, enterita şi colita neinfecţioasă  1    1 

Unele afecţiuni a căror origine se situeaza în 

perioada perinatală 
6 9 3 9 6 6 

   din care:       

- hemoragii fetale şi neonatale 3 1 1 2 1  

Malformaţii congenitale, deformaţii şi anomalii 

cromozomiale 
9 14 10 9 7 10 

   din care:       

- malformaţii congenitale ale aparatului circulator 1 8 2 4 7 4 

Leziuni traumatice, otrăviri şi alte consecinţe ale 

cauzelor externe 
   1 2  

Alte cauze 3 1 2 2 2  

Conform Clasificării Internaţionale a Maladiilor - Revizia a X-a 1994 

* date revizuite 

1)

1)
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2.22. Numărul căsătoriilor şi rata de nupţialitate, pe medii 
 

Anii 
Căsătorii  Căsătorii la 1000 de locuitori 

Total Urban Rural Total Urban Rural 

2016 2053 877 1176 6,2 6,8 5,9 

2017 1996 927 1069 6,1 7,1 5,4 

2018 2100 937 1163 6,4 7,2 5,9 

2019 1893 839 1054 5,8 6,4 5,3 

2020 1100 457 643 3,4 3,5 3,3 

2021 1718 689 1029 5,3 5,3 5,3 

          

2.23. Căsătoriile după grupa de vârstă corelată a soţilor 
 

Grupa 

de vârstă a 

soţului 

Căsă-

torii 

Total 

Grupa de vârstă a soţiei (ani) 

Sub 

20 
20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 

60 şi 

peste 

 

2020 

 

TOTAL 1100 124 371 235 160 87 53 27 23 11 9 

sub 20 10 5 4 1        

20-24 242 73 153 12 3 1      

25-29 301 39 140 98 23 1      

30-34 222 3 57 87 54 18 2  1   

35-39 141 4 13 24 55 28 11 5 1   

40-44 73  3 7 13 24 21 4 1   

45-49 48   3 8 11 12 9 4 1  

50-54 31   3 2 4 6 5 8 2 1 

55-59 17  1  2  1 2 6 5  

60 şi peste 15       2 2 3 8 

 

2021 

 

TOTAL 1718 165 556 412 243 144 62 56 48 15 17 

sub 20 10 7 2 1        

20-24 304 98 174 24 7 1      

25-29 544 43 282 178 35 5 1     

30-34 378 12 79 152 97 30 4 4    

35-39 194 3 18 44 72 48 8    1 

40-44 114   9 21 40 25 10 9   

45-49 66 1 1 3 5 10 15 19 11  1 

50-54 36    3 5 5 16 5 2  

55-59 33 1   1 4 3 5 12 7  

60 şi peste 39   1 2 1 1 2 11 6 15 
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2.24. Vârsta medie a soţilor la data încheierii căsătoriei, pe medii 
             

          - ani - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vârsta medie a soţului 31,0 31,1 32,0 32,6 32,1 32,6 

- în mediul urban 31,8 32,2 33,3 34,1 33,0 33,8 

- în mediul rural 30,5 30,2 31,0 31,5 31,6 31,7 

Vârsta medie a soţiei 27,4 27,8 28,5 29,2 28,6 29,1 

- în mediul urban 28,5 29,2 30,2 30,9 29,8 30,6 

- în mediul rural 26,6 26,5 27,1 27,9 27,8 28,1 

 

 

2.25. Căsătoriile după starea civilă anterioară corelată a soţilor  
 

Starea civilă 

anterioară a soţului 

Căsătorii  

total 

Starea civilă anterioară a soţiei 

Necăsătorită Văduvă Divorţată 

 

2020 

 

TOTAL 1100 883 24 193 

Necăsătorit 919 812 8 99 

Văduv 13 1 6 6 

Divorţat 168 70 10 88 

 

2021 

 

TOTAL 1718 1419 277 22 

Necăsătorit 1454 1306 143 5 

Văduv 17 5 5 7 

Divorţat 247 108 129 10 

 

 

2.26. Numărul divorţurilor şi rata de divorţialitate, pe medii 
 

Anii 
Divorţuri  Divorţuri la 1000 de locuitori 

Total Urban Rural Total Urban Rural 

2016 269 112 157 0,82 0,87 0,78 

2017 378 203 175 1,15 1,56 0,88 

2018 390 194 196 1,19 1,49 0,99 

2019 311 147 164 0,95 1,13 0,83 

2020 169 71 98 0,52 0,54 0,50 

2021 429 206 223 1,32 1,58 1,14 
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2.27. Divorţurile după grupa de vârstă a soţilor şi cauza desfacerii 

căsătoriei 
 

Cauza 

desfacerii  

căsătoriei 

Divor 

ţuri 

total 

Grupa de vârstă a soţului - ani 

sub 

20 

20-

24 

25-

29 

30-

34 

35-

39 

40-

44 

45-

49 

50-

54 

55-

59 

60 şi 

peste 

2020 

Total 169  4 16 35 27 26 18 22 12 9 

Infidelitate conjugală 4  1  2      1 

Alcoolism 9    1 1 3  1 3  

Violenţe fizice 5    1  1 1 1 1  

Acordul părţilor 122  2 13 27 18 18 15 15 6 8 

Alte situaţii 29  1 3 4 8 4 2 5 2  

2021 

Total 429 1 9 26 63 73 83 56 58 23 37 

Infidelitate conjugală 22  1  3 2 2 3 5 1 5 

Alcoolism 11     3 3 2 1 1 1 

Violenţe fizice 6     1 3  1 1  

Acordul părţilor 289 1 5 19 46 52 53 42 40 13 18 

Alte situaţii 92  3 6 14 12 20 9 9 7 12 

Cauze combinate 9   1  3 2  2  1 

 

 

Cauza 

desfacerii  

căsătoriei 

Divor- 

ţuri 

total 

Grupa de vârstă a soţiei – ani 

sub 

20 

20-

24 

25-

29 

30-

34 

35-

39 

40-

44 

45-

49 

50-

54 

55-

59 

60 si 

peste 

2020 

Total 169 1 15 29 34 25 18 21 16 4 6 

Infidelitate conjugală 4  1 2       1 

Alcoolism 9   1 2 1 1  2 2  

Violenţe fizice 5    1   2 2   

Acordul părţilor 122  11 22 25 19 14 15 10 1 5 

Alte situaţii 29 1 3 4 6 5 3 4 2 1  

2021 

Total 429 2 30 69 72 63 64 63 38 14 14 

Infidelitate conjugală 22  1 3 2 3 2 5 4  2 

Alcoolism 11   4  2 1 2 2   

Violenţe fizice 6   1 1  3 1    

Acordul părţilor 289 2 25 42 52 43 47 39 24 10 5 

Alte situații 92  4 17 16 12 10 15 7 4 7 

Cauze combinate 9   2 1 3 1 1 1   

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

43 

 

2.28. Divorţurile după numărul copiilor minori rămaşi în urma 

desfacerii căsătoriei 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Divorţuri total 269 378 390 311 169 429 

- fără copii 150 183 192 143 93 183 

- cu 1 copil 84 114 118 96 44 163 

- cu 2 copii 30 64 62 56 26 68 

- cu 3 copii  4 15 13 12 6 9 

- cu 4 copii  1 4 2  2 

- cu 5 copii şi peste 1 1 1 2  4 

 

 

2.29. Divorţurile după durata căsătoriei 
 

Anii 

Divor- 

ţuri 

total 

Durata căsătoriei (ani) 

sub 

1 an 
1 2 3 4 5-9 10-14 15-19 

20 şi 

peste 

2016 269 9 12 16 11 13 67 48 37 56 

2017 378 4 11 23 18 16 68 77 59 102 

2018 390 4 19 28 25 10 86 73 52 93 

2019 311 4 17 16 20 14 55 56 43 86 

2020 169 5 11 14 11 10 40 23 15 40 

2021 429 2 10 21 28 30 95 65 59 119 

 

 

 

2.30. Durata medie a vieţii, pe sexe şi medii 
 

           - ani – 

 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

Total 75,91 75,75 75,97 76,27 76,40 75,17 

Masculin 72,56 72,77 72,85 72,88 73,21 72,16 

Feminin 79,58 78,87 78,92 79,49 79,77 78,39 

Urban 77,11 77,06 77,29 77,02 77,29 76,31 

Masculin 74,06 74,58 74,64 74,55 74,46 73,38 

Feminin 80,18 79,44 79,15 79,45 80,10 79,18 

Rural 75,15 74,87 75,10 75,78 75,67 74,26 

Masculin 71,67 71,72 71,74 72,05 72,37 71,26 

Feminin 79,12 78,36 78,65 79,41 79,36 77,68 
* date revizuite 
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2.31. Migrația internațională pe sexe  
 

           - număr – 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total emigranți definitivi 385 362 442 369 281 453 

Masculin 180 175 212 169 122 232 

Feminin 205 187 230 200 159 221 

Total imigranți definitivi 114 172 189 152 92 172 

Masculin 63 83 111 72 48 88 

Feminin 51 89 78 80 44 84 

 

 

 

 

 

2.32. Fluxurile migraţiei interne determinate de schimbarea 

domiciliului, pe medii 
 

 

Anii 

Sosiţi Plecaţi Spor 

migratoriu 

Total în urban în rural Total din urban din rural - total - 

2016 4607 1842 2765 4772 1896 2876 -165 

2017 4216 1739 2477 4562 1767 2795 -346 

2018 4180 1680 2500 4567 1711 2856 -387 

2019 4136 1776 2360 4595 1742 2853 -459 

2020 3828 1570 2258 4246 1614 2632 -418 

2021 3921 1687 2234 4298 1591 2707 -377 
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2.33. Populaţia după domiciliu la 1 iulie 2022* pe sexe,  localităţi şi 

medii de rezidenţă  
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total Masculin Feminin 

Bistriţa-Năsăud 324229 161000 163229 

    

     Urban 130114 62766 67348 

    

Municipiul Bistriţa 94538 45439 49099 

Oraş Beclean 12166 5849 6317 

Oraş Năsăud 11328 5425 5903 

Oraş Sângeorz-Băi 12082 6053 6029 

    

     Rural 194115 98234 95881 

    

Bistriţa Bârgăului 4388 2137 2251 

Braniştea 2898 1430 1468 

Budacu de Jos 3337 1679 1658 

Budeşti 1741 884 857 

Căianu Mic 4193 2158 2035 

Cetate 3059 1584 1475 

Chiochiş 2661 1388 1273 

Chiuza 2197 1115 1082 

Ciceu-Giurgeşti 1379 705 674 

Ciceu-Mihăieşti  1178 583 595 

Coşbuc 1936 955 981 

Dumitra 5807 2944 2863 

Dumitriţa 3359 1720 1639 

Feldru 7789 4029 3760 

Galaţii Bistriţei 2465 1236 1229 

Ilva Mare 2408 1224 1184 

Ilva Mică 3325 1688 1637 

Josenii Bârgăului 5326 2701 2625 

Lechinţa 6116 3093 3023 

Leşu 2840 1495 1345 

Livezile 5134 2658 2476 

Lunca Ilvei 3230 1602 1628 

Măgura Ilvei 2046 1014 1032 

Maieru 8206 4114 4092 

Mărişelu 2480 1254 1226 

Matei 2410 1236 1174 

Miceştii de Câmpie 1006 504 502 

Milaş 1160 586 574 

Monor 1276 607 669 

Negrileşti 2321 1183 1138 

Nimigea 5310 2675 2635 
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Localitate Total Masculin Feminin 

Nuşeni 2696 1338 1358 

Parva 2542 1323 1219 

Petru Rareş 3662 1812 1850 

Poiana Ilvei 1469 724 745 

Prundu Bârgăului 6265 3029 3236 

Rebra 2739 1405 1334 

Rebrişoara 4759 2431 2328 

Rodna 6262 3214 3048 

Romuli 1774 927 847 

Runcu Salvei 1301 661 640 

Salva 2638 1309 1329 

Sânmihaiu de Câmpie 1289 655 634 

Şanţ 3454 1741 1713 

Şieu 2846 1453 1393 

Şieu-Măgheruş 4741 2371 2370 

Şieu-Odorhei 2217 1090 1127 

Şieuţ 2473 1274 1199 

Silivașu de Câmpie  910 440 470 

Șintereag 3471 1731 1740 

Spermezeu 3546 1842 1704 

Târlișua 3145 1613 1532 

Teaca 5609 2790 2819 

Telciu 5823 2970 2853 

Tiha Bîrgăului 6686 3418 3268 

Uriu 3670 1825 1845 

Urmeniș 1747 915 832 

Zagra 3400 1752 1648 
   

* date provizorii 
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2.34. Populaţia după domiciliu la 1 iulie 2022* pe grupe de vârstă şi 

localităţi  
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total 0 – 14 ani 15 – 59 ani 60 de ani  şi peste 

Total judeţ 324229 52793 201765 69671 

Total urban 130114 20891 81446 27777 

Bistriţa 94538 14470 59477 20591 
Beclean 12166 1978 7661 2527 
Năsăud 11328 1784 6959 2585 
Sângeorz-Băi 12082 2659 7349 2074 

Total rural 194115 31902 120319 41894 

Bistriţa Bârgăului 4388 636 2828 924 

Braniştea 2898 309 1780 809 

Budacu de Jos 3337 622 2096 619 

Budeşti 1741 329 968 444 

Căianu Mic 4193 731 2684 778 

Cetate 3059 618 1944 497 

Chiochiş 2661 318 1590 753 

Chiuza 2197 322 1366 509 

Ciceu-Giurgeşti 1379 152 779 448 

Ciceu-Mihăieşti 1178 189 721 268 

Coşbuc 1936 284 1143 509 

Dumitra 5807 1247 3801 759 

Dumitriţa 3359 654 2200 505 

Feldru 7789 1339 4950 1500 

Galaţii Bistriţei 2465 403 1512 550 

Ilva Mare 2408 403 1439 566 

Ilva Mică 3325 541 2070 714 

Josenii Bârgăului 5326 945 3303 1078 

Lechinţa 6116 1042 3877 1197 

Leşu 2840 446 1819 575 

Livezile 5134 915 3316 903 

Lunca Ilvei 3230 449 2079 702 

Măgura Ilvei 2046 312 1240 494 

Maieru 8206 1646 5020 1540 

Mărişelu 2480 438 1451 591 

Matei 2410 344 1371 695 
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Localitatea Total 0 – 14 ani 15 – 59 ani 60 de ani  şi peste 

Miceştii de Câmpie 1006 147 527 332 

Milaş 1160 132 685 343 

Monor 1276 195 693 388 

Negrileşti 2321 290 1444 587 

Nimigea 5310 911 3192 1207 

Nuşeni 2696 325 1615 756 

Parva 2542 475 1650 417 

Petru Rareş 3662 648 2341 673 

Poiana Ilvei 1469 205 888 376 

Prundu Bârgăului 6265 905 3954 1406 

Rebra 2739 504 1742 493 

Rebrişoara 4759 808 2949 1002 

Rodna 6262 1082 3941 1239 

Romuli 1774 315 1138 321 

Runcu Salvei 1301 228 767 306 

Salva 2638 320 1616 702 

Sânmihaiu de Câmpie 1289 189 702 398 

Şanţ 3454 666 2163 625 

Şieu 2846 451 1699 696 

Şieu-Măgheruş 4741 910 3053 778 

Şieu-Odorhei 2217 293 1296 628 

Şieuţ 2473 359 1509 605 

Silivașu de Câmpie  910 133 519 258 

Șintereag 3471 430 2115 926 

Spermezeu 3546 493 2151 902 

Târlișua 3145 392 1855 898 

Teaca 5609 1026 3330 1253 

Telciu 5823 842 3626 1355 

Tiha Bîrgăului 6686 1232 4275 1179 

Uriu 3670 532 2365 773 

Urmeniș 1747 246 1077 424 

Zagra 3400 584 2095 721 
 

* date provizorii 
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2.35. Numărul născuților vii pe localităţi  
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

TOTAL 3514 3532 3582 3596 3400 3257 

Total urban 1396 1362 1469 1410 1273 1243 

Bistriţa 994 948 1043 940 883 838 

Beclean 121 131 145 129 104 114 

Năsăud 101 93 120 138 100 116 

Sângeorz-Băi 180 190 161 203 186 175 

Total rural 2118 2170 2113 2186 2127 2014 

Bistriţa Bârgăului 45 38 52 38 44 34 

Braniştea 16 21 14 15 16 16 

Budacu de Jos 49 39 55 40 53 40 

Budeşti 22 25 18 22 19 14 

Căianu Mic 55 46 48 64 55 46 

Cetate 35 46 40 47 53 41 

Chiochiş 19 27 16 20 21 17 

Chiuza 21 22 27 19 31 35 

Ciceu-Giurgeşti 7 12 7 11 8 11 

Ciceu-Mihăieşti  13 13 11 16 8 12 

Coşbuc 15 17 19 15 26 16 

Dumitra 76 95 77 109 86 66 

Dumitriţa 38 51 45 48 42 42 

Feldru 92 78 92 95 96 82 

Galaţii Bistriţei 22 25 29 25 24 23 

Ilva Mare 17 27 32 27 29 21 

Ilva Mică 32 42 29 33 37 37 

Josenii Bârgăului 62 61 64 76 60 46 

Lechinţa 74 62 69 61 62 67 

Leşu 32 24 31 27 37 34 

Livezile 68 65 55 60 60 58 

Lunca Ilvei 29 26 33 29 26 31 

Măgura Ilvei 26 34 17 20 13 22 

Maieru 117 118 105 119 106 95 

Mărişelu 23 30 32 29 28 23 

Matei 23 21 26 20 20 21 

Miceştii de Câmpie 15 6 6 6 9 8 

Milaş 14 9 9 15 9 6 

Monor 13 7 4 13 16 10 

Negrileşti 26 17 17 13 24 23 

Nimigea 62 63 57 47 69 73 

Nuşeni 26 19 18 16 22 19 
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Localități 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

Parva 42 41 41 39 26 36 

Petru Rareş 38 39 43 50 37 39 

Poiana Ilvei 13 18 16 13 11 15 

Prundu Bârgăului 76 65 53 59 59 65 

Rebra 32 32 26 25 26 34 

Rebrişoara 58 60 64 51 60 58 

Rodna 83 75 75 88 61 70 

Romuli 22 15 21 20 19 23 

Runcu Salvei 17 21 14 11 12 14 

Salva 21 20 22 31 20 18 

Sânmihaiu de Câmpie 7 21 13 13 13 11 

Şanţ 44 51 36 49 45 45 

Şieu 39 26 30 34 28 35 

Şieu-Măgheruş 59 74 54 76 64 55 

Şieu-Odorhei 11 15 15 20 17 18 

Şieuţ 29 29 24 18 20 26 

Silivașu de Câmpie  10 11 4 15 7 5 

Șintereag 31 28 45 26 30 23 

Spermezeu 36 24 38 36 36 40 

Târlișua 18 34 26 26 27 25 

Teaca 52 76 70 71 72 67 

Telciu 50 50 63 58 69 42 

Tiha Bîrgăului 80 92 87 73 73 75 

Uriu 22 27 30 40 34 29 

Urmeniș 12 13 14 12 10 18 

Zagra 32 27 35 37 42 39 
 

* date revizuite 
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2.36. Numărul decedaților pe localități  
 

Localități 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

TOTAL 3275 3583 3410 3302 4077 4633 

Total urban 923 1012 1029 973 1227 1391 

Bistriţa 639 697 744 668 832 973 

Beclean 104 108 100 105 134 135 

Năsăud 100 110 99 111 141 164 

Sângeorz-Băi 80 97 86 89 120 119 

Total rural 2352 2571 2381 2329 2850 3242 

Bistriţa Bârgăului 45 52 52 64 76 77 

Braniştea 56 61 57 37 53 82 

Budacu de Jos 28 47 42 37 41 46 

Budeşti 41 49 30 26 41 54 

Căianu Mic 40 57 47 44 45 47 

Cetate 35 27 37 29 36 25 

Chiochiş 59 58 41 36 70 67 

Chiuza 39 40 26 39 49 40 

Ciceu-Giurgeşti 27 36 35 24 32 40 

Ciceu-Mihăieşti  19 21 16 27 22 27 

Coşbuc 18 21 34 14 34 24 

Dumitra 44 50 45 42 58 51 

Dumitriţa 27 21 26 27 41 25 

Feldru 64 88 66 74 83 107 

Galaţii Bistriţei 32 40 39 25 45 40 

Ilva Mare 35 28 24 39 38 40 

Ilva Mică 45 38 29 38 45 58 

Josenii Bârgăului 59 60 59 63 76 106 

Lechinţa 63 84 70 63 86 101 

Leşu 31 25 26 24 29 34 

Livezile 52 57 57 53 60 69 

Lunca Ilvei 34 35 36 42 31 56 

Măgura Ilvei 25 21 23 30 22 33 

Maieru 75 70 58 63 77 85 

Mărişelu 42 42 31 39 45 49 

Matei 41 48 43 49 47 44 

Miceştii de Câmpie 18 21 33 13 17 35 

Milaş 25 28 24 19 25 27 

Monor 29 34 27 27 43 43 

Negrileşti 36 23 29 30 45 48 

Nimigea 71 89 67 68 82 106 

Nuşeni 48 46 52 43 46 54 

Parva 19 22 16 22 31 25 

Petru Rareş 47 43 52 43 59 56 
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Localități 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

Poiana Ilvei 21 23 16 20 20 30 

Prundu Bârgăului 66 86 66 70 83 94 

Rebra 23 18 18 20 27 19 

Rebrişoara 46 50 47 45 45 77 

Rodna 66 80 63 70 84 99 

Romuli 13 15 24 21 19 25 

Runcu Salvei 10 17 17 22 15 27 

Salva 39 31 29 39 57 42 

Sânmihaiu de Câmpie 24 36 39 26 39 41 

Şanţ 36 36 35 26 42 69 

Şieu 29 42 46 29 53 51 

Şieu-Măgheruş 39 34 48 49 50 68 

Şieu-Odorhei 42 48 41 39 50 50 

Şieuţ 28 35 28 29 48 41 

Silivașu de Câmpie  26 20 11 16 17 35 

Șintereag 53 49 66 50 79 78 

Spermezeu 49 54 60 39 57 59 

Târlișua 38 43 41 50 42 53 

Teaca 73 79 74 79 108 113 

Telciu 77 81 71 75 76 89 

Tiha Bîrgăului 64 74 61 71 87 86 

Uriu 41 52 41 59 44 65 

Urmeniș 38 34 38 32 30 54 

Zagra 42 52 52 40 48 56 
  

* date revizuite 
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2.37. Sporul natural pe localități și medii de rezidență  
 

Judeţ /  Mediu / Localitate 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

TOTAL 239 -51 172 294 -677 -1376 
Total urban 473 350 440 437 46 -148 
Bistriţa 355 251 299 272 51 -135 
Beclean 17 23 45 24 -30 -21 
Năsăud 1 -17 21 27 -41 -48 
Sângeorz-Băi 100 93 75 114 66 56 
Total rural -234 -401 -268 -143 -723 -1228 

Bistriţa Bârgăului 0 -14 0 -26 -32 -43 

Braniştea -40 -40 -43 -22 -37 -66 

Budacu de Jos 21 -8 13 3 12 -6 

Budeşti -19 -24 -12 -4 -22 -40 

Căianu Mic 15 -11 1 20 10 -1 

Cetate 0 19 3 18 17 16 

Chiochiş -40 -31 -25 -16 -49 -50 

Chiuza -18 -18 1 -20 -18 -5 

Ciceu-Giurgeşti -20 -24 -28 -13 -24 -29 

Ciceu-Mihăieşti  -6 -8 -5 -11 -14 -15 

Coşbuc -3 -4 -15 1 -8 -8 

Dumitra 32 45 32 67 28 15 

Dumitriţa 11 30 19 21 1 17 

Feldru 28 -10 26 21 13 -25 

Galaţii Bistriţei -10 -15 -10 0 -21 -17 

Ilva Mare -18 -1 8 -12 -9 -19 

Ilva Mică -13 4 0 -5 -8 -21 

Josenii Bârgăului 3 1 5 13 -16 -60 

Lechinţa 11 -22 -1 -2 -24 -34 

Leşu 1 -1 5 3 8 0 

Livezile 16 8 -2 7 0 -11 

Lunca Ilvei -5 -9 -3 -13 -5 -25 

Măgura Ilvei 1 13 -6 -10 -9 -11 

Maieru 42 48 47 56 29 10 

Mărişelu -19 -12 1 -10 -17 -26 

Matei -18 -27 -17 -29 -27 -23 

Miceştii de Câmpie -3 -15 -27 -7 -8 -27 

Milaş -11 -19 -15 -4 -16 -21 

Monor -16 -27 -23 -14 -27 -33 

Negrileşti -10 -6 -12 -17 -21 -25 

Nimigea -9 -26 -10 -21 -13 -33 

Nuşeni -22 -27 -34 -27 -24 -35 

Parva 23 19 25 17 -5 11 

Petru Rareş -9 -4 -9 7 -22 -17 

Poiana Ilvei -8 -5 0 -7 -9 -15 

Prundu Bârgăului 10 -21 -13 -11 -24 -29 

Rebra 9 14 8 5 -1 15 
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Localități 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 

Rebrişoara 12 10 17 6 15 -19 

Rodna 17 -5 12 18 -23 -29 

Romuli 9 0 -3 -1 0 -2 

Runcu Salvei 7 4 -3 -11 -3 -13 

Salva -18 -11 -7 -8 -37 -24 

Sânmihaiu de Câmpie -17 -15 -26 -13 -26 -30 

Şanţ 8 15 1 23 3 -24 

Şieu 10 -16 -16 5 -25 -16 

Şieu-Măgheruş 20 40 6 27 14 -13 

Şieu-Odorhei -31 -33 -26 -19 -33 -32 

Şieuţ 1 -6 -4 -11 -28 -15 

Silivașu de Câmpie  -16 -9 -7 -1 -10 -30 

Șintereag -22 -21 -21 -24 -49 -55 

Spermezeu -13 -30 -22 -3 -21 -19 

Târlișua -20 -9 -15 -24 -15 -28 

Teaca -21 -3 -4 -8 -36 -46 

Telciu -27 -31 -8 -17 -7 -47 

Tiha Bîrgăului 16 18 26 2 -14 -11 

Uriu -19 -25 -11 -19 -10 -36 

Urmeniș -26 -21 -24 -20 -20 -36 

Zagra -10 -25 -17 -3 -6 -17 
 

* date revizuite  
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2.38. Numărul căsătoriilor pe medii de rezidență și localități 
Judeţ / Mediu / 

Localitate 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

TOTAL 2053 1996 2100 1893 1100 1718 
Total urban 877 927 937 839 457 689 
Bistriţa 630 672 687 636 324 460 
Beclean 104 94 91 78 39 84 
Năsăud 67 74 71 61 40 65 
Sângeorz-Băi 76 87 88 64 54 80 
Total rural 1176 1069 1163 1054 643 1029 
Bistriţa Bârgăului 25 27 32 31 28 45 
Braniştea 14 13 12 12 6 11 
Budacu de Jos 23 22 21 30 17 21 
Budeşti 13 5 8 5 1 5 
Căianu Mic 22 35 34 16 17 28 
Cetate 17 16 14 12 12 18 
Chiochiş 10 9 12 17 4 9 
Chiuza  13 17 12 7 6 15 
Ciceu-Mihăieşti 10 5 13 9 3 7 
Ciceu-Giurgeşti 4 9 12 5 3 3 
Coşbuc 8 12 14 13 10 15 
Dumitra 29 42 38 32 25 39 
Dumitriţa 20 20 24 21 14 23 
Feldru 57 45 51 50 32 55 
Galaţii Bistriţei 15 7 20 10 11 13 
Ilva Mare 14 14 18 22 12 13 
Ilva Mică 22 18 8 12 18 20 
Josenii Bârgăului 34 26 30 28 16 18 
Lechinţa 46 32 46 39 14 25 
Leşu 17 28 23 14 11 18 
Livezile 42 29 33 33 28 33 
Lunca Ilvei 20 20 14 25 9 14 
Măgura Ilvei 18 11 15 15 3 8 
Maieru 63 43 56 44 31 47 
Mărişelu 18 11 10 14 3 8 
Matei 13 8 11 16 8 9 
Miceştii de Câmpie  2 2 1  2 
Milaş 4 4 4 3 1 1 
Monor 3 1 6 6 5 11 
Negrileşti 15 19 20 15 5 8 
Nimigea 19 20 23 27 16 29 
Nuşeni 12 14 10 11 5 6 
Parva 15 18 19 14 4 17 
Petru Rareş 17 15 25 18 10 15 
Poiana Ilvei 5 9 10 5 4 8 
Prundu Bârgăului 49 43 41 39 16 36 
Rebra 23 20 12 15 9 19 
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Localități 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Rebrişoara 33 22 35 30 22 30 
Rodna 25 25 31 22 25 36 
Romuli 15 15 11 10 8 9 
Runcu Salvei 15 8 8 7 1 6 
Salva 20 22 22 12 9 10 
Şanţ 16 22 15 19 16 5 
Şieu 13 9 17 14 5 17 
Şieu Măgheruş 35 31 40 31 20 7 
Şieu Odorhei 10 8 6 13 6 33 
Şieuţ 14 14 12 9 2 8 
Silivaşu de Câmpie 4 5 4 3 2 13 
Sânmihaiu de Câmpie 12 4 5 4  2 
Şintereag 18 17 21 16 4 23 
Spermezeu 21 25 26 22 11 16 
Teaca 22 22 26 25 17 11 
Telciu 57 44 47 38 23 29 
Tiha Bârgăului 35 36 35 43 25 28 
Târlişua 16 18 17 12 4 41 
Uriu 14 11 12 16 10 13 
Urmeniş 4 10 5 5 5 2 
Zagra 28 12 15 17 11 18 
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2.39. Numărul divorțurilor pe medii de rezidență și localități 
Judeţ / Mediu / 

Localitate 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

TOTAL 269 378 390 311 169 429 

Total urban 112 203 194 147 71 206 

Bistriţa 64 151 145 114 53 160 

Beclean 23 23 17 18 9 22 

Năsăud 19 13 20 10 7 13 

Sângeorz-Băi 6 16 12 5 2 11 

Total rural 157 175 196 164 98 223 

Bistriţa Bârgăului 1 3 5 3 : 6 

Braniştea 3 1 : 3 3 3 

Budacu de Jos 3 1 3 5 : 2 

Budeşti 1 : 2 : : 3 

Căianu Mic 5 2 2 3 : 5 

Cetate 5 1 4 : : 4 

Chiochiş 2 1 2 1 1 : 

Chiuza  3 4 1 2 1 3 

Ciceu-Giurgeşti 1 : 2 1 2 : 

 Ciceu-Mihăieşti 1 2 1 2 : 2 

Coşbuc 4 : 2 1 1 1 

Dumitra 5 2 7 6 8 3 

Dumitriţa : 7 5 2 1 4 

Feldru 5 : 6 2 4 7 

Galaţii Bistriţei 1 3 4 : : 4 

Ilva Mare 2 3 2 4 : 3 

Ilva Mică 4 3 3 2 : 3 

Josenii Bârgăului 1 4 8 3 2 5 

Lechinţa 5 4 4 7 4 5 

Leşu 5 : 2 2 2 5 

Livezile 1 8 3 6 : 8 

Lunca Ilvei 5 2 8 3 1 5 

Măgura Ilvei 2 2 3 3 : 2 

Maieru 7 5 8 9 9 6 

Mărişelu 1 4 : 1 : 2 

Matei 3 5 3 2 : 3 

Miceştii de Câmpie : : : 2 1 : 

Milaş       
Monor : 2 : 1 : 1 

Negrileşti 3 1 5 2 4 3 

Nimigea 12 6 8 4 4 8 

Nuşeni 3 2 : 2 1 6 

Parva : 2 1 3 2 2 

Petru Rareş 5 4 9 2 5 5 

Poiana Ilvei 1 1 2 1 1 1 

Prundu Bârgăului 2 11 6 7 1 10 
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Localități 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Rebra 4 2 4 1 : 3 

Rebrişoara 4 5 8 7 2 : 

Rodna 7 9 5 5 5 12 

Romuli 4 1 : : 2 1 

Runcu Salvei 2 : 1 : 2 : 

Salva 2 2 3 3 1 1 

Sânmihaiu de Câmpie  : : : 5 1 : 

Şanţ  5 : 3 3 6 6 

Şieu  : 1 6 3 : 1 

Şieu Măgheruş  : 4 8 4 4 4 

Şieu Odorhei  1 1 2 1 4 6 

Şieuţ  : 3 : : : 1 

Silivaşu de Câmpie 1 2 : : : : 

Şintereag 2 8 4 6 3 7 

Spermezeu 2 3 5 2 2 6 

Târlişua 2 7 3 3 4 4 

 Teaca  1 5 3 6 : 7 

Telciu  13 7 7 1 4 7 

Tiha Bârgăului 1 11 7 5 : 15 

Uriu 2 5 2 7 : 7 

Urmeniş : 1 1 2 : 2 

Zagra 2 2 3 3 : 3 
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2.40. Ponderea județului la nivel național 

          % 

 2018 2019 2020 2021 

Populaţia după domiciliu la 1 iulie, pe 

sexe și medii 
1,5 1,5 1,5 1,5 

Masculin 1,5 1,5 1,5 1,5 

Feminin 1,5 1,5 1,5 1,5 

Populația din mediul urban 1,0 1,0 1,0 1,0 

Populația din mediul rural 2,1 2,0 2,0 2,0 

Născuți vii 1,7 1,7 1,7 1,7 

Decedați 1,3 1,3 1,4 1,4 

Sporul natural -0,3 -0,3 0,8 1,0 

Căsătorii 1,5 1,5 1,4 1,5 

Divorțuri 1,3 1,0 0,7 1,6 

Născuți-morți 2,6 2,6 2,9 2,3 

Decedați în vârstă sub 1 an 1,9 2,5 2,1 2,2 

 

 

 

2.41. Locul județului la nivel național  

  
 2018 2019 2020 2021 

Populaţia după domiciliu la 1 iulie, pe 

sexe și medii 
34 34 34 34 

Masculin 34 34 33 32 

Feminin 34 34 34 34 

Populația din mediul urban 37 37 37 37 

Populația din mediul rural 26 26 26 26 

Născuți vii 26 25 25 24 

Decedați 4 4 5 5 

Sporul natural 7 4 4 6 

Căsătorii 29 29 31 30 

Divorțuri 9 5 2 14 

Născuți-morți 29 28 32 24 

Decedați în vârstă sub 1 an 17 26 22 24 
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2.42. Populația județului Bistrița-Năsăud la recensămintele din 

anii: 1930, 1956, 1966, 1977, 1992, 2002, 2011 și 2021  
 

JUDEȚUL 
BISTRIȚA-NĂSĂUD 

P O P U L A Ț I A    L A    R E C E N S Ă M I N T E L E    D I N: 

29 
decembrie 

21 
februarie 

15 
martie 

5 
ianuarie 

7 
ianuarie 

18 
martie 

20 
octombrie 

1 
decembrie 

1930 1956 1966 1977 1992 2002 2011 2021* 

TOTAL 222460 255789 269954 286628 326820 311657 286225 295988 
MUNICIPII SI 
ORAȘE 

31837 35899 49890 68149 121772 112919 104970 111283 

Bistrița 18379 22307 25519 44339 87710 81259 75076 78877 

Beclean 4858 5931 5874 6957 11606 10878 10628 11260 

Năsăud 4788 5725 6620 8610 12176 10582 9587 10215 

Sângeorz-Băi 3812 5167 6693 8243 10280 10200 9679 10931 

COMUNE 190623 219890 220064 218479 205048 198738 181255 184705 

Bistrița-Bârgăului 3029 3786 4498 4502 4617 4396 3815 4193 

Braniștea 3699 4114 4126 4026 3722 3397 3047 2780 

Budacu de Jos 2515 3015 2998 3035 2740 2888 2772 3289 

Budești 2817 3269 3113 2884 2174 2089 1856 1780 

Căianu Mic 3336 4105 4243 4230 4345 4051 3357 4112 

Cetate 2485 2498 2480 2398 2432 2371 2330 2617 

Ciceu-Giurgești 1535 2885 2743 2516 1959 1798 1505 1335 

Ciceu-Mihăiești 2101 2118 1825 1680 1332 1353 1286 1175 

Chiochiș 5393 6374 5665 4819 3807 3567 3086 2629 

Chiuza 2889 2945 2675 2561 2330 2228 1866 2067 

Coșbuc 1107 1641 1875 1896 2066 2011 1524 1738 

Dumitrița 2282 2330 2550 2512 2588 2808 2730 3145 

Dumitra 3360 3645 3784 4112 4142 4536 4282 5264 

Feldru 4741 6039 6759 7020 7856 7086 7669 7378 

Galații Bistriței 3583 3413 3268 2857 2442 2490 2201 2257 

Ilva Mare  4192 2592 2808 2744 2581 2569 2274 2338 

Ilva Mica 2238 2818 3594 3723 3738 3485 3264 3164 

Josenii Bârgăului 4133 3973 4062 4714 4922 5080 4541 5079 

Lechința 6806 7064 6529 6156 5881 5987 5678 5469 

Leșu 1809 2458 2976 3085 3130 2995 2510 2626 

Livezile 3130 3551 3855 4278 4004 4305 4250 4952 

Lunca Ilvei - 2713 3417 3607 3335 3287 3086 3152 

Maieru 3585 4451 5354 6212 7186 7382 7089 7579 

Matei 4317 4875 4552 4163 3224 2997 2563 2332 

Măgura Ilvei 1618 2048 2448 2317 2405 2172 1821 1957 

Mărișelu 3767 3629 3409 3096 2597 2568 2383 2246 
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JUDEȚUL        
BISTRIȚA-NĂSĂUD 

P O P U L A Ț I A    L A    R E C E N S Ă M I N T E L E    D I N: 

29 
decembrie 

21 
februarie 

15 
martie 

5 
ianuarie 

7 
ianuarie 

18 
martie 

20 
octombrie 

1 
decembrie 

1930 1956 1966 1977 1992 2002 2011 2021* 

Miceștii de Câmpie 2608 3100 2939 2383 1519 1281 1086 915 

Milaș 3085 3601 3267 2591 1725 1559 1286 1190 

Monor 2313 2550 2400 2298 1836 1608 1390 1231 

Nimigea 6462 6749 6505 6203 5522 5522 5075 5434 

Negrilești 3110 3507 3395 3174 2818 2542 2447 2071 

Nușeni 5139 5228 4734 4023 3475 3264 3037 2814 

Parva 1331 1871 2431 2578 2775 2653 2371 2476 

Petru Rareș 3515 3515 3495 3652 3584 3636 3351 3399 

Poiana Ilvei 980 1188 1227 1771 1634 1643 1407 1353 

Prundu Bârgâului 4343 4469 6043 5727 6389 6385 5633 5924 

Rebra 1897 2295 2645 2721 2932 3047 3163 2785 

Rebrișoara 4129 4926 5370 5119 4987 4739 4269 4209 

Rodna 4858 4715 5015 5606 6373 6313 5777 6003 

Romuli 1589 2126 2290 2254 1962 1755 1672 1714 

Runcu Salvei 1302 1595 1773 1635 1665 1430 1228 1229 

Salva 2169 2562 2712 2872 3105 2972 2738 2491 

Silivașu de Câmpie 1684 2072 1955 1663 1287 1221 1011 841 

Sânmihaiu de 
Câmpie 

3617 3908 3508 2668 1770 1619 1459 1167 

Spermezeu 3936 4994 5211 4827 4424 3966 3123 3445 

Șanț 2318 2426 2820 2962 3160 3330 3228 3247 

Șieu 3816 3776 3783 3602 3252 3158 2827 2932 

Șieu-Măgheruș 3395 3334 3506 3636 3507 3881 3756 4540 

Șieu-Odorhei 3084 3380 3424 3298 2710 2556 2262 2219 

Șieut 3117 3165 3279 3155 2895 2778 2652 2417 

Sintereag 4195 4563 4567 4460 3920 3861 3576 3737 

Teaca 7436 8669 8322 7546 6174 6022 5329 4991 

Telciu 5170 7173 8554 7723 7135 6372 5798 5498 

Tiha Bârgăului 4308 4910 5480 5993 6245 6288 5722 6443 

Târlișua 3938 5046 5981 5343 4489 3762 3113 2892 

Uriu 3463 3850 3839 3752 3540 3633 3208 3414 

Urmeniș 3759 4607 4315 3597 2430 2280 1949 1677 

Zagra 4090 4450 4857 4504 4254 3767 3527 3354 
 

* date provizorii 
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 SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 

Populaţia activă (persoanele active) - din punct de vedere economic - cuprinde toate persoanele 

de 15 ani şi peste, care furnizează forţa de muncă disponibilă pentru producţia de bunuri şi servicii; 

include populaţia ocupată şi şomerii. 

Populaţia ocupată cuprinde toate persoanele de 15 ani şi peste, care au desfăşurat o activitate 

economică producătoare de bunuri sau servicii de cel puţin o oră în perioada de referinţă (săptămâna 

înaintea înregistrării), în scopul obţinerii unor venituri sub formă de salarii, plată în natură sau alte 

beneficii. 

Şomerii înregistraţi, reprezintă persoanele care potrivit Legii nr. 76/2002 cu modificările şi 

completările ulterioare, sunt înregistrate la agenţia pentru ocuparea forţei de muncă şi îndeplinesc 

cumulative următoarele condiţii: 

 sunt în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani şi până la îndeplinirea 

condiţiilor de pensionare; 

 starea de sănătate şi capacităţile fizice şi psihice îi fac apţi pentru prestarea unei munci; 

 nu au loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează din activităţi autorizate potrivit legii 

venituri mai mici decât salariul minim brut pe ţară, garantat în plată, în vigoare; 

 sunt disponibili să înceapă lucrul în perioada imediat următoare dacă s-ar găsi un loc de 

muncă. 

Rata de activitate reprezintă raportul dintre populaţia activă şi populația totală în vârstă de 15-

64 ani, exprimat procentual. 

Rata de ocupare reprezintă raportul dintre populaţia ocupată şi ansamblul resurselor de muncă, 

exprimat procentual. 

Rata şomajului înregistrat reprezintă raportul, exprimat procentual, dintre numărul de şomeri 

înregistraţi şi populaţia activă. 

Numărul mediu al salariaţilor reprezintă o medie aritmetică simplă rezultată din suma 

efectivelor zilnice ale salariaţilor, inclusiv din zilele de repaus săptămânal, sărbători legale şi alte zile 

nelucrătoare împărţită la numărul total al zilelor calendaristice (365 zile). Salariaţii care nu au fost 

angajaţi cu normă întreagă s-au inclus în numărul mediu proporţional cu timpul de lucru prevăzut în 

contractul de muncă. În efectivul zilnic al salariaților luat în calculul numărului mediu se cuprind și 

salariații aflați în incapacitate temporară de lucru (concediu medical) pe perioada când aceștia sunt 

plătiți din fondul de salarii. Nu se cuprind: salariații aflați în concedii fără plată, în grevă, detașați la 

lucru în străinătate, patronii, lucrătorii familiali, membrii consiliilor județene și locale. În zilele de 

repaus săptămânal, sărbători legale și alte zile nelucrătoare se ia în calcul ca efectiv zilnic numărul 

salariaților din ziua precedentă, mai puțin cei al căror contract/raport a încetat în această zi.  

Repartizarea salariaţilor pe activităţi ale economiei naţionale s-a realizat după activitatea 

omogenă a întreprinderii, iar în profil teritorial în funcţie de localitatea în care aceştia îşi desfăşoară 

activitatea, conform clasificării CAEN Rev.2. 

Rata accidentelor de muncă reprezintă frecvenţa de accidentare sau numărul accidentaţilor ce 

revin la 1000 de salariaţi. 
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3.G1.  Structura populaţiei ocupate civile pe ramuri ale economiei 

 

 

   

 

 

                    industrie             construcţii              agricultură               comerţ                alte activităţi   

 

 

3.G2.  Numărul mediu al salariaţilor 
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3.G3. Evoluţia numărului şomerilor înregistraţi 

 

 
 

 

 

3.G4.  Numărul şomerilor înregistraţi şi rata şomajului înregistrat pe sexe 
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3.1. Populația în vârstă de muncă, după domiciliu, pe sexe și medii, 

la 31 decembrie   
          - persoane – 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 217656 216541 215275 216444 215068 213622 

Masculin 115633 115203 114663 114347 113676 112837 

Feminin 102023 101338 100612 102097 101392 100785 

Urban 90917 90016 88978 89235 88272 87415 

Masculin 46355 46013 45542 45199 44713 44253 

Feminin 44562 44003 43436 44036 43559 43162 

Rural 126739 126525 126297 127209 126796 126207 

Masculin 69278 69190 69121 69148 68963 68584 

Feminin 57461 57335 57176 58061 57833 57623 
 

3.2. Structura populației, după participarea la activitatea economică 

pe sexe, la 31 decembrie   
               - mii persoane – 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Populaţia activă civilă-total 132,1 131,3 129,0 128,5 129,5 112,4 

Masculin 72,9 74,0 72,0 70,4 73,0 63,7 

Feminin 59,2 57,3 57,0 58,1 56,5 48,7 

Populaţia ocupată civilă 127,2 127,3 125,0 125,2 125,1 108,5 

Masculin 70,1 71,9 70,0 68,8 70,9 61,7 

Feminin 57,1 55,4 55,0 56,4 54,2 46,8 

Şomeri 4,9 4,0 4,0 3,3 4,4 3,9 

Masculin 2,8 2,1 2,0 1,6 2,1 2,0 

Feminin 2,1 1,9 2,0 1,7 2,3 1,9 
 

3.3. Rata de ocupare a resurselor de muncă  
           % 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 71,9 72,7 72,6 73,3 73,2 63,4 

Masculin 75,1 77,6 77,8 76 79 69,4 

Feminin 68,3 67,1 67 70,3 66,9 56,9 
 

3.4. Rata de activitate a resurselor de muncă  
           % 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 74,7 74,9 75 75,3 75,8 65,7 

Masculin 78,1 79,9 80 77,8 81,3 71,7 

Feminin 70,8 69,4 69,4 72,4 69,8 59,2 
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3.5. Balanţa forţei de muncă la sfârşitul anului 2021  

- mii persoane - 

 Total Bărbaţi Femei 

Resurse de muncă-total 171,1 88,9 82,2 

Populaţia în vârstă de muncă 168,3 90,2 78,1 

Pensionari în vârstă de muncă ce nu lucrează 1,5 0,8 0,7 

Persoane în vârstă de muncă cu incapacitate permanentă de muncă 3,6 2,1 1,5 

Alte persoane sub şi peste vârstă de muncă aflate în activitate 8,3 1,9 6,4 

Soldul mişcării interjudeţene (+/-) -0,4 -0,3 -0,1 

Populaţia ocupată civilă 108,5 61,7 46,8 

             din care: salariaţi 69,8 35,3 34,5 

Agricultură, silvicultură, pescuit 15,2 8,7 6,5 

             din care: salariaţi 2,4 1,9 0,5 

Industrie total 32,6 19,2 13,4 

             din care: salariaţi 23,8 13,3 10,5 

Industrie extractivă – total 0,4 0,3 0,1 

             din care: salariaţi 0,4 0,3 0,1 

Industria prelucrătoare – total 30,0 17,2 12,8 

             din care: salariaţi 21,8 11,8 10,0 

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat – total 
0,4 0,3 0,1 

             din care: salariaţi 0,4 0,3 0,1 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare – total 
1,8 1,4 0,4 

             din care: salariaţi 1,2 0,9 0,3 

Construcţii – total 12,8 11,6 1,2 

             din care: salariaţi 7,5 6,6 0,9 

Comerţ cu ridicata şi amănuntul; repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor – total 
16,1 7,3 8,8 

             din care: salariaţi 11,4 4,1 7,3 

Transport şi depozitare –total 7,8 6,9 0,9 

din care: salariaţi 3,8 2,9 0,9 

Hoteluri şi restaurante –total 3,4 0,8 2,6 

             din care: salariaţi 2,5 0,6 1,9 

Informaţii şi comunicaţii – total 0,5 0,3 0,2 

             din care: salariaţi 0,5 0,3 0,2 

Intermedieri financiare şi asigurări –total 0,6 0,1 0,5 

             din care: salariaţi 0,6 0,1 0,5 

Tranzacţii imobiliare –total 0,1 0,1  

             din care: salariaţi 0,1 0,1  

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice –total 1,6 0,8 0,8 

             din care: salariaţi 1,3 0,7 0,6 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de servicii suport  –

total 
1,8 0,9 0,9 

             din care: salariaţi 1,8 0,9 0,9 

Administraţie publică şi apărare; asigurări sociale din sistemul 

public –total 
2,7 1,1 1,6 

             din care: salariaţi 2,7 1,1 1,6 

Învăţământ –total 5,0 1,3 3,7 

             din care: salariaţi 5,0 1,3 3,7 

Sănătate şi asistenţă socială –total 6,0 1,4 4,6 

             din care: salariaţi 5,1 0,9 4,2 

Activităţi de spectacole, culturale şi recreative –total 0,8 0,3 0,5 

             din care: salariaţi 0,8 0,3 0,5 

Alte activităţi de servicii –total 1,5 0,9 0,6 

             din care: salariaţi 0,5 0,2 0,3 

Şomeri 3,9 2,0 1,9 

Populaţia activă civilă 112,4 63,7 48,7 

Populaţia în pregătire profesională şi alte categorii de populaţie 

în vârstă de muncă 
58,7 25,2 33,5 
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3.6. Structura populației ocupate, pe activități ale economiei 

naționale la nivel de secțiune  CAEN (Rev.2), la 31 decembrie  

 

      - mii persoane – 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 127,2 127,3 125,0 125,2 125,1 108,5 

din care:       

Agricultură, silvicultură şi pescuit 30,4 31,0 31,2 31,1 30,1 15,2 

Industrie – total 38,7 38,3 35,1 33,5 33,2 32,6 

Industria extractivă 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 

Industria prelucrătoare 36,6 36,0 32,9 31,2 30,8 30,0 

Producţia, furnizarea de energie 

electrică, termică, gaze şi apă 

caldă, aer condiţionat 

0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionare deseuri, activăţi de 

decontaminare 

1,5 1,6 1,5 1,6 1,7 1,8 

Construcţii 11,4 11,8 11,8 12,3 13,1 12,8 

Comerţ cu ridicata si cu 

amănuntul, repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 

16,3 16,1 15,9 17,1 16,7 16,1 

Transport şi depozitare 6,6 6,9 7,7 7,8 8,1 7,8 

Hoteluri şi restaurante 2,7 3,0 3,2 3,5 3,4 3,4 

Informaţii şi   comunicaţii 0,4 0,4 0,5 0,3 0,3 0,5 

Intermedieri financiare si asigurari 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 

Tranzacţii imobiliare 0,1 0,1 0,1 - 0,1 0,1 

Activităţi profesionale,   stiinţifice   

si   tehnice 
1,2 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 

Activităţi servicii administrative si 

activităţi de servicii suport 
1,8 1,8 1,8 1,8 1,7 1,8 

Administraţie publică şi apărare; 

asig. soc. din   sist. public 
2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

Învăţământ 5,3 5,3 5,1 5,0 5,0 5,0 

Sănătate şi asistenţă socială 5,4 5,3 5,3 5,3 5,9 6,0 

Activități de spectacole, culturale 

si recreative 
1,0 1,0 0,9 0,9 0,9 0,8 

Alte activitati de servicii 2,5 1,8 1,7 1,8 1,7 1,5 
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3.7. Numărul mediu al salariaților pe principalele activități ale 

economiei naționale – CAEN Rev.2 
 

-  persoane – 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 64096 66206 66937 65439 62997 64594 

din care:       

Agricultură, silvicultură şi pescuit 1695 1882 2005 2185 2189 2192 

Industrie – total 26321 26600 24709 23441 22143 22083 

Industria extractivă 369 352 355 335 350 373 

Industria prelucrătoare 24546 24799 22876 21633 20314 20172 

Producţia, furnizarea de energie 

electrică, termică, gaze şi apă 

caldă, aer condiţionat 

327 378 403 347 350 414 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionare deseuri, activăţi de 

decontaminare 

1079 1071 1075 1126 1129 1124 

Construcţii 5365 5811 6319 6245 6525 6909 

Comerţ cu ridicata si cu 

amănuntul, repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 

9464 9927 10423 10317 9441 10091 

Transport şi depozitare 3090 3207 3959 3785 3518 3526 

Hoteluri şi restaurante 1637 1992 2288 2332 2195 2129 

Informaţii şi   comunicaţii 333 377 420 330 277 387 

Intermedieri financiare si asigurari 609 597 653 589 579 557 

Tranzacţii imobiliare 81 70 56 31 67 111 

Activităţi profesionale,   stiinţifice   

si   tehnice 
731 798 1055 1166 1110 1176 

Activităţi servicii administrative si 

activităţi de  servicii suport 
1677 1689 1626 1598 1584 1710 

Administraţie publică şi apărare; 

asig. soc. din  sist. public 
2565 2635 2656 2654 2653 2630 

Învăţământ 5182 5156 5054 4935 4875 4955 

Sănătate şi asistenţă socială 3900 4204 4387 4573 4705 4971 

Activități de spectacole, culturale 

si recreative 
1042 883 874 849 783 720 

Alte activitati de servicii 404 378 453 409 353 447 
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3.8. Efectivul salariaților – la 31 decembrie  

             

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Salariaţi – mii persoane 70,4 72,3 70,6 70,0 69,0 70,0 

Ponderea salariaţilor în total 

populaţie ocupată (%) 
55,3 56,8 56,5 55,9 55,2 64,5 

Ponderea femeilor în total salariaţi 48,7 47,4 48,2 49,8 47,8 49,1 

 

 

 

3.9. Efectivul salariaților – la 31 decembrie pe sexe 

             

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total salariaţi  70360 72276 70635 70012 69035 70005 

Bărbaţi 36100 38044 36590 35112 36054 35620 

Femei 34260 34232 34045 34900 32981 34385 

 

 

 

3.10. Numărul salariaților pe activități industriale – CAEN Rev.2 și 

sexe la 31 decembrie 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 29006 29102 26259 24981 23660 23858 

din care: femei 12964 12486 11871 11164 10475 10438 

Industria extractivă 343 302 316 287 335 402 

din care: femei 34 28 28 23 30 53 

Industria prelucrătoare  27181 27241 24414 23133 21780 21814 

din care: femei 12513 12038 11433 10754 10057 9987 

Producția și furnizarea de energie 

electrică și termică 
335 404 393 356 360 438 

din care: femei 62 66 54 61 62 73 

Distribuția apei, salubritate, activități 

de decontaminare 
1147 1155 1136 1205 1185 1204 

din care: femei 355 354 356 326 326 325 
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3.11. Șomerii înregistrați și rata șomajului (la sfârșitul anului) 
  

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 4857 4043 3996 3329 4375 3930 

din care: femei 2122 1882 2049 1700 2313 1938 

       

Beneficiari de ajutor de șomaj 2421 1894 1909 1563 2490 1800 

din care: femei 1125 943 1022 842 1437 930 

Primar, gimnazial, profesional 1503 1178 988 794 1315 1002 

din care: femei 593 490 433 373 680 435 

Liceal și postliceal 805 560 766 641 991 647 

din care: femei 465 337 475 383 630 387 

Studii universitare 113 156 155 128 184 151 

din care: femei 67 116 114 86 127 108 

       

Din beneficiarii de indemnizație de 

șomaj, persoane care au lucrat 
2058 1657 1702 1345 2283 1639 

din care: femei 914 800 891 707 1298 838 

Primar, gimnazial, profesional 1446 1128 930 764 1269 968 

din care: femei 564 463 408 359 647 412 

Liceal și postliceal 529 398 634 481 849 536 

din care: femei 305 242 384 284 538 326 

Studii universitare 83 131 138 100 165 135 

din care: femei 45 95 99 64 113 100 

       

Din beneficiarii de indemnizație de 

șomaj, persoane fără experiență 
363 237 207 218 207 161 

din care: femei 211 143 131 135 139 92 

Primar, gimnazial, profesional 57 50 58 30 46 34 

din care: femei 29 27 25 14 23 23 

Liceal și postliceal 276 162 132 160 142 111 

din care: femei 160 95 91 99 92 61 

Studii universitare 30 25 17 28 19 16 

din care: femei 22 21 15 22 14 8 

       

Şomeri neindemnizaţi 2436 2149 2087 1766 1885 2130 

din care: femei 997 939 1027 858 876 1008 

Primar, gimnazial, profesional 2313 1939 1614 1287 1278 1623 

din care: femei 923 818 736 610 562 713 

Liceal şi postliceal 109 169 413 418 519 421 

din care: femei 66 95 249 202 260 239 

Studii universitare 14 41 60 61 88 86 

din care: femei 8 26 42 46 54 56 

       

Rata șomajului (%) 3,7 3,1 3,1 2,6 3,4 3,5 

din care: femei 3,6 3,3 3,6 2,9 4,1 4,0 
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3.12. Cheltuieli anuale cu protecţia socială a şomerilor 

                                                                                                    - mii lei - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 22081 22430 25463 47563 175324 113993 

din care: 

Îndemnizaţie de şomaj (şomeri cu 

experienţă de muncă) 

8924 9332 9104 8981 11241 12235 

Îndemnizaţie de şomaj (şomeri fără 

experienţă de muncă) 
722 470 353 319 352 403 

Cheltuieli pentru formarea profesională 508 480 716 861 389 357 

Plata absolvenţilor 1383 1383 1290 997 1661 3314 

Plăţi pentru stimularea şomerilor care se 

angajează înainte de expirarea perioadei 

de şomaj  

108 123 250 208 191 178 

Combaterea marginalizării sociale 456 370 184 85 47 24 

Plăţi pentru stimularea angajatorilor care 

angajează şomeri din categoria 

defavorizați 

3823 3673 4370 3563 20504 43749 

 

3.13. Numărul accidentaţilor în muncă 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Număr accidentați în muncă - total 95 76 83 72 82 96 

din care: 

Mortal 
10 6 8 5 4 7 

Incapacitate temporară de muncă 85 70 75 67 78 89 

Rata accidentelor de muncă - promile 1,46 1,05 1,18 1,03 1,19 1,37 

       

 

3.14. Numărul mediu al salariaţilor pe localităţi şi medii de rezidenţă 
 

         - număr - 

Judeţ / Mediu / 

Localitate 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 64096 66206 66937 65439 62997 64594 

Total urban 48646 49900 49990 47985 44828 45121 

Bistriţa 40207 41465 41628 40597 37617 37605 

Beclean 4037 4094 4010 3610 3504 3544 

Năsăud 3043 3061 3049 2601 2470 2448 

Sângeorz-Băi 1359 1280 1303 1177 1237 1524 

Total rural 15450 16306 16947 17454 18169 19473 

Bistriţa Bârgăului 340 334 304 254 296 332 

Braniştea 141 135 125 137 158 179 

Budacu de Jos 142 150 176 214 249 293 

Budeşti 68 72 66 68 70 70 
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Localitatea 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Căianu Mic 264 249 261 296 288 291 

Cetate 377 393 427 411 456 452 

Ciceu - Giurgeşti 64 61 68 76 79 90 

Ciceu - Mihăieşti 71 81 84 93 96 101 

Chiochiş 109 106 108 107 121 116 

Chiuza  170 171 163 193 227 264 

Coşbuc 114 114 123 116 115 159 

Dumitra 143 181 217 210 249 297 

Dumitriţa 84 90 88 107 121 114 

Feldru 314 328 364 383 425 431 

Galaţii Bistriţei 134 171 229 209 204 227 

Ilva Mare 104 97 160 145 136 138 

Ilva Mică 277 257 263 267 270 308 

Josenii Bârgăului 360 395 406 398 377 384 

Lechinţa 476 496 405 421 434 441 

Leşu 113 124 128 121 136 191 

Livezile 538 662 664 667 670 722 

Lunca Ilvei 591 566 549 548 598 588 

Maieru 1381 1489 1544 1578 1624 1671 

Matei 121 119 107 114   155   161 

Măgura Ilvei 282 278 251 254 201 211 

Mărişelu 73 70 76 75 84 94 

Miceştii de Câmpie 71 72 58 64 64 63 

Milaş 101 99 81 85 75 70 

Monor 387 392 438 416 439 444 

Negrileşti 109 123 142 141 151 176 

Nimigea 169 179 210 240 253 279 

Nuşeni 178 197 201 196 215 218 

Parva 81 91 108 154 155 196 

Petru Rareş 326 376 382 462 471 487 

Prundu Bârgăului 1306 1401 1485 1510 1531 1485 

Poiana Ilvei 100 95 102 112 96 106 

Rebra 253 308 345 427 435 466 

Rebrişoara 633 678 762 759 770 808 

Rodna 501 508 522 536 568 608 

Romuli 225 261 251 241 255 286 

Runcu Salvei 35 49 40 42 44 55 

Salva 153 159 193 200 210 216 

Silivaşu de Câmpie 35 36 33 33 34 45 

Sânmihaiu de Câmpie 72 79 70 63 65 56 

Spermezeu 130 130 121 120 127 167 

Şanţ 550 585 606 612 615 640 

Şieu 166 174 177 197 181 183 

Şieuţ 65 79 72 75 78 95 

Şieu Măgheruş 834 810 911 1055 1105 1285 

Şieu Odorhei 114 108 98 88 87 93 

Şintereag 192 208 204 214 220 250 

Teaca 429 440 451 417 429 457 

Telciu 450 413 400 410 406 439 

Tiha Bârgăului 407 458 511 497 537 645 

Târlişua 109 183 169 171 196 223 

Uriu 249 252 277 281 321 415 

Urmeniş 81 82 89 87 108 99 

Zagra 88 92 82 87 89 93 
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3.15. Ponderea județului la nivel național 
 

            % 

 2018 2019 2020 2021 

Populaţia ocupată la sfârșitul anului 1,5 1,5 1,5 1,4 

din care: femei 1,4 1,4 1,4 1,4 

Salariați total 1,3 1,3 1,3 1,3 

Șomerii înregistrați la sfârșitul anului 1,4 1,3 1,5 1,7 

din care: femei 1,6 1,4 1,6 1,8 

Cheltuieli cu protecția socială a șomerilor 2,7 2,8 2,0 3,1 

 

 

3.16. Locul județului la nivel național 
 
         

 2018 2019 2020 2021 

Populaţia ocupată la sfârșitul anului 32 32 32 29 

din care: femei 33 33 33 31 

Salariați total 29 30 30 30 

Șomerii înregistrați la sfârșitul anului 11 8 8 14 

din care: femei 14 12 10 15 

Rata șomajului 15 13 18 21 

din care: femei 22 15 26 25 

Cheltuieli cu protecția socială a șomerilor 31 32 26 37 
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SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

            

  Câştigul salarial nominal brut cuprinde: 

 salariile, respectiv drepturile în bani şi în natură cuvenite salariaţilor pentru munca efectiv 

prestată (inclusiv pentru timpul lucrat suplimentar), potrivit formei de salarizare aplicată, sporurile şi 

indemnizaţiile acordate ca procentaj din salariu sau în sume fixe, alte adaosuri la salarii potrivit legii, 

sumele plătite pentru timpul nelucrat (indemnizaţiile pentru concediile de odihnă şi de studii, zile de 

sărbătoare şi alte zile libere, sumele plătite din fondul de salarii pentru concediile medicale), premiile, 

primele de vacanţă şi alte sume plătite din fondul de salarii potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare 

sau contractelor colective de muncă; 

 sumele plătite din profitul net şi din alte fonduri (inclusiv contravaloarea tichetelor de 

masă) 

 Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi 

completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de 

sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în sarcina salariatului și, începând 

cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al 

câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi 

diseminat începând cu luna de referinţă ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date 

anterioare anului 2018.          

     

Câştigul salarial nominal net se calculează scăzând din câştigul salarial nominal brut 

următoarele elemente: 

impozitul aferent; 

 contribuţia individuală de asigurări sociale de stat; 

 contribuţia salariaţilor pentru asigurările sociale de sănătate. 

 Indicele câștigului salarial real se calculează ca raport între indicele câștigului salarial 

nominal mediu net și indicele general al prețurilor de consum al populației, exprimat procentual. 

Pensia medie lunară s-a calculat prin raportarea sumelor cuvenite (conform deciziilor) 

pensionarilor existenți în plată în anul de referință, la numărul mediu lunar al acestora înmulțit cu 12. 

 Indicele pensiei reale s-a calculat ca raport procentual între indicele pensiei medii 

nominale și indicele general al prețurilor de consum. 

Indicele preţurilor de consum măsoară evoluţia de ansamblu a preţurilor mărfurilor 

cumpărate şi a tarifelor serviciilor prestate într-o perioadă variabilă (curentă) faţă de o perioadă fixă 

(de bază). Este calculat la nivel naţional. Se calculează numai pentru elementele care intră în 

consumul direct al populaţiei, fiind excluse: consumul din resurse proprii, cheltuielile cu caracter de 

investiţii şi acumulare, dobâzile plătite la credite, ratele de asigurare, amenzile, impozitele, etc. 

precum şi cheltuielile aferente muncii pentru producţia gospodăriei. 

Indicii armonizați ai prețurilor de consum (IAPC) au luat ființă în Uniunea Europeană ca 

răspuns la necesitatea de a stabili indici comparabili ai prețurilor de consum la nivelul statelor membre 

ale Uniunii Europene, care să permită măsurarea stabilității prețurilor la nivelul zonei euro, dar și 

măsurarea gradului de convergență a prețurilor, criteriu de aderare la Uniunea Monetară Europeană. 
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4.G1.  Câştigul salarial mediu brut şi net, pe sexe, 2016-2021 

 

 

 
 

 

 

4.G2.  Câştigul salarial nominal mediu brut, pe activităţi ale economiei naţionale 

la nivel de secţiune CAEN Rev.2, în anul 2021 
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4.G3.  Câştigul salarial nominal mediu net, pe activităţi ale economiei naţionale 

la nivel de secţiune CAEN Rev.2, în anul 2021 
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4.1. Câștigul salarial nominal mediu brut lunar pe activități ale 

economiei naționale – CAEN Rev.2 
 

            lei/salariat  

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

TOTAL SALARIAŢI 2180 2506 3365 3879 4084 4259 

      din care:       

Agricultura, silvicultura şi pescuit 2043 2422 3453 3684 3899 4495 

Industrie total 2330 2591 3337 3684 3816 4115 

din care:       

-Industrie extractivă 2401 2762 3644 4218 4494 4668 

-Industrie prelucrătoare 2309 2553 3279 3609 3722 4015 

Energie electrică şi termică, gaze, apă şi aer 

condiţionat 
4408 4313 5624 6872 7571 7820 

- Distribuţie apă, salubritate, gestionare deşeuri, 

activităţi de decontaminare 
2161 2799 3617 3968 4137 4353 

Construcţii 1662 1778 2439 3506 3566 3622 

Comerţ cu ridicata, amănuntul, repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 
1643 1912 2599 2957 3132 3231 

Transport şi depozitare 1935 2273 2801 3202 3397 3519 

Hoteluri şi restaurante 1416 1627 2248 2533 2480 2658 

Informaţii şi comunicaţii 2149 2468 2982 4762 4182 4155 

Intermedieri financiare şi asigurări 3753 4102 4804 5322 5506 5974 

Tranzacţii imobiliare  2155 1628 2214 2226 2828 2828 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 2932 2851 3449 3830 4076 5175 

Activităţi servicii administrative şi activităţi de 

servicii suport  
1553 1919 2563 2762 3442 3076 

Administraţie publică şi apărare, asigurări sociale din 

sistem public 
3625 4737 6734 7447 7717 7665 

Învăţământ 2542 2975 4378 5368 5623 5646 

Sănătate şi asistenţă socială 2469 3201 4887 5506 5926 6024 

Activități de spectacole, culturale şi recreative 1537 1949 2656 3322 3523 3753 

Alte activităţi ale economiei naţionale 1408 1557 2318 2694 2828 2864 
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4.2. Câştigul salarial nominal mediu net lunar pe activităţi ale 

economiei naţionale, conform CAEN Rev.2  
 

              lei/salariat  

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

TOTAL SALARIAŢI 1587 1815 2044 2405 2538 2644 

      din care:       

Agricultura, silvicultura şi pescuit 1496 1755 2088 2228 2377 2702 

Industrie total 1699 1878 2039 2276 2365 2538 

din care:       

-Industrie extractivă 1751 2015 2207 2701 2935 3050 

-Industrie prelucrătoare 1685 1851 2005 2232 2308 2480 

Energie electrică şi termică, gaze, apă şi aer 

condiţionat 
3130 3077 3416 4204 4591 4741 

- Distribuţie apă, salubritate, gestionare deşeuri, 

activităţi de decontaminare 
1570 2027 2204 2400 2516 2598 

Construcţii 1230 1303 1494 2631 2732 2781 

Comerţ cu ridicata, amănuntul, repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 
1210 1400 1589 1796 1897 1957 

Transport şi depozitare 1426 1666 1715 1952 2051 2140 

Hoteluri și restaurante 1049 1195 1382 1538 1525 1611 

Informaţii şi comunicaţii 1552 1802 1815 2982 2575 2500 

Intermedieri financiare şi asigurări 2706 2951 2906 3233 3336 3639 

Tranzacţii imobiliare  1547 1215 1358 1350 1707 1785 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 2111 2075 2089 2376 2597 3250 

Activităţi servicii administrative şi activităţi de 

servicii suport  
1146 1398 1561 1664 2069 1846 

Administraţie publică şi apărare, asigurări sociale din 

sistem public 
2592 3370 4036 4430 4591 4558 

Învăţământ 1799 2115 2613 3162 3315 3334 

Sănătate şi asistenţă socială 1787 2301 2929 3301 3508 3586 

Activități de spectacole, culturale şi recreative 1143 1421 1603 2008 2104 2246 

Alte activităţi ale economiei naţionale 1045 1152 1438 1636 1719 1742 

       

 

      

4.3. Indicii câștigului salarial real 
anul anterior=100 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Indicii câştigului salarial real (%) 108,7 112,9 107,6 113,1 102,8 99,2 
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4.4. Numărul mediu al pensionarilor şi pensia medie lunară 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Pensionari de asigurări sociale de stat       

- număr mediu anual pers 57731 58493 59224 59550 60176 60363 

- pensia medie lunară lei 776 853 934 1037 1208 1337 

 Pensionari agricultori       

- număr mediu anual pers 5238 4706 4186 3772 3422 2923 

- pensia medie lunară lei 376 416 458 506 581 638 

 

4.5. Indicii pensiei medii reale a pensionarilor de asigurări sociale 

de stat 
anul anterior = 100 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Indicii pensiei medii reale a pensionarilor de 

asigurări sociale de stat (%) 
106,4 108,5 104,7 106,7 113,5 105,3 

 

 

4.6. Indicii preţurilor de consum 
 

  2019 2020 2021 

     

  Anul 1990 = 100 

     

Total 432547,69 443926,99 466347,80 

     

Mărfuri alimentare 297327,48 311603,08 321699,65 

     

Mărfuri nealimentare 492754,15 497706,39 532967,34 

     

Servicii 794734,88 819389,05 844752,03 
    

 Anul precedent = 100 
     

Total 103,83 102,63 105,05 

     

Mărfuri alimentare 104,69 104,80 103,24 

     

Mărfuri nealimentare 103,24 101,01 107,08 

     

Servicii 103,87 103,10 103,10 
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4.7. Indicii preţurilor de consum, pentru principalele grupe de 

mărfuri și servicii 
anul precedent = 100 

 2019 2020 2021 

Total 103,83 102,63 105,05 

     

Mărfuri alimentare 104,69 104,80 103,24 

Produse de morărit şi panificaţie 104,56 104,42 105,53 

   Produse de morărit 104,41 106,01 105,96 

   Pâine, produse de franzelărie, specialităţi,    

   subproduse din grâu, porumb şi secară 104,66 104,30 105,75 

Legume şi conserve de legume 121,25 97,65 99,00 

Fructe şi conserve din fructe 98,49 115,16 98,67 

Ulei, slănină, grăsimi 100,83 104,05 116,29 

Carne, preparate din carne şi conserve din carne 104,07 107,45 103,12 

Peşte şi conserve din peşte 103,45 104,76 105,24 

Lapte şi produse lactate 102,91 104,31 103,44 

   Brânză - total 103,25 105,98 105,26 

Ouă 96,35 103,29 103,64 

Zahăr, produse zaharoase şi miere de albine 101,11 103,03 103,96 

Cacao şi cafea 101,11 101,84 102,29 

Băuturi alcoolice 102,13 102,78 102,87 

Alte produse alimentare 103,19 104,12 103,53 

Mărfuri nealimentare 103,24 101,01 107,08 

Îmbrăcăminte, articole de galanterie, mercerie, pasmanterie 102,62 102,28 102,58 

Încălțăminte 103,22 103,05 103,30 

Produse de uz casnic, mobilă 101,96 101,76 102,19 

Articole chimice 101,30 102,18 102,40 

Produse cultural-sportive 102,55 102,50 102,63 

Articole de igienă, cosmetice și medicale 101,82 102,15 102,22 

Combustibili 104,01 94,01 112,34 

Tutun, țigări 107,91 107,87 106,39 

Energie electrică, gaze și încălzire centrală 101,56 99,18 116,64 

Alte mărfuri nealimentare 102,71 102,55 104,58 

Servicii 103,87 103,10 103,10 

Confecționat și reparat îmbrăcăminte și încălțăminte 102,91 103,00 103,62 

Chirie 102,63 102,26 102,54 

Apă, canal, salubritate 105,62 105,12 104,80 

Cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli cu învățământul și turism 103,08 102,29 102,33 

Reparații auto, electronice și lucrări foto 103,75 103,68 104,32 

Îngrijire medicală 104,15 104,21 104,97 

Igienă și cosmetică 105,02 104,84 105,07 

Transport urban 102,43 100,65 101,50 

Transport interurban 102,12 99,61 101,03 

Poștă și telecomunicații 104,25 101,87 101,38 

Restaurante, cafenele, cantine 103,16 102,98 103,35 

Alte servicii cu caracter industrial 103,45 103,22 104,37 

Alte servicii 103,55 105,40 104,02 
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4.8. Indicii armonizați ai preţurilor de consum, pentru grupele de 

mărfuri și servicii constituite conform clasificării ECOICOP* 

 
                          anul precedent = 100 

 2019 2020 2021 

Total 103,91 102,33 104,10 

     

Alimente şi băuturi nealcoolice 105,64 104,77 102,80 

Băuturi alcoolice şi tutun 106,22 106,41 105,41 

Îmbrăcăminte şi încălţăminte 102,90 102,54 102,79 

Întreţinerea locuinţei, apă, electricitate, gaze şi alţi combustibili 103,73 101,85 108,67 

Mobilier şi echipament casnic (inclusiv reparaţii) 101,86 101,88 102,30 

Sănătate 102,56 102,60 102,75 

Transport 102,02 95,12 108,34 

Comunicaţii 104,46 101,94 101,56 

Odihnă, recreere şi cultură 103,29 102,52 102,43 

Educaţie 103,51 102,74 102,38 

Hoteluri, cafenele şi restaurante 103,33 103,14 102,99 

Diverse bunuri şi servicii 102,65 103,93 104,14 

* Clasificarea ECOICOP reprezintă Clasificarea Consumului Individual pe Destinaţii, utilizată de Eurostat. 
 

4.9. Rata medie lunară a inflaţiei 
                     - % - 

Anul Total general 
Mărfuri 

alimentare 

Mărfuri 

nealimentare 
Servicii 

2016 0,0 0,1 -0,1 -0,2 

2017 0,3 0,3 0,3 0,0 

2018 0,3 0,3 0,3 0,2 

2019 0,3 0,4 0,3 0,3 

2020 0,2 0,3 0,1 0,2 

2021 0,7 0,5 0,9 0,4 

 

4.10. Ponderea județului la nivel național 
           - % - 

 2018 2019 2020 2021 

Pensionari asigurărilor sociale de stat 1,3 1,3 1,3 1,3 

Pensionari agricoli 1,2 1,3 1,3 1,3 

 

4.11. Locul județului la nivel național 
 

 2018 2019 2020 2021 

Câștigul salarial nominal mediu net 42 36 41 41 

Câștigul salarial nominal mediu brut 42 39 41 42 

Pensionari asigurărilor sociale de stat 36 36 36 35 

-pensia medie lunară 39 37 37 36 

Pensionari agricoli 31 31 31 31 

-pensia medie lunară 23 20 22 19 
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SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud – 2021; 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 

În numărul paturilor de spital au fost incluse şi cele pentru nou-născuţi din spitalele sau 

secţiile de obstetrică-ginecologie şi nu sunt incluse paturile pentru însoţitori. 

Datele privind reţeaua unităţilor sanitare, numărul medicilor şi al personalului sanitar mediu se 

referă la existentul la sfârşitul anului. 

În numărul medicilor, stomatologilor şi personalului sanitar mediu este inclus şi 

personalul corespunzător din Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Internelor şi Reformei 

Administrative şi Serviciul Român de Informaţii. 

În numărul personalului sanitar mediu sunt incluşi: asistenţii medicali, surorile 

medicale, tehnicienii sanitari, oficianţii medicali, moaşele, laboranţii şi alte categorii de personal 

sanitar cu studii medii asimilate. 

Unităţile medico-sociale sunt instituţiile publice specializate, cu paturi, cu personalitate 

juridică, în subordinea autorităţilor administraţiei publice locale, care asigură persoanelor cu nevoi 

medico-sociale servicii de îngrijire, servicii medicale, precum şi servicii sociale.  

Cabinetele medicale de familie furnizează servicii medicale către pacienţii asiguraţi prin 

sistemul asigurărilor sociale de sănătate, înscrişi pe lista proprie (fără plată) sau pe listele altor 

cabinete medicale de familie şi pentru pacienţii neasiguraţi (cu plată). 

Cabinetele stomatologice furnizează servicii stomatologice de prevenire şi/sau curative. 

Există cabinete stomatologice singulare, dar şi clinici de stomatologie în care activitatea medicilor 

stomatologi este grupată în mai multe cabinete medicale. 

Asistența socială, componentă a sistemului național de protecție socială, desemnează un 

ansamblu de instituții, programe, măsuri, servicii specializate de protejare a persoanelor, 

grupurilor, comunităților, cu probleme speciale, aflate temporar în dificultate, care datorită unor 

motive de natură economică, socio-culturală, biologică sau psihologică nu au posibilitatea  de a 

realiza prin mijloace și eforturi proprii, un mod normal, decent de viață. 

 Beneficiile de asistență socială reprezintă o formă de suplimentare sau de substituire a 

veniturilor individuale/familiale obținute din muncă, în vederea asigurării unui nivel de trai 

minimal, precum și o formă de sprijin în scopul promovării incluziunii sociale și creșterii calității 

vieții anumitor categorii de persoane ale căror drepturi sociale sunt prevăzute de lege. 

 Venitul minim garantat este unul din cele mai importante programe de promovare a 

incluziunii sociale și de combatere a sărăciei și se asigură prin acordarea unui ajutor social lunar, 

pe bază de cerere și declarație pe propria răspundere, însoțite de actele doveditoare privind 

componența familiei și veniturile membrilor acesteia, cerere care se înregistrează la primăria 

localității. 
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5.G1. Evoluţia numărului medicilor (inclusiv medici dentişti) 

 

 
 

 

 

 

 

5.G2. Evoluţia numărului personalului sanitar mediu 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

615 630 675 738 735 739

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1672
1709

1773

1852 1845

1907

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

- persoane - 

 

- persoane - 

- persoane - 

 

- persoane - 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

90 

 

5.1. Reţeaua unităţilor sanitare pe forme de proprietate în anul 2021 
 

Tipul unităţilor sanitare Total unităţi 
Proprietate 

publică 

Proprietate 

majoritară 

privată 

Spitale 4 3 1 

Unităţi medico-sociale 1 1  

Preventorii 1 1  

Dispensare medicale 2 2  

Cabinete medicale şcolare 16 16  

Cabinete medicale de medicină generală 8  8 

Cabinete medicale de familie 130 1 129 

Farmacii 106 3 103 

Puncte farmaceutice 28  28 

Centre de diagnostic si tratament 4  4 

Ambulatorii integrate spitalului 4 3 1 

Cabinete stomatologice şcolare 8 8  

Cabinete stomatologice  189 2 187 

Cabinete medicale de specialitate 28 1 27 

Centre de transfuzie  1 1  

Centre de sănătate mintală 1 1  

Laboratoare medicale 26 15 11 

Laboratoare de tehnică dentară 50  50 

Alte tipuri de cabinete medicale 6 3 3 

 

5.2. Reţeaua unităţilor sanitare pe medii, în anul 2021 
 

Tipul unităţilor sanitare Total Urban Rural 

Spitale 4 4  

Unităţi medico-sociale 1  1 

Preventorii 1  1 

Dispensare medicale 2 2  

Cabinete medicale şcolare 16 16  

Cabinete medicale de medicină generală 8 8  

Cabinete medicale de familie 130 58 72 

Farmacii 106 48 58 

Puncte de lucru ale farmaciilor  28  28 

Centre de diagnostic si tratament 4 2 2 

Ambulatorii integrate spitalelor 4 4  

Cabinete stomatologice şcolare 8 8  

Cabinete stomatologice  189 136 53 

Cabinete medicale de specialitate 28 25 3 

Centre de transfuzie sanguină 1 1  

Centre de sănătate mintală 1 1  

Laboratoare medicale 26 26  

Laboratoare de tehnică dentară 50 50  

Alte tipuri de cabinete medicale 6 6  
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5.3. Numărul paturilor în unităţile sanitare pe categorii de unităţi 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

- în spitale (inclusiv  

în centre de sănătate)  
1470 1470 1470 1470 1470 1520 

- în unităţi medico-sociale 74 74 115 60 60 60 

- în preventorii 100 100 100 100 100 100 

 

5.4. Numărul paturilor din spitale şi centre de sănătate pe forme de 

proprietate, specialităţi medicale şi medii de rezidenţă, în anul 2021 
 

Specialitatea 
Total paturi 

Proprietate 

majoritară de stat 

Proprietate 

majoritară privată 

Urban Rural Urban Rural Urban Rural 

Bistriţa-Năsăud                                                                                                                                 1520  1388  132  

Interne                                                                                                                              140  140    

Nefrologie                                                                                                                                            

Boli infecţioase                                                                                                               55  55    

Cardiologie                                                                                                                                     55  55    

Cronici                                                                                                                                         43  43    

Dermato-venerologie                                                                                                                             10  10    

Diabet zaharat, nutriţie 

şi boli metabolice                                                                                                     

20  20    

Neonatologie, din care:                                                                                                                         80  60  20  

      - prematuri                                                                                                                                     13  13    

Neurologie                                                                                                                                      65  65    

Oncologie                                                                                                                    46  40  6  

Pediatrie                                                                                                                                       118  110  8  

Pneumologie, din care:                                                                                                                                     90  90    

 - pneumologie - TBC                                                                                                                              70  70    

Psihiatrie                                                                                                                                      265  265    

Recuperare medicină 

fizică şi balneologie                                                                                                       

94  70  24  

Reumatologie                                                                                                                                    10  10    

Chirurgie                                                                                                                                       118  110  8  

Obstetrică-ginecologie                                                                                                                          133  105  28  

Oftalmologie                                                                                                                                    15  15    

ORL                                                                                                                                             33  25  8  

Ortopedie-traumatologie                                                                                                                         57  57    

Urologie                                                                                                                                        18  15  3  

ATI (anestezie, terapie 

intensivă)                                                                                                               

35  28  7  

Alte secții 20    20  
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5.5. Numărul total al medicilor 
 

Anii 
Medici  (exclusiv 

medici dentişti) 
Medici dentişti 

Numărul locuitorilor ce revin la: 

un medic un medic dentist 

2016 445 170 740 1938 

2017 460 170 715 1934 

2018 465 210 707 1566 

2019 480 258 682 1270 

2020 484 251 677 1305 

2021 493 246 661 1325 

 

5.6. Numărul personalului sanitar mediu 
 

Anii 
Personal sanitar 

mediu 

Personal sanitar mediu 

ce revine la un medic* 

Numărul locuitorilor 

 ce revin 

la un cadru sanitar mediu 

2016 1672 3 197 

2017 1709 3 192 

2018 1773 3 185 

2019 1852 3 177 

2020 1845 3 178 

2021 1907 3 171 
   * inclusiv medici dentişti 

                 

 

5.7. Numărul internărilor în spitale 
 

Anii Internaţi Om zile spitalizare 
Numărul mediu de zile de 

spitalizare 

2016 41541 319840 8 

2017 42173 311491 7 

2018 41864 310310 7 

2019 39159 337888 9 

2020 26093 252088 10 

2021 30394 265864 9 

 

5.8. Numărul farmaciilor şi al farmaciştilor 
 

Anii Farmacii Farmacişti 

2016 99 163 

2017 98 163 

2018 98 191 

2019 98 201 

2020 105 201 

2021 106 202 
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5.9. Numărul medicilor şi al stomatologilor la sfârşitul anului 2021, 

pe localităţi 

 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Medici Stomatologi 

 

Localitatea Medici Stomatologi  

Total judeţ 493 246  Milaş 1  

Total urban 419 193  Negrileşti 1  

Bistriţa 327 161  Nimigea 2 1 

Beclean 45 12  Nuşeni 2 1 

Năsăud 43 14  Parva 1  

Sângeorz-Băi 4 6  Petru Rareş 2 2 

Total rural 74 53  Poiana Ilvei  1 

Bistriţa 

Bârgăului 

2 1  Prundu Bârgăului 3 7 

Braniştea 1   Rebra 1 1 

Budacu de Jos 2   Rebrişoara 2 1 

Căianu Mic 2 1  Rodna 2 2 

Cetate 1 2  Romuli 1  

Ciceu - Giurgeşti 1 1  Salva 1 1 

Chiochiș  1  Silivaşu de Câmpie 1  

Chiuza  1   Sânmihaiu de Câmpie  1 

Coşbuc 1 1  Spermezeu 1  

Dumitra 2   Şanţ 2 1 

Dumitriţa 1   Şieu 2 1 

Feldru 3 4  Şieuţ 1 1 

Galaţii Bistriţei 1   Şieu Măgheruş 2 1 

Ilva Mare 1   Şieu Odorhei 1  

Ilva Mică 1 1  Şintereag 1 1 

Josenii Bârgăului 2 1  Teaca 2 1 

Lechinţa 1 2  Telciu 2 1 

Leşu 1 1  Tiha Bârgăului 3 2 

Livezile 2 1  Târlişua 1 1 

Maieru 3 4  Uriu 2 1 

Matei 1   Urmeniş 1 1 

Măgura Ilvei 1 1  Zagra 1 1 

Mărişelu 1      
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5.10. Personalul sanitar mediu la sfârşitul anului 2021 pe localităţi şi 

forme de proprietate 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Personal sanitar 

mediu 

 

Localitatea 

Personal sanitar 

mediu 

Sector 

public 

Sector 

privat 

 Sector 

public 

Sector 

privat 

Total judeţ 1192 715  Prundu Bârgăului 12 16 

Total urban 1134 502  Rebra  2 

Bistriţa 901 390  Rebrişoara  5 

Beclean 110 37  Rodna 2 6 

Năsăud 121 39  Romuli  1 

Sângeorz-Băi 2 36  Salva  3 

Total rural 58 213  Silivaşu de Câmpie  1 

Bistriţa Bârgăului  6  Sânmihaiu de Câmpie  1 

Braniştea  3  Spermezeu  1 

Budacu de Jos  4  Şanţ 1 4 

Budeşti 1   Şieu  5 

Căianu Mic 1 4  Şieuţ  4 

Cetate 1 5  Şieu Măgheruş  6 

Ciceu Giurgeşti  2  Şieu Odorhei  2 

Chiochiş 1 1  Şintereag  3 

Chiuza  1 3  Teaca 6 10 

Coşbuc  3  Telciu  5 

Dumitra  4  Tiha Bârgăului  6 

Dumitriţa 2 2  Târlişua 1 3 

Feldru 2 13  Uriu 6 3 

Galaţii Bistriţei  1  Urmeniş  3 

Ilva Mare 1 3  Zagra  3 

Ilva Mică 1 5     

Josenii Bârgăului  5     

Lechinţa 3 6     

Leşu 1 3     

Livezile 1 6     

Lunca Ilvei  2     

Maieru 4 12     

Matei  2     

Măgura Ilvei  3     

Mărişelu  1     

Miceştii de Câmpie  1     

Milaş  2     

Negrileşti  1     

Nimigea 1 4     

Nuşeni 8 3     

Parva  2     

Petru Rareş 1 6     

Poiana Ilvei  2     
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5.11. Alocaţia pentru susţinerea familiei  
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Număr mediu lunar de beneficiari –total 4264 4130 3729 3126 2762 2492 

Sume plătite - mii.lei 8725,3 8690,2 7948,8 6795,3 6145,1 5634,3 
 

5.12. Alocaţia de stat pentru copii  
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total beneficiari 59938 59291 58785 58179 57775 58118 

dn care:       

- copii mai mici de 2 ani, care nu au 

handicap 
5568 5637 5665 5573 5399 5393 

- copii mai mici de 3 ani, care au un 

handicap 
36 36 32 40 48 50 

- copii mai mari de 2 ani, care nu au un 

handicap  
53528 52803 50489 50285 50220 50371 

- copii mai mari de 3 ani, care au un 

handicap 
806 815 816 847 888 947 

Sume plătite - mii.lei 71397,5 70964,7 70592,8 103032,1 131204,1 170526,8 
 

5.13. Îndeminzația pentru creșterea copilului și stimulentul lunar 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Îndemnizația pentru creșterea copilului       

Numărul mediu lunar de persoane 

beneficiare 
2619 2879 3252 3425 3420 3296 

Sume plătite –mii lei 31609,8 49819,1 60299,8 68754,7 75242,2 80075,9 

Stimulent lunar pentru creșterea 

copilului 
      

Numărul mediu lunar de persoane 

beneficiare 
560 1187 1428 1404 1401 1362 

Sume plătite – mii lei 3596,4 9073,1 11047,3 10834,1 10748,7 10903,1 

5.14. Prestații acordate persoanelor cu handicap 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Îndemnizația lunară pentru însoțitorii 

persoanelor cu handicap vizual grav 
      

Numărul mediu lunar de persoane 

beneficiare 
966 1021 1034 1142 1101 1042 

Sume plătite –mii lei 11207,9 12843,4 14312,1 17200,1 17698,4 17272,2 

Îndemnizația lunară pentru adulții 

cu handicap grav și accentuat 
      

Numărul mediu lunar de persoane 

beneficiare 

13640 14309 14777 15366 15495 15385 

Sume plătite – mii lei 33708,2 35473,0 49390,9 54658,7 55116,6 54740,7 

Buget complementar pentru persoanele 

cu handicap grav, accentuat și mediu 
      

Numărul mediu lunar de persoane 

beneficiare 
15741 16443 16184 16815 17023 16890 

Sume plătite – mii lei 15697,5 16517,8 21105,6 24048,5 24303,9 24127,8 
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5.15. Ajutoare sociale pentru asigurarea venitului minim garantat 
 

         

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Număr mediu lunar de familii sau persoane 

singure beneficiare   
2564 2526 2278 1954 1863 1852 

Sume plătite –mii lei 7157,9 7234,9 6599,8 5503,7 5178,6 5220,0 

 

 

5.16. Îndemnizația lunară de hrană pentru persoanele infectate cu 

HIV sau bolnave de SIDA  
         

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul mediu lunar de beneficiari 20 22 26 30 34 37 

din care:       

-adulți 19 21 25 29 30 36 

Sume plătite total –  lei 98376 130563 152051 173533 200096 231537 

 

 

5.17. Subvenţii pentru asociaţii şi fundaţii 
         

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul mediu lunar de persoane beneficiare 42 45 46 86 82 78 

Sume plătite -lei 124906 130401 135325 248510 234050 226350 

 

 

 

5.18. Ponderea județului la nivel național 
 

           % 

 2018 2019 2020 2021 

Spitale 0,8 0,8 0,8 07 

Unități medico-sociale 3,0 1,5 1,5 1,5 

Preventorii 50,0 50,0 50,0 50,0 

Cabinete medicale medicină generală 1,5 1,5 1,3 1,1 

Centre de diagnostic și tratament 16,7 16,7 17,4 17,4 

Farmacii 1,2 1,2 1,3 1,3 

Laboratoare medicale 0,7 0,5 0,5 0,6 

Laboratoare tehnică dentară 2,2 2,5 2,2 2,2 

Medici 0,8 0,8 0,7 0,7 

Stomatologi 1,3 1,5 1,4 1,2 

Personal sanitar mediu 1,2 1,2 1,2 1,2 

Farmaciști 1,1 1,1 1,0 0,9 
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5.19. Locul județului la nivel național 

 

  
 2018 2019 2020 2021 

Spitale 35 35 35 35 

Unități medico-sociale 9 17 17 17 

Preventorii 1 1 1 1 

Cabinete medicale medicină generală 16 16 17 17 

Centre de diagnostic și tratament 2 2 2 2 

Farmacii 32 33 32 29 

Laboratoare medicale 38 41 41 41 

Laboratoare tehnică dentară 15 14 16 15 

Medici 36 36 36 35 

Stomatologi 25 21 21 22 

Personal sanitar mediu 34 33 34 33 

Farmaciști 30 30 30 30 
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SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

ÎNVĂŢĂMÂNT 

Datele privind învăţământul se referă la: învăţământul preşcolar, primar şi gimnazial 

(inclusiv învăţământul special pentru copii cu deficienţe), liceal, profesional,  postliceal de specialitate, 

tehnic de maiştri şi superior. 

Populaţia şcolară  reprezintă totalitatea copiilor din grădinițe și creșe, elevilor şi studenţilor 

cuprinşi în procesul de instruire şi educare la începutul anului şcolar/universitar indiferent de formele 

de învăţământ pe care le frecventează (zi, seral, frecvenţă redusă, deschis la distanţă) şi de vârstă.   

Cadrele didactice sunt înregistrate o singură dată, la unitatea unde au norma de bază. În aceeași 

categorie sunt incluși și maiștri instructori, care desfășoară activitate instructiv-educativă în sistemul 

de învățământ. 

CERCETARE-DEZVOLTARE, INOVARE 

 Cercetători - specialişti care lucrează la concepţia sau la crearea de cunoştinţe, de produse, 

procedee, metode şi sisteme noi, precum şi la gestiunea proiectelor respective. În această categorie 

sunt incluşi cercetătorii ştiinţifici atestaţi, personalul didactic şi de cercetare din învăţământul 

universitar implicat în activităţi de cercetare, cadrele de conducere şi administratorii, care desfăşoară 

activităţi de planificare şi de gestionare a aspectelor ştiinţifice şi tehnice ale lucrărilor cercetătorilor, 

precum şi studenţii doctoranzi angajaţi în proiecte de cercetare-dezvoltare. Prin convenţie, orice membru 

al forţelor armate, care execută activităţi de cercetare-dezvoltare şi posedă calificări asemănătoare, 

trebuie să fie inclus în această categorie; 

 Tehnicieni şi asimilaţi - personalul cu un nivel de pregătire superior, mediu sau completat 

cu o pregătire postliceală de specialitate într-un domeniu tehnic sau de altă natură şi care participă 

la activitatea de cercetare-dezvoltare sub controlul direct al cercetătorilor; 

 Alte categorii - muncitorii şi personalul de secretariat şi de birou care participă la execuţia 

proiectelor de cercetare-dezvoltare sau care sunt direct implicaţi în executarea unor astfel de proiecte. 

Brevet de invenţie - titlul de protecţie care se acordă de către OSIM pentru orice invenţie 

având ca obiect un produs sau un procedeu, în toate domeniile tehnologice, cu condiţia ca aceasta să 

fie nouă, să implice o activitate inventivă şi să fie susceptibilă de aplicare industrială. 

Desen sau model - aspectul exterior al unui produs sau al unei părţi a acestuia, redat  în două 

sau trei dimensiuni, rezultat din combinaţia dintre principalele caracteristici, îndeosebi linii, 

contururi, culori, formă, textură şi/sau materiale şi/sau ornamentaţia produsului în sine. 

Marcă - semnul susceptibil de reprezentare grafică servind la deosebirea produselor sau 

serviciilor unei persoane fizice sau juridice de cele aparţinând altor persoane. Pot constitui mărci 

semne distinctive cum ar fi: cuvinte, inclusiv nume de persoane, desene, litere, cifre, elemente 

figurative, forme tridimensionale şi în special forma produsului  sau ambalajului său,  combinaţii de 

culori, precum şi orice combinaţie a acestor semne. 
 

CULTURĂ 

În numărul volumelor din biblioteci s-au cuprins cărţile, broşurile şi colecţiile de ziare, 

reviste cu cel puţin 5 pagini, precum şi materiale audiovizuale (casete  cu  benzi magnetice, diafilme, 

CD-uri, DVD-uri etc.) pentru toate tipurile  de  biblioteci. 
  

JUSTIŢIE 

Rata criminalităţii reprezintă numărul persoanelor condamnate definitiv la 100000 de 

locuitori folosindu-se populaţia cu domiciliul în judeţ la 1 iulie. 

 Rata infracţionalităţii reprezintă numărul infractiunilor înregistrate şi soluţionate la 100000 

de locuitori folosindu-se populaţia cu domiciliul în judeţ la 1 iulie. 
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6.G1. Evoluţia populaţiei şcolare din judeţ 

 

 

6.G2. Structura populaţiei şcolare din judeţ 

 

      2016-2017              2017-2018         2018-2019  

 
       2019-2020   2020-2021         2021-2022 

 
 

 

               învăţământ antepreşcolar                  învăţământ preşcolar                

              învăţământ primar şi gimnazial                  învăţământ liceal  

               învăţământ profesional                                învăţământ postliceal şi de maiştri  

               învăţământ superior 

 

17.6%

53.7%

19.6%

2,0%

2.2%
2.8% 0.7%

17.6%

53.7%

19.0%

3.7%

2.4% 2.9%
0.7%

17.1%

53.8%

19.3%

3.7%

2.3% 2.8% 0.9%

17.4%

53.8%

18.7%

3.7%

2.2% 2.7%
0.9%

17.9%

53.3%

18.4%

3.7%

2.1% 2.8%
0.8%

18.1%

54.3%

17.7%

4.2%

2.1% 2.7%
0.9%

50983

50874

50318

49049

48455

48139

48844

47000

47500

48000

48500

49000

49500

50000

50500

51000

51500

52000
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6.G3. Structura personalului didactic de toate gradele 

 

 

 

 

6.G4. Ponderea absolvenților din învățământul liceal, pe tipuri de licee 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

inv.prescolar inv.primar si gimnazial

inv.liceal inv. profesional

inv. postliceal si de maistri

Licee şi colegii teoretice 

Licee tehnice 

Licee economice și de servicii 

Alte licee  

50.90%

8.80%

20.90%

19.40%

2020/2021

48.60%

10.40%

23.70%

17.30%

2019/2020



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

103 

 

 

6.1. Învăţământul de toate gradele  
 

 
2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Învăţământ – total Unităţi 115 117 117 111 116 116 

       

Populaţia şcolară   50874 50318 49049 48455 48139 48844 

Copii în grădiniţe 8947 8851 8373 8432 8607 8832 

Copii în creşe 382 374 425 439 367 443 

Elevi 40127 39632 38888 38262 37832 38243 

Studenţi* 1418 1461 1363 1322 1333 1326 

Personal didactic 3564 3577 3498 3476 3417 3492 

       

Învăţământ preşcolar       

Grădiniţe de copii  14 14 14 14 16 16 

Copii  înscrişi 8947 8851 8373 8432 8607 8832 

Personal didactic 588 606 577 575 574 582 

       

Învăţământ primar şi gimnazial       

Şcoli 69 71 71 65 67 67 

Elevi înscrişi 27313 26996 26394 26049 25702 26537 

Personal didactic 2130 2173 2089 2082 2078 2134 

       

Învăţământ liceal       

Licee 28 27 27 27 27 28 

Elevi înscrişi 9991 9569 9469 9081 8864 8636 

Personal didactic 813 747 721 713 703 718 

       

Învăţământ profesional       

Şcoli de arte şi meserii  1 1 2 2 2 

Elevi înscrişi 1719 1877 1880 2068 2278 2048 

Personal didactic   56 56 58 54 

       

Învăţământ postliceal       

Şcoli 4 4 4 3 3 3 

Elevi înscrişi 1104 1190 1145 1064 988 1022 

Personal didactic 33 51 55 50 4 4 

       

Învăţământ superior       

Institute de învăţământ superior       

Facultăţi 3 3 3 3 3 3 

Studenţi 1418 1461 1363 1322 1333 1326 

Personal didactic       
 

* inclusiv cursanţi, masteranzi, doctoranzi 
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6.2. Populaţia şcolară pe niveluri de educație, pe sexe 
 

 Sexul 
2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Populaţia şcolară 

- total 

Total 50874 50318 49049 48455 48139 48844 

Masculin 25386 24998 24366 24074 24086 24455 

 Feminin 25488 25320 24683 24381 24053 24389 

din care în:        

Învăţământul 

antepreşcolar 

Total 382 374 425 439 367 443 

Masculin 217 192 221 214 186 218 

Feminin 165 182 204 225 181 225 

Învăţământul 

preşcolar 

Total 8947 8851 8373 8432 8607 8832 

Masculin 4614 4558 4297 4350 4427 4598 

 Feminin 4333 4293 4076 4082 4180 4234 

Învăţământul 

primar şi 

gimnazial 

Total 27313 26996 26394 26049 25702 26537 

Masculin 14040 13788 13485 13327 13206 13625 

Feminin 13273 13208 12909 12722 12496 12912 

Învăţământul 

liceal 

Total 9991 9569 9469 9081 8864 8636 

Masculin 4504 4324 4333 4138 4091 3993 

 Feminin 5487 5245 5136 4943 4773 4643 

Învăţământul 

profesional 

Total 1719 1877 1880 2068 2278 2048 

Masculin 1227 1323 1269 1385 1512 1376 

Feminin 492 554 611 683 766 672 

Învăţământul  

postliceal şi de 

maiştri 

Total 1104 1190 1145 1064 988 1022 

Masculin 224 250 221 134 148 145 

Feminin 880 940 924 930 840 877 

Învăţământul 

superior* 

Total 1418 1461 1363 1322 1333 1326 

Masculin 560 563 540 526 516 500 

 Feminin 858 898 823 796 817 826 

* inclusiv cursanţi, masteranzi, doctoranzi 

 

 

6.3. Numărul personalului didactic pe niveluri de educație 
 

 
2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Personal didactic - total 3564 3577 3498 3476 3417 3492 

  din care în:       

Învăţământul preşcolar 588 606 577 575 574 582 

Învătământul primar şi 

gimnazial 
2130 2173 2089 2082 2078 2134 

Învăţământul liceal  813 747 721 713 703 718 

Învăţământul profesional   56 56 58 54 

Învăţământul  postliceal  și de 

maiștri 
33 51 55 50 4 4 
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6.4. Învăţământul primar şi gimnazial pe medii 
 

 

 
2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Unităţi - TOTAL 69 71 71 65 67 67 

Urban 14 13 13 13 13 13 

Rural 55 58 58 52 54 54 

Elevi înscrişi-total 27313 26996 26394 26049 25702 26537 

Urban 10777 11037 11072 11126 10929 11602 

Rural 16536 15959 15322 14923 14773 14935 

Personal didactic-total 2130 2173 2089 2082 2078 2134 

Urban 807 839 817 862 886 902 

Rural 1323 1334 1272 1220 1192 1232 

Elevi înscrişi în clasele I-IV 

total 

14570 15029 14864 14616 14341 14412 

Urban 5875 6199 6237 6181 6045 6245 

Rural 8695 8830 8627 8435 8296 8167 

Elevi înscrişi 

în clasele V-VIII total 

12743 11967 11530 11433 11361 12125 

Urban 4902 4838 4835 4945 4884 5357 

Rural 7841 7129 6695 6488 6477 6768 
 

 

 

 

6.5. Învăţământul primar şi gimnazial după limbi de predare 
  

 

 
2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Elevi înscrişi total 849 1243 1003 748 538 780 

 - limba maghiară 632 629 581 531 490 483 

 - limba germană 217 219 224 217  213 

 - limba engleză  395 198  48 84 
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6.6. Învăţământul liceal pe tipuri de licee 
 

Anii  şcolari 
Numărul 

liceelor 

Numărul elevilor 

înscrişi 

Numărul personalului 

didactic 

Total 
din care: 

feminin 
Total 

din care: 

feminin 

2020-2021 27 8864 4773 703 467 

Licee şi colegii teoretice                                10 4464 2492 284 196 

Licee – profil tehnic 5 803 224 158 109 

Licee  profil resurse naturale şi 

protecţia mediului  
4 830 403 91 55 

Licee profil servicii (economice) 5 1769 1057 67 43 

Licee pedagogice  229 221   

Licee profil artistic 2 340 230 60 39 

Licee cu program de educaţie 

fizică şi sport 
1 429 146 43 25 

2021-2022 27 8636 4643 718 495 

Licee şi colegii teoretice                                10 4577 2555 282 208 

Licee – profil tehnic 5 754 197 165 111 

Licee  profil resurse naturale şi 

protecţia mediului  
4 680 311 96 60 

Licee profil servicii (economice) 5 1618 979 75 49 

Licee pedagogice  242 226   

Licee profil artistic 2 391 221 60 40 

Licee cu program de educaţie 

fizică şi sport 
1 438 154 40 27 

 

 

 

6.7. Învăţământul liceal pe medii 
 

 
2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Licee total 28 27 27 27 27 28 

Urban 20 19 19 19 19 19 

Rural 8 8 8 8 8 9 

Elevi înscrişi total 9991 9569 9469 9081 8864 8636 

Urban  8489 8224 8151 7733 7435 7211 

Rural 1502 1345 1318 1348 1429 1425 

Personal didactic total 813 747 721 713 703 718 

Urban 650 609 583 574 579 592 

Rural 163 138 138 139 124 126 
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6.8. Învăţământul liceal în limbile minorităţilor naţionale 
 

  2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Elevi înscrişi total 208 189 166 61 118 188 

- limba maghiară 133 113 101  60 129 

- limba germană 75 76 65 61 58 59 

       

 

6.9. Absolvenţi pe niveluri de educaţie 
 

 2016- 

2017 

2017-

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

Total 6289 6444 6270 6404 5545 

din care în:      

- învăţământ primar şi gimnazial* 2950 3066 2889 2996 2267 

- învăţământ primar şi gimnazial  2851 2970 2792 2926 2193 

- învăţământ special primar şi 

gimnazial  

99 96 97 70 74 

- învăţământul liceal total 2340 2255 2251 2294 2145 

     din care în:       

     - licee şi colegii teoretice 1146 1114 1121 1115 1091 

     - licee tehnice 316 205 255 238 189 

     - licee cu profil servicii 460 482 481 543 449 

     -licee cu profil resurse 194 199 181 165 182 

     - licee pedagogice 26 53 59 52 56 

     - licee cu profil artistic 85 89 83 86 83 

     - licee cu program sportiv 113 113 71 95 95 

- învăţământul profesional* 420 475 455 495 557 

- învăţământul postliceal și de 

maiștri 

304 361 344 306 309 

- învăţământ superior 275 287 331 313 267 
 

* inclusiv special 
 

 

 

6.10. Rata abandonului în învăţământul preuniversitar 
                     - % - 

 2016- 

2017 

2017-

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

Învăţământ primar şi gimnazial* 1,3 1,6 1,0 0,6 0,6 

     - învăţământ primar  1,2 1,2 0,7 0,4 0,5 

     - învăţământ gimnazial  1,4 2,1 1,3 0,9 0,6 

Învăţământ liceal şi profesional 2,9 2,3 2,5 1,5 1,5 

Învăţamânt postliceal şi de maiştri 10,8 10,3 5,2 13,3 9,6 
 

* inclusiv special 
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6.11. Infrastructura învăţământului 
 

 
2016- 

2017 

2017- 

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Săli de clasă şi cabinete şcolare - total 2711 2663 2644 2578 2588 2579 

din care în:       

     - şcoli generale 1438 1405 1369 1331 1343 1330 

     - şcoli generale pentru copii cu deficienţe 78 64 61 62 63 61 

     - licee 664 662 659 648 660 666 

     - şcoli profesionale   39 40 36 37 

     - şcoli postliceale  29 30 30 24 15 15 

Laboratoare şcolare – total 256 257 253 261 256 253 

din care în:       

     - şcoli generale 151 143 134 138 137 138 

     - şcoli generale pentru copii cu deficienţe 2 2 1 1 1 1 

     - licee 96 107 109 112 109 103 

     - şcoli profesionale   3 4 2 4 

     - şcoli postliceale  7 5 6 6 7 7 

Ateliere şcolare - total 76 74 85 76 71 70 

din care în:       

     - şcoli generale 18 18 17 13 12 9 

     - şcoli generale pentru copii cu deficienţe 9 9 9 10 8 9 

     - licee 48 46 49 40 39 44 

     - şcoli profesionale   8 12 12 8 

     - şcoli postliceale  1 1 2 1   

Săli de gimnastică 100 99 95 95 91 85 

din care în:       

     - şcoli generale 66 66 61 59 60 54 

     - şcoli generale pentru copii cu deficienţe 7 8 7 6 3 3 

     - licee 26 25 24 27 25 25 

     - şcoli profesionale   2 2 3 3 

     - şcoli postliceale  1  1 1   

Terenuri de sport 98 105 106 105 107 107 

din care în:       

     - şcoli generale 72 80 79 78 80 81 

     - şcoli generale pentru copii cu deficienţe 4 4 4 4 4 4 

     - licee 22 21 21 21 21 20 

     - şcoli profesionale   1 1 2 2 

     - şcoli postliceale    1 1   

PC-uri 4701 4578 4574 4702 4783 5493 

din care în:       

     - şcoli generale 2398 2371 2236 2295 2312 2558 
     - şcoli generale pentru copii cu deficienţe 167 171 173 190 182 193 
     - licee 1815 1677 1702 1777 1871 2131 
     - şcoli profesionale   88 88 118 141 
     - şcoli postliceale  123 136 133 92 97 99 
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6.12. Numărul şi activitatea bibliotecilor 
 

 Anii Biblioteci 

Volume 

existente 

- mii - 

Cititori 

activi 

- mii - 

Volume 

eliberate 

- mii - 

Numărul 

cititorilor 

ce revin 

la 1000 

locuitori 

Numărul 

mediu de 

volume 

eliberate 

ce revin 

la un 

cititor 

TOTAL        

 2016 219 1768,7 44,1 412,2 134,1 9 

 2017 203 1676,4 41,1 418,3 125,0 10 

 2018 199 1656,1 40,3 405,4 122,6 9 

 2019 171 1655,6 36,2 315,7 110,6 9 

 2020 162 1603,3 34,2 262,8 104,5 8 

 2021 165 1644,9 30,4 204,3 93,3 7 

din care:        

Biblioteci specializate        

 2016 8 48,0 0,6 5,4 1,8 9 

 2017 8 38,5 0,6 4,9 1,7 8 

 2018 8 38,9 0,6 4,4 1,8 7 

 2019 6 19,4 0,5 3,7 1,5 7 

 2020 6 19,4 0,5 3,5 1,4 7 

 2021 7 24,7 1,9 4,4 5,8 2 

Biblioteci şcolare        

 2016 168 910,7 29,0 248,7 88,1 9 

 2017 159 896,0 27,9 275,1 84,9 10 

 2018 156 878,0 27,5 269,4 83,6 10 

 2019 130 886,3 23,7 182,4 72,2 8 

 2020 124 861,1 23,5 157,1 71,9 7 

 2021 126 894,6 19,2 108,3 58,8 6 

Biblioteci publice        

 2016 43 810,1 14,5 158,1 44,2 11 

 2017 36 742,0 12,6 138,2 38,3 11 

 2018 35 739,2 12,3 131,6 37,4 11 

 2019 35 749,8 12,1 129,7 37,0 11 

 2020 32 722,8 10,2 102,1 31,2 10 

 2021 32 725,7 9,3 91,6 28,7 9 

 

 

6.13. Muzee și colecții publice 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Unităţi - total 10 10 11 11 14 14 

Vizitatori (mii) 29,2 44,2 57,6 72,9 47,5 58,7 
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6.14. Instituţii şi companii de spectacole sau concerte 
          - număr- 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 13 14 12 13 11 11 

din care:       

De animaţie (inclusiv secţiile de teatru) 1 1 1 1   

Filarmonica și orchestre simfonice    1 1 1 

Orchestre populare 1 2 1 1 1  

Ansambluri artistice 11 11 10 10 9 10 

 

6.15. Spectacole şi concerte la instituţiile şi companiile de 

spectacole sau concerte 
           - număr- 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 268 280 173 289 31 62 

din care:       

De animaţie (inclusiv secţiile de teatru) 30 30 25 30   

Filarmonica și orchestre simfonice    70 2 3 

Orchestre populare 54 65 20 23 4  

Ansambluri artistice 184 185 128 166 25 59 

 

6.16. Activitatea de cercetare-dezvoltare 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Salariaţi - total pers. 174 165 85 64 130 78 

Cercetători pers. 105 52 33 33 89 28 

Tehnicieni şi asimilaţi pers. 17 43 10 12 13 35 

Alte categorii de salariaţi pers. 52 70 42 19 28 15 

Salariaţi la 10000 persoane 

ocupate civile 
pers. 13,7 13,0 6,8 5,1 10,4 7,2 

Cheltuieli - total  mii lei 8899 13107 6561 4705 7530 12998 

    din care:        

  - cheltuieli curente mii lei 8899 13062 6492 4151 7034 11860 

  - cheltuieli de capital mii lei  45 69 554 496 1138 

 

 

6.17. Brevete de invenţie şi alte obiecte ale proprietăţii industriale 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Cererile de brevet de invenţie depuse de 

solicitanţi români 
6 6 9 5 5  

Cererile de înregistrare a desenelor / modelelor, 

ale solicitanţilor români 
4 3 3 2 1  

Cererile de înregistrare a mărcilor, ale 

solicitanţilor români 
74 73 58 64 72  
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6.18. Activitatea sportivă 
           - număr- 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Secţii sportive 107 94 90 93 94 101 

Sportivi legitimaţi 2616 2833 3495 3373 3534 4355 

Antrenori sportivi 81 100 88 98 95 105 

Instructori sportivi 118 95 80 90 93 73 

Arbitri sportivi 149 138 121 111 112 98 
 

6.19. Justiţia şi activitatea infracţională 
                            

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Infracţiuni soluționate de poliţie 5205 4918 5165 5176 3663 4877 

Persoane condamnate definitiv de 

instanţele judecătoreşti 
516 481 519 478 416 477 

*Rata infracţionalităţii 1845 1751 1844 1859 1332 1772 

*Rata criminalităţii 183 172 185 172 150 173 
*raportat la 100 000 de locuitori 

6.20. Reţeaua şcolară, pe tipuri de unităţi de învăţământ, în anul 

şcolar 2021-2022, pe localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total 

Număr unităţi* din învăţământul: 

Preşcolar 
Primar şi 

gimnazial 
Liceal Profesional 

Postliceal 

și de 

maiștri 

Total judeţ 117 16 67 28 3 3 

Total urban 51 16 13 19 1 2 

Bistriţa 37 13 9 12 1 2 

Beclean 6 1 2 3   

Năsăud 5 1 1 3   

Sângeorz-Băi 3 1 1 1   

Total rural 66  54 9 2 1 

Bistriţa Bârgăului 1  1    

Braniştea 2  2    

Budacu de Jos 1  1    

Budeşti 1  1    

Căianu Mic 1   1   

Cetate 1  1    

Chiochiş  1  1    

Chiuza 1  1    

Ciceu-Giurgești 1  1    

Ciceu-Mihăieşti 1  1    

Coşbuc 1  1    

Dumitra 1  1    

Dumitriţa 1  1    

Feldru 3   2  1 

Galaţii Bistriţei 1  1    

Ilva Mare 1  1    

Ilva Mică 1  1    

Josenii Bârgăului 1  1    

Lechinţa 1   1   
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Judeţ 

Mediu 

Localitate 

 

Număr unităţi* din învăţământul: 

Preşcolar 
Primar şi 

gimnazial 
Liceal Profesional 

Postliceal 

și de 

maiștri 

Leşu 1  1    

Livezile 1  1    

Lunca Ilvei 1  1    

Măgura Ilvei  1  1    

Maieru  2  1 1   

Mărişelu 1  1    

Matei 2  2    

Miceştii de Câmpie 1  1    

Milaş 1  1    

Monor 1  1    

Negrileşti 1  1    

Nimigea 1  1    

Nuşeni 2  2    

Parva 1  1    

Petru Rareş 1  1    

Poiana Ilvei 1  1    

Prundu Bârgăului 1   1   

Rebra 1  1    

Rebrişoara 1  1    

Rodna 1   1   

Romuli 1  1    

Runcu Salvei 1  1    

Salva 1    1  

Sânmihaiu de Câmpie  1  1    

Şanţ 1  1    

Şieu  2  2    

Şieu Măgheruş 1  1    

Şieu Odorhei 1  1    

Şieuţ 1  1    

Silivaşu de Câmpie 1  1    

Şintereag  1  1    

Spermezeu  1  1    

Târlişua  1    1  

Teaca  1   1   

Telciu 1   1   

Tiha Bârgăului 2  2    

Uriu 1  1    

Urmeniş 1  1    

Zagra 1  1    
 

* sunt cuprinse doar unităţile independente 
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6.21. Populaţia şcolară, pe tipuri de unităţi de învăţământ, în anul 

şcolar 2021-2022, pe localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total 

Populaţia şcolară din învăţământul: 

Antepreșcolar 

și preșcolar 

Primar şi 

gimnazial 
Liceal 

Profesi-

onal 

Postliceal 

şi de 

maiștri 

Superior 

Total judeţ 48844 9275 26537 8636 2048 1022 1326 

Total urban 26800 4391 11602 7211 1403 867 1326 

Bistriţa 18613 3155 8053 4561 1012 867 965 

Beclean 2772 373 1266 881 252   

Năsăud 3118 359 1009 1250 139  361 

Sângeorz-Băi 2297 504 1274 519    

Total rural 22044 4884 14935 1425 645 155  

Bistriţa Bârgăului 343 88 255     

Braniştea 188 49 139     

Budacu de Jos 241 93 148     

Budeşti 227 56 171     

Căianu Mic 533 99 295 105 34   

Cetate 348 81 267     

Chiochiş  175 53 122     

Chiuza 156 41 115     

Ciceu-Giurgeşti 92 22 70     

Ciceu-Mihăieşti 98 19 79     

Coşbuc 134 28 106     

Dumitra 726 173 553     

Dumitriţa 403 113 290     

Feldru 1525 184 519 612 110 100  

Galaţii Bistriţei 262 58 204     

Ilva Mare 291 76 215     

Ilva Mică 364 80 284     

Josenii Bârgăului 433 114 319     

Lechinţa 733 135 472 88 38   

Leşu 312 68 244     

Livezile 509 121 388     

Lunca Ilvei 310 79 231     

Măgura Ilvei  227 53 174     

Maieru  1325 296 830 96 103   

Mărişelu 282 69 213     

Matei 239 67 172     

Miceştii de Câmpie 92 23 69     

Milaş 93 26 67     

Monor 130 20 110     

Negrileşti 170 39 131     

Nimigea 520 123 397     

Nuşeni 213 51 162     

Parva 343 111 232     

Petru Rareş 354 64 290     

Poiana Ilvei 142 46 96     

Prundu Bârgăului 1277 217 668 307 85   
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Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total 

Populaţia şcolară din învăţământul:  

Antepreșcolar 

și preşcolar 

Primar şi 

gimnazial 
Liceal 

Profesi-

onal 

Postliceal 

și de 

maiștri 

Supe-

rior 

Rebra 282 66 216     

Rebrişoara 456 120 336     

Rodna 872 180 553 17 67 55  

Romuli 217 51 166     

Runcu Salvei 164 41 123     

Salva 256 46 142  68   

Sânmihaiu de Câmpie  141 37 104     

Şanţ 468 115 353     

Şieu  294 77 217     

Şieu Măgheruş 407 113 294     

Şieu Odorhei 188 44 144     

Şieuţ 270 60 210     

Silivaşu de Câmpie 98 21 77     

Şintereag  268 50 173  45   

Spermezeu  263 69 194     

Târlişua  329 61 208  60   

Teaca  773 133 532 108    

Telciu 737 138 472 92 35   

Tiha Bârgăului 791 232 559     

Uriu 367 72 295     

Urmeniş 183 39 144     

Zagra 410 84 326     
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6.22. Personalul didactic, pe tipuri de unităţi de învăţământ, în anul 

şcolar 2021-2022, pe localităţi 

 
Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total 

Personalul didactic din învăţământul: 

Preşcolar 
Primar şi 

gimnazial 
Liceal Profesional 

Postliceal și 

de maiștri 

Total judeţ 3492 582 2134 718 54 4 

Total urban 1844 303 902 592 44 3 

Bistriţa 1300 228 650 375 44 3 

Beclean 245 28 124 93   

Năsăud 170 19 55 96   

Sângeorz-Băi 129 28 73 28   

Total rural 1648 279 1232 126 10 1 

Bistriţa Bârgăului 29 4 25    

Braniştea 21 3 18    

Budacu de Jos 17 5 12    

Budeşti 20 3 17    

Căianu Mic 36 5 24 7   

Cetate 27 4 23    

Chiochiş  17 4 13    

Chiuza 13 3 10    

Ciceu-Giurgeşti 8 1 7    

Ciceu-Mihăieşti 8 1 7    

Coşbuc 12 2 10    

Dumitra 53 8 45    

Dumitriţa 29 6 23    

Feldru 56 9 34 12  1 

Galaţii Bistriţei 21 3 18    

Ilva Mare 17 4 13    

Ilva Mică 37 6 31    

Josenii Bârgăului 31 7 24    

Lechinţa 53 9 34 10   

Leşu 25 3 22    

Livezile 38 7 31    

Lunca Ilvei 22 4 18    

Măgura Ilvei  17 3 14    

Maieru  78 15 55 8   

Mărişelu 21 4 17    

Matei 28 4 24    

Miceştii de Câmpie 8 2 6    

Milaş 14 1 13    

Monor 10 1 9    

Negrileşti 13 2 11    

Nimigea 35 8 27    

Nuşeni 24 4 20    

Parva 26 5 21    

Petru Rareş 24 4 20    

Poiana Ilvei 12 2 10    

Prundu Bârgăului 81 13 36 30 2  

 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

116 

 

 

 

 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total 

Personalul didactic din învăţământul: 

Preşcolar 
Primar şi 

gimnazial 
Liceal Profesional 

Postliceal și 

de maiștri 

Rebra 15 4 11    

Rebrişoara 37 7 30    

Rodna 54 11 43    

Romuli 20 3 17    

Runcu Salvei 17 2 15    

Salva 19 3 13  3  

Sânmihaiu de Câmpie  15 2 13    

Şanţ 33 7 26    

Şieu  23 4 19    

Şieu Măgheruş 27 6 21    

Şieu Odorhei 14 3 11    

Şieuţ 28 4 24    

Silivaşu de Câmpie 11 1 10    

Şintereag  18 3 15    

Spermezeu  20 5 15    

Târlişua  30 3 22  5  

Teaca  65 10 47 8   

Telciu 62 8 3 51   

Tiha Bârgăului 62 12 50    

Uriu 30 4 26    

Urmeniş 18 3 15    

Zagra 49 5 44    
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6.23. Infrastructura învăţământului în anul şcolar 2021-2022,                           

pe localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Săli de 

clasă 

Laboratoare 

şcolare 

Ateliere 

şcolare 

Săli de 

gimnastică 
Calculatoare 

Terenuri de 

sport 

Total judeţ 2579 253 70 85 5493 107 

Total urban 1206 135 61 38 2903 37 

Bistriţa 788 100 49 27 2108 22 

Beclean 188 13 8 5 342 7 

Năsăud 130 15 3 4 292 4 

Sângeorz-Băi 100 7 1 2 161 4 

Total rural 1373 118 9 47 2590 70 

Bistriţa Bârgăului 21 5  1 47 4 

Braniştea 21 2  1 29  

Budacu de Jos 15 1   14  

Budeşti 13    9  

Căianu Mic 32 7   158 1 

Cetate 20 1   26 1 

Chiochiş  14 2  1 23  

Chiuza 11 2   19 1 

Ciceu-Giurgeşti 9    14 1 

Ciceu-Mihăieşti 8 1   6  

Coşbuc 10 1  1 47 2 

Dumitra 41 3   61 3 

Dumitriţa 30 2 1  16 1 

Feldru 38 7  1 129 2 

Galaţii Bistriţei 22 3  2 52 2 

Ilva Mare 15 2  1 46 1 

Ilva Mică 18 4  1 29  

Josenii Bârgăului 27 1  1 60 1 

Lechinţa 44   2 140 3 

Leşu 21 1   39  

Livezile 26 2   39  

Lunca Ilvei 20 4   56 1 

Măgura Ilvei  13 1   30 2 

Maieru  69 11 2 1 151 3 

Mărişelu 16   1 26 1 

Matei 21    34  

Miceştii de Câmpie 11 1  2 20  

Milaş 7 1  1 11 1 

Monor 13 3  2 20 1 

Negrileşti 10 1  2 24 2 

Nimigea 30 2  1 63 1 

Nuşeni 22 1  1 36  

Parva 19   1 26 1 

Petru Rareş 21 2   35 2 

Poiana Ilvei 10 1   16 1 
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Localitatea 
Săli de 

Clasă 

Laboratoare 

şcolare 

Ateliere 

şcolare 

Săli de 

gimnastică 
Calculatoare 

Terenuri 

de sport 

Prundu Bârgăului 54 3 1 1 73 1 

Rebra 20 1 1 1 17 1 

Rebrişoara 29 1  3 61 1 

Rodna 40 1 1  22 1 

Romuli 12 1  1 32 1 

Runcu Salvei 11 2   24 1 

Salva 15 6  2 62 2 

Sânmihaiu de Câmpie  11 1  1 21 1 

Şanţ 26 2   24 1 

Şieu  25 2  1 68 1 

Şieu Măgheruş 27    35 1 

Şieu Odorhei 12 1   21 1 

Şieuţ 20 1  2 34 1 

Silivaşu de Câmpie 9    79 1 

Şintereag  19 2  1 31 2 

Spermezeu  26 2  1 35 1 

Târlişua  22 1 1 2 62 1 

Teaca  55 3  2 101 4 

Telciu 84 2 2 1 67 1 

Tiha Bârgăului 56 2  1 60 3 

Uriu 23 2  1 38 2 

Urmeniş 14 2  1 25 1 

Zagra 25 5  1 47 1 
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6.24. Ponderea județului la nivel național 

           % 

 2018 2019 2020 2021 

Unități din învățământ 1,7 1,6 1,7 1,6 

-preșcolar 1,2 1,2 1,4 1,3 

-primar și gimnazial (inclusiv special) 1,8 1,6 1,7 1,6 

-liceal și profesional 1,8 1,9 1,9 1,9 

-postliceal și de maiștri 2,4 1,8 1,8 1,9 

Populația școlară 1,4 1,4 1,4 1,4 

-preșcolar 1,6 1,6 1,7 1,7 

-primar și gimnazial (inclusiv special) 1,6 1,6 1,6 1,6 

-liceal și profesional 1,6 1,6 1,5 1,6 

-postliceal și de maiștri 1,2 1,2 1,1 1,1 

Personal didactic 1,5 1,5 1,5 1,5 

-primar și gimnazial (inclusiv special) 1,8 1,8 1,8 1,8 

-liceal și profesional 1,4 1,4 1,4 1,4 

-postliceal și de maiștri 2,8 2,7 0,2 0,2 

Biblioteci 2,1 1,9 1,8 2,0 

Volume eliberate 1,2 0,9 1,3 1,3 

Cititori activi 1,3 1,2 1,4 1,4 

 

 

 

6.25. Locul județului la nivel național 
 

 2018 2019 2020 2021 

Unități din învățământ 32 33 32 33 

-preșcolar 27 28 22 23 

-primar și gimnazial (inclusiv special) 32 35 32 33 

-liceal și profesional 29 28 26 26 

-postliceal și de maiștri 15 19 20 20 

Populația școlară 32 32 32 32 

-preșcolar 31 29 27 27 

-primar și gimnazial (inclusiv special) 31 31 29 32 

-liceal și profesional 30 30 30 29 

-postliceal și de maiștri 33 33 34 32 

Personal didactic 30 30 31 31 

-primar și gimnazial (inclusiv special) 29 28 28 26 

-liceal și profesional 33 33 34 33 

-postliceal și de maiștri 14 16 36 36 

Biblioteci 25 28 28 26 

Volume eliberate 34 36 34 32 

Cititori activi 35 36 30 30 

Rata criminalității 26 21 16 13 

Rata infracționalității 32 31 13 26 
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SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 

AGRICULTURĂ 

Fondul funciar reprezintă totalitatea terenurilor, indiferent de destinaţie, de titlul pe baza căruia 

sunt deţinute sau de domeniul public sau privat din care fac parte. 

Suprafaţa agricolă, după modul de folosinţă, include terenurile cu destinaţie agricolă, aflate în 

proprietatea persoanelor fizice sau juridice şi care se clasifică astfel: teren arabil, păşuni şi fâneţe 

naturale, vii şi pepiniere viticole, livezi şi pepiniere pomicole. 

Terenul arabil reprezintă suprafaţa care se ară în fiecare an sau la mai mulţi ani şi se cultivă 

cu plante anuale sau perene. 

Păşunile reprezintă terenurile acoperite cu vegetaţie ierboasă, instalată pe cale naturală sau 

regenerată prin însămânţare, destinate păşunatului animalelor. 

Fâneţele reprezintă terenurile acoperite cu vegetaţie ierboasă, instalată pe cale naturală sau 

regenerată prin însămânţare şi destinate recoltării pentru obţinerea de fân. 

Viile şi pepinierele viticole reprezintă suprafeţele cu plantaţii viticole, pepiniere viticole şi 

terenul în pregătire pentru vii. 

Livezile şi pepinierele pomicole reprezintă suprafeţele cu plantaţii pomicole, arbuşti fructiferi, 

pepiniere pomicole şi terenul în pregătire pentru livezi. 

Suprafaţa cultivată reprezintă suprafaţa însămânţată în anul agricol (1 octombrie - 30 

septembrie) şi cuprinde: suprafaţa însămânţată în toamna anului anterior exclusiv suprafaţa 

reînsămânţată în primăvară cu alte culturi și suprafaţa însămânţată în primăvara anului curent. 

Indicii prețurilor principalelor produse care reprezintă consum intermediar în 

agricultură (input-uri) măsoară variația în timp a prețurilor de vânzare a acestor produse către 

producătorii agricoli interni. 

Exploataţia agricolă reprezintă unitatea economică de producţie agricolă care îşi desfăşoară 

activitatea sub o gestiune curentă unică şi cuprinde toate animalele deţinute şi toată suprafaţa de 

teren utilizată, integral sau parţial, pentru realizarea unei producţii agricole, indiferent de tipul de 

proprietate, forma juridică sau mărime. 

Producţia medie reprezintă cantitatea de produse (pe fiecare cultură) obţinută pe unitatea de 

suprafaţă cultivată. 

Producţia de fructe reprezintă cantitatea de fructe pe specii, obţinută de la pomii din livezi şi 

răzleţi, arbuştii fructiferi şi căpşuni. 

Greutatea în viu a animalelor destinate sacrificării pentru consum cuprinde greutatea în 

viu a animalelor sacrificate în exploataţiile agricole, a celor vândute pentru sacrificare la abatoare, 

direct pe piaţă, export direct şi a celor sacrificate în abatoare, dar restituite exploataţiilor agricole. 

 

SILVICULTURĂ 

Fondul forestier reprezintă totalitatea suprafeţelor pădurilor, a terenurilor destinate 

împăduririi, a celor care servesc nevoilor de cultură, producţie şi administraţie silvică şi a terenurilor 

neproductive incluse în amenajamentele silvice. 

Împăduririle reprezintă ansamblul de lucrări prin care se plantează sau se însămânţează o 

suprafaţă de teren cu scopul de a se crea noi arborete, atât pe terenuri forestiere exploatate, cât şi pe 

terenuri lipsite de vegetaţie. 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

123 

 

 

7.G1. Efectivele de bovine pe localități și ponderea lor în stocul de animale mari 

(bovine + ovine + caprine + porcine) – rezultate RGA 2020 
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7.G2. Efectivele de ovine pe localități și ponderea lor în stocul de animale mari (bovine 

+ ovine + caprine + porcine) – rezultate RGA 2020 
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7.G3. Efectivele de caprine pe localități și ponderea lor în stocul de animale mari (bovine 

+ ovine + caprine + porcine) – rezultate RGA 2020 
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7.G4. Efectivele de porcine pe localități și ponderea lor în stocul de animale mari (bovine 

+ ovine + caprine + porcine) – rezultate RGA 2020 
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7.G5.  Evoluţia producţiei medii la hectar 

 

 
 

7.1. Suprafaţa totală a judeţului după modul de folosinţă  
                                                            - ha - 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală a judeţului (1 + 2 + 3) 535520 535520 535520 535520 535520 

    din care:      

1. Suprafaţa agricolă 292954 293155 293152 293146 297600 

    - arabil  101774 101569 101566 101565 98594 

    - păşuni 109470 108265 108265 108265 107623 

    - fâneţe 72997 74513 74513 74508 82589 

    - vii şi pepiniere  viticole 463 437 437 437 408 

    - livezi şi pepiniere pomicole 8320 8371 8371 8371 8386 

2. Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră 194984 194984 194984 194984 194695 

3. Alte suprafeţe 47582 47381 47384 47390 43225 

 

7.2. Structura suprafeţei totale a judeţului după modul de folosinţă 
           - % - 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală a judeţului (1+2+3) 

    din care: 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1. Suprafaţa agricolă 54,7 54,7 54,7 54,7 55,6 

   - arabil 19,0 19,0 19,0 19,0 18,4 

   - păşuni 20,4 20,2 20,2 20,2 20,1 

   - fâneţe 13,6 13,8 13,9 13,9 15,4 

   - vii şi pepiniere viticole 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

   - livezi şi pepiniere    pomicole 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

2. Suprafaţa fondului forestier 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 

3. Alte suprafeţe 8,9 8,9 8,9 8,9 8,0 
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7.3. Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă în sectorul privat 
- ha - 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa agricolă 277763 277964 277961 277955 273140 

    - arabil  100127 99922 99919 99918 97023 

    - păşuni 98006 96801 96801 96801 86810 

    - fâneţe 70936 72522 72522 72517 80757 

    - vii şi pepiniere viticole 463 437 437 437 385 

    - livezi şi pepiniere pomicole 8231 8282 8282 8282 8165 

 

7.4. Structura suprafeţei agricole după modul de folosinţă în 

sectorul privat 
   - ha - 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa agricolă 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

    - arabil  36,0 35,9 35,9 35,9 35,5 

    - păşuni 35,3 34,8 34,8 34,8 31,8 

    - fâneţe 25,5 26,1 26,1 26,1 29,5 

    - vii şi pepiniere viticole 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

    - livezi şi pepiniere pomicole 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

    

7.5. Suprafaţa cultivată cu principalele culturi pe total agricultură   
- ha - 

A 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Cereale pentru boabe – total 34078 30339 30090 30102 27655 23272 

Grâu şi secară – total 3105 4020 3864 4053 3372 3611 

Orz şi orzoaică – total 2619 2672 2700 2570 2408 1479 

Ovăz – total  4306 4303 4316 4221 2463 1046 

Porumb boabe – total  23836 19042 18889 19021 18971 15964 

Plante uleioase – total  700 456 392 651 617 680 

din care:       

Floarea-soarelui – total  646 373 365 529 512 437 

Sfeclă de zahăr – total 76 99 60 72 66 19 

Cartofi – total  7290 7161 6346 6425 3743 3437 

Cartofi timpurii şi de vară – total 16 150 171 181 226 170 

Cartofi de toamnă – total 7274 7011 6176 6245 3517 3267 

Legume – total  2415 2389 2437 2427 1674 2361 

  din care:       

Tomate – total  388 374 377 377 251 378 

Ceapă uscată – total  473 468 466 467 240 452 

Varză albă – total  716 714 726 712 507 686 

Furaje verzi din teren arabil – total  20650 22324 22361 21142 23408 21273 

Furaje perene – total  14732 15599 15663 14947 17008 15357 

Lucernă – total  6994 7920 7673 7090 9309 7561 

Trifoi – total  4309 4261 4574 4586 4576 4674 

Furaje verzi anuale – total  5918 6725 6697 6195 6400 5916 

Rădăcinoase furajere – total 305 286 274 277 277 72 
 

* date provizorii 
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7.6. Suprafaţa cultivată cu principalele culturi în exploataţiile 

agricole individuale  

                             - ha - 
A  2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Cereale pentru boabe – total   31663 27818 28185 28091 25376 20036 

Grâu şi secară – total   2563 3583 3547 3554 3038 2998 

Orz şi orzoaică – total   2495 2449 2470 2468 2240 1337 

Ovăz – total   4175 4175 4173 4131 2076 962 

Porumb boabe – total   22311 17459 17839 17780 17827 13816 

Plante uleioase – total   629 352 350 499 500 271 

  din care:        

Floarea-soarelui – total   629 352 350 499 500 271 

Sfeclă de zahăr – total   51 38 32 34 34 19 

Cartofi – total   6895 6925 6194 6204 3523 3279 

Cartofi timpurii şi de vară – total   16 150 170 180 223 170 

Cartofi de toamnă – total   6879 6775 6024 6024 3300 3109 

Legume – total    2397 2374 2418 2406 1637 2351 

   din care:        

Tomate – total   387 374 375 377 226 378 

Ceapă uscată – total   471 466 465 466 240 452 

Varză albă – total   715 713 722 712 507 686 

Furaje verzi din teren arabil – 

total  

 
18440 18133 19021 19116 19134 18169 

Furaje perene – total   13183 13113 13673 13716 13714 13722 

Lucernă – total   6329 6320 6357 6400 6402 6405 

Trifoi – total   4006 4016 4410 4410 4411 4420 

Furaje verzi anuale – total   5257 5020 5348 5400 5420 4447 

Rădăcinoase furajere – total   301 281 272 272 272 66 
    

* date provizorii  
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7.7. Producţia agricolă vegetală totală la principalele culturi, pe total 

agricultură 
              - tone - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Cereale boabe – total  96694 115940 136838 124845 109869 109757 

Grâu şi secară – total  9757 12657 12284 13270 12711 14712 

Orz şi orzoaică – total  6483 7795 8166 5830 4938 4714 

Ovăz – total  6832 8090 8344 6319 5827 2558 

Porumb boabe – total  72959 86367 106695 98633 84827 84033 

Leguminoase pentru boabe – total  9 8 6 9 8 8 

Fasole – total  9 8 6 9 8 8 

Plante uleioase – total  832 971 866 1996 1358 1620 

din care:       

Floarea-soarelui – total  720 863 778 1648 1101 996 

Sfeclă de zahăr – total  2506 3051 1766 1557 1071 441 

Cartofi – total  125861 91900 74375 69305 37390 42400 

Cartofi timpurii şi de vară – total   264 1742 2135 2057 2011 1466 

Cartofi de toamnă – total  125597 90158 72240 67248 35379 40934 

Legume – total  29097 29227 30133 28135 21546 28497 

  din care: 

Tomate – total  
4216 4453 4920 4645 3319 4310 

Ceapă uscată – total  4470 3586 3637 3575 1706 3651 

Varză albă 12293 13167 13326 11964 9617 12240 

Furaje verzi din teren 

 arabil – total 
284561 330944 400383 310099 322927 322697 

Furaje perene - total 201892 229224 267006 199684 229979 216384 

Lucernă – total – în echivalent masă verde 116015 130714 133362 105615 140502 115213 

Trifoi – total – în echivalent masă verde 52040 55658 86466 55556 58230 68540 

Furaje verzi anuale – total 82669 101720 133377 110415 92948 106313 

Rădăcinoase furajere – total  8089 8744 8666 7753 5880 2200 
 

* date provizorii 
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7.8. Producţia agricolă vegetală totală la principalele culturi în 

exploataţiile agricole individuale 
           - tone - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Cereale boabe – total  87789 106262 124621 116742 101594 92896 

Grâu şi secară – total  7719 11087 11017 10996 11622 11894 

Orz şi orzoaică – total  6157 7195 7434 5603 4562 4352 

Ovăz – total  6551 7803 8087 6172 4948 2387 

Porumb boabe – total  66940 79622 97490 93469 79954 71525 

Plante uleioase – total  684 834 742 1567 1080 586 

  din care:       

Floarea-soarelui – total  684 834 742 1567 1080 586 

Sfeclă de zahăr – total  1792 1471 784 731 731 441 

Cartofi – total  121092 89179 72568 66892 35360 40460 

Cartofi timpurii şi de vară – total  264 1742 2128 2053 1980 1462 

Cartofi de toamnă – total  120828 87437 70440 64839 33380 38998 

Legume – total  28908 28995 29928 27981 20303 28406 

  din care:       

Tomate – total  4208 4453 4898 4637 2594 4298 

Ceapă uscată – total  4453 3568 3623 3563 1701 3644 

Varză albă 12283 13157 13277 11958 9606 12231 

Furaje verzi din teren arabil – total 253196 262869 343833 278683 251778 273045 

Furaje perene – total – în echivalent masă 

verde  
180930 194387 236811 183382 181280 194579 

Lucernă – total – în echivalent masă verde 105270 106385 113364 94842 96075 98842 

Trifoi – total – în echivalent masă verde 48454 52590 83790 53330 56108 65496 

Furaje verzi anuale – total 72266 68482 107022 95301 70498 78466 

Rădăcinoase furajere – total 8007 8599 8595 7589 5737 2019 
 

* date provizorii 
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7.9. Producţiile medii la principalele culturi, pe total agricultură 
  

               - kg/ha - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Grâu şi secară 3142 3149 3179 3274 3770 4075 

Orz şi orzoaică 2475 2917 3024 2269 2050 3188 

Ovăz 1587 1880 1933 1497 2366 2447 

Porumb boabe 3061 4536 5649 5185 4471 5264 

Floarea-soarelui 1115 2314 2131 3114 2151 2282 

Sfecla de zahăr 32974 30818 29404 21529 16252 23211 

Cartofi - total 17219 12786 11666 10734 9895 12306 

Cartofi timpurii şi de vară 11563 11087 12082 10983 8554 8566 

Cartofi de toamnă 17231 12823 11655 10727 9982 12501 

Tomate 10866 11906 13066 12305 13250 11391 

Ceapă uscată 9450 7662 7809 7653 7097 8069 

Varză albă 17169 18441 18367 16797 18956 17833 

Lucernă - în echivalent masă 

verde 
16588 16504 17381 14896 15093 15237 

Trifoi – în echivalent masă verde 12077 13062 18903 12113 12726 14663 
     

* date provizorii 

 

7.10. Producţiile medii la principalele culturi, în exploataţiile 

agricole individuale  
              - kg/ha - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Grâu şi secară 3012 3094 3106 3094 3826 3967 

Orz şi orzoaică 2468 2938 3010 2270 2037 3255 

Ovăz 1569 1869 1938 1494 2383 2481 

Porumb boabe 3000 4561 5465 5257 4485 5177 

Floarea-soarelui 1087 2369 2120 3140 2160 2162 

Sfecla de zahar 35137 38711 24500 21500 21500 23211 

Cartofi - total 17513 12829 11661 10728 9939 12307 

Cartofi timpurii şi de vară 11563 11087 12088 11000 8556 8559 

Cartofi de toamnă 17527 12868 11649 10720 10032 12512 

Tomate 10873 11906 13061 12300 11478 11370 

Ceapă uscată 9454 7657 7791 7646 7088 8062 

Varză albă 17179 18453 18389 16795 18959 17829 

Lucernă - în echivalent masă 

verde 
16633 16833 17833 14819 15007 15432 

Trifoi – în echivalent masă verde 12095 13095 19000 12093 12720 14818 
     

* date provizorii 
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7.11. Producţia totală de struguri şi fructe 
                 - tone -   

 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Struguri – total 1505 2309 1685 1221 1847 2012 

   Struguri din vii altoite şi  indigene 576 563 528 136 847 974 

   Struguri din vii hibride 929 1746 1157 1085 1000 1038 

Fructe   -  total 48864 30257 49197 45385 47031 45364 

    din care:       

  Mere 35150 18724 31709 30672 29968 28517 

  Pere 1170 726 1048 484 899 1039 

  Prune 9704 7781 13344 11397 12663 12515 

  Caise şi zarzăre 58 58 24 12 10 10 

  Piersici 10 9 11 9 7 8 

  Cireşe şi vişine 1969 1775 1770 1654 2161 1897 

  Nuci 773 1148 1248 1121 1285 1262 
                

* date provizorii 

 

7.12. Producţiile medii de struguri şi fructe 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Struguri kg/ha 3413 5154 3763 3311 3976 3859 

Struguri din vii altoite şi 

indigene 
kg/ha 4397 3965 3697 3108 5288 4532 

Struguri din vii hibride kg/ha 2997 5706 3794 3338 3285 3387 

Mere kg/pom 22 12 19 19 21 21 

Pere kg/pom 24 14 21 10 18 21 

Prune kg/pom 16 14 22 20 25 24 

Caise şi zarzăre kg/pom 10 13 5 11 11 11 

Piersici kg/pom 24 22 22 18 19 16 

Cireşe şi vişine kg/pom 16 15 14 13 15 17 

Nuci kg/pom 23 33 37 33 38 30 
 

* date provizorii   
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7.13. Producţia medie de fructe pe specii de pomi şi forme de 

proprietate 
   - kg/pom - 

Categorii de fructe Forme de proprietate 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Fructe total Total 20 13 20 19 22 21 

 Sector privat 20 13 20 20 23 22 

 Exploataţii agricole individuale 23 14 24 22 25 25 

Prune Total 16 14 22 20 25 24 

 Sector privat 17 14 22 20 25 24 

 Exploataţii agricole individuale 19 15 26 22 25 25 

Mere Total 22 12 19 19 21 21 

 Sector privat 22 12 19 20 22 22 

 Exploataţii agricole individuale 26 13 24 23 25 25 

Pere Total 24 14 21 10 18 21 

 Sector privat 24 15 22 10 19 22 

 Exploataţii agricole individuale 24 15 22 10 19 22 

Cireşe şi vişine Total 16 15 14 13 15 17 

 Sector privat 16 15 15 14 15 18 

 Exploataţii agricole individuale 18 17 17 17 18 19 

Caise şi zarzăre Total 10 13 5 11 11 11 

 Sector privat 10 13 5 11 11 11 

 Exploataţii agricole individuale 11 11 12 11 10 11 

Piersici Total 24 22 22 18 19 16 

 Sector privat 24 22 22 18 19 16 

 Exploataţii agricole individuale 24 22 22 19 20 23 

Nuci Total 23 33 37 33 38 30 

 Sector privat 23 33 37 33 38 30 

 Exploataţii agricole individuale 23 34 37 33 38 38 

        * date provizorii 

 

7.14. Îngrăşămintele chimice și naturale aplicate în agricultură 
 

 U.M. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Îngrăşăminte chimice 

aplicate – total  

        din care: 

to s.a. 597 2534 5821 5703 3278 2960 

 - Azotoase to s.a. 332 1388 3087 3058 1317 1221 

 - Fosfatice to s.a. 192 573 1369 1330 1007 904 

 - Potasice to s.a. 73 573 1365 1315 954 835 

Îngrășăminte naturale to s.a. 1621345 588983 746720 593504 613898 663871 
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7.15. Îngrăşămintele chimice și naturale aplicate în agricultură, 

sector privat 
 

 U.M. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Îngrăşăminte chimice 

aplicate  
to s.a. 592 2528 5791 5681 3256 2943 

din care:        

  - Azotoase to s.a. 330 1384 3075 3048 1305 1211 

  - Fosfatice to s.a. 190 572 1360 1324 1002 900 

  - Potasice to s.a. 72 572 1356 1309 949 832 

Îngrășăminte naturale to s.a. 1025095 582461 746720 591874 612306 662261 

 

 

7.16. Pesticide aplicate în agricultură  
 

 U.M. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Pesticide aplicate, 

 din care: 
       

- Insecticide kg s.a. 15352 6038 12918 1642 2092 3100 

- Fungicide kg s.a. 36396 6440 15825 1530 2410 2510 

- Erbicide kg s.a. 22340 28370 30840 6710 6865 6918 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat insecticide 
ha 10247 6840 5188 8860 8835 10140 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat fungicide 
ha 10752 6840 5188 5620 5595 5640 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat erbicide 
ha 15205 22325 21160 18630 18990 18644 

 
 

 

7.17. Pesticide aplicate în agricultură, sector privat 
 

 U.M. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Pesticide aplicate, 

 din care: 
       

- Insecticide kg s.a. 15182 6000 12800 1626 1630 2700 

- Fungicide kg s.a. 36330 6400 15360 1500 1500 2106 

- Erbicide kg s.a. 22200 28340 30840 6710 6820 6915 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat insecticide 
ha 10140 6800 5120 8785 8785 10050 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat fungicide 
ha 10675 6800 5120 5545 5545 5550 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat erbicide 
ha 15095 22310 21160 18630 18975 18634 
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7.18. Producţia ramurii agricultură pe categorii de unităţi 
 
                   - mii lei preţuri curente - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 1164248 1175653 1205951 1243350 1365823 1414105 

din care:       

- sector majoritar privat 1147012 1161071 1192951 1226679 1361924 1389626 

Vegetală 606618 541477 606857 639517 690786 691734 

din care:       

- sector  majoritar privat 589507 526994 593915 625194 689127 668167 

Animală 557468 634087 598999 601393 672547 721382 

din care:       

- sector  majoritar privat 557360 634012 598968 601366 672527 721382 

Servicii agricole 162 89 95 2440 2490 989 

din care:       

- sector  majoritar privat 145 65 68 119 270 77 

 

 

 

7.19. Indicii producţiei ramurii agricultură pe categorii de unităţi 
 
                    - anul anterior = 100 -  

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 101,7 99,0 102,1 93,7 102,0 97,3 

- sector majoritar privat 102,0 99,2 102,2 93,4 103,1 96,2 

       

Vegetală 108,0 89,9 110,1 92,5 101,3 93,4 

- sector majoritar privat 108,0 90,1 110,6 92,3 103,3 91 

       

Animală 97,2 108,8 95,2 94,4 102,7 101,6 

- sector majoritar privat 97,2 108,8 95,2 94,4 102,7 101,6 
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7.20. Preţurile medii de achiziţie la principalele produse agricole  
 

Produse agricole U.M. 

Preţuri medii de achiziţie 
 ( lei / U.M. )  

2019 2020 2021 

Grâu  kg - STAS 0,73 0,79 0,96 

Orz şi orzoaică kg - STAS 0,68 0,70 0,86 

Porumb boabe kg - STAS 0,64 1,50 0,90 

Floarea soarelui kg - STAS 1,29 1,48 1,99 

Soia kg - STAS 1,30 0,48 2,03 

Sfeclă de zahăr kg 0,14 0,14 0,13 

Cartofi kg 1,38 1,10 0,89 

Rapiţă kg 1,53 1,62 2,14 

Struguri pentru vin kg 1,78 1,75 1,73 

Carne de bovine (în greutate vie) kg-viu 7,21 7,88 8,25 

Carne de porcine (în greutate vie) kg-viu 6,24 6,72 6,03 

Carne de ovine (în greutate vie) kg-viu 7,34 9,56 11,76 

Carne de pasăre (în greutate vie) kg-viu 3,67 3,81 4,10 

Ouă pentru consum buc. 0,36 0,36 0,37 

Lapte de vacă litru - STAS 1,35 1,41 1,47 

Lapte de oaie  litru - STAS 2,64 2,82 3,20 

Miere de albine kg 16,66 16,86 18,03 
 

 

7.21. Indicii preţurilor principalelor produse agricole  
   

         anul 2015=100  

Produse agricole 2020 2021 

Total 128,99 141,84 

   

Produse vegetale 131,21 147,21 

    Grâu 108,02 129,79 

    Orz şi orzoaică 116,75 135,48 

    Porumb boabe 119,47 148,66 

    Fasole boabe 125,84 139,76 

    Floarea soarelui 105,18 137,45 

    Soia 111,00 151,54 

    Cartofi 164,55 146,49 

    Varză 106,65 142,87 

    Ceapă uscată 151,38 141,24 

    Morcovi 129,89 129,74 

    Mere de masă 133,66 125,91 

    Pere de masă 145,31 143,49 

Produse animale 122,47 126,10 

    Carne de bovine (în greutate vie) 128,34 134,34 

    Carne de porcine (în greutate vie) 136,49 122,53 

    Carne de ovine (în greutate vie) 120,51 143,64 

    Carne de pasăre (în greutate vie) 102,68 104,08 

    Ouă pentru consum 123,66 128,56 

    Lapte de vacă 127,47 133,87 

    Miere de albine 113,93 122,15 
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7.22. Indicii preţurilor principalelor produse care reprezintă 

consumul intermediar în agricultură  
        anul 2015=100 

Produse 2020 2021 

  
 

TOTAL 107,18 120,40 

Energie şi lubrifianţi 92,77 110,68 

Seminţe 151,04 145,71 

Îngrăşăminte chimice 102,36 130,06 

  Îngrăşăminte simple 100,09 129,79 

  Îngrăşăminte complexe 108,52 130,80 

Produse pentru protecţia plantelor 125,87 143,98 

  Fungicide 111,02 118,00 

  Insecticide 154,33 156,23 

  Erbicide 124,62 155,30 

Cheltuieli veterinare 94,43 110,09 

Furaje 115,39 146,65 

  Furaje simple 114,90 150,06 

  Furaje combinate 116,54 138,65 

 

 

 

 

7.23. Parcul total de tractoare şi maşini agricole   
 

           - bucăţi - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Tractoare agricole – total 2758 3273 3098 2925 2811 2800 

Pluguri pentru tractoare 2252 2298 2238 2244 2254 2254 

Cultivatoare mecanice 220 218 211 215 205 201 

Semănători mecanice 591 539 515 515 511 511 

Combine autopropulsate pentru recoltat cereale  245 170 106 98 97 96 

Combine şi maşini pentru recoltat cartofi 46 46 126 126 126 126 

Combine autopropulsate pentru recoltat furaje 5 29 23 15 15 15 

Prese de balotat paie şi fân 145 409 428 418 418 418 

Maşini de stropit şi prăfuit cu tracţiune mecanică 45 41 32 32 32 34 
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7.24. Numărul total al animalelor pe specii și păsări, la sfârşitul 

anului 
          - mii capete - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

TOTAL  AGRICULTURĂ      

Bovine – total  79,0 73,5 73,7 77,8 73,1 73,9 

    Vaci, bivoliţe şi juninci 51,0 48,4 48,2 54,4 53,5 54,5 

Porcine – total  69,5 63,9 66,8 55,6 56,9 59,2 

  Scroafe de prăsilă  5,7 5,6 6,0 4,9 4,4 4,6 

Ovine – total   403,5 403,4 395,8 396,4 335,9 355,3 

  Oi şi mioare 361,3 362,0 359,2 360,3 306,8 326,4 

Caprine – total  24,6 24,8 25,8 22,1 18,4 18,1 

Păsări – total   894,8 732,0 670,1 781,9 590,7 587,2 

  Păsări ouătoare 557,5 499,0 498,1 582,6 441,7 470,0 

       

               SECTOR PRIVAT       

Bovine  -  total 78,9 73,4 73,7 77,8 73,1 73,9 

  Vaci, bivoliţe şi juninci 51,0 48,4 48,2 54,4 53,5 54,5 

Porcine - total 69,4 63,9 66,8 55,6 56,9 59,2 

  Scroafe de prăsilă  5,7 5,6 6,0 4,9 4,4 4,6 

Ovine  -  total 403,5 403,4 395,8 396,4 335,9 355,3 

  Oi şi mioare 361,3 362,0 359,2 360,3 306,8 326,4 

Caprine - total 24,6 24,8 25,8 22,1 18,4 18,1 

Păsări  -  total 894,8 732,0 670,1 781,9 590,7 587,2 

   Păsări ouătoare 557,5 499,0 498,1 582,6 441,7 470,0 
              

* date semidefinitive 

 

 

7.25. Animale ce revin la 100 ha teren, la sfârşitul anului 
 
                  - capete - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

TOTAL       

Bovine – total  36,2 34,3 34,5 36,4 29,7 31 

Vaci, bivoliţe şi juninci 23,4 22,6 22,5 25,4 21,8 22,9 

Porcine – total  108,0 103,4 110,0 93 101,3 118,7 

  Scroafe de prăsilă  8,9 9,0 9,8 8,2 7,9 9,2 

Ovine şi caprine – total  196,3 199,7 197,2 195,8 144,1 156,7 

  Oi, mioare şi capre 175,1 178,4 178,1 177,4 131,4 143,6 

       

SECTOR  PRIVAT       

Bovine – total  40,7 38,4 38,0 34 29,7 31 

  Vaci, bivoliţe şi juninci 26,3 25,3 24,9 24,5 21,8 22,9 

Porcine – total  108,1 103,5 110,3 93 101,4 118,8 

  Scroafe de prăsilă  8,9 9,0 9,9 8,2 7,9 9,2 

Ovine şi caprine – total  220,7 223,9 217,4 195,8 144,2 156,7 

  Oi, mioare şi capre 196,8 200,1 196,3 177,4 131,4 143,6 
              

* date semidefinitive 
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7.26. Producţia agricolă animală 
 

 U.M. 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Carne greutate vie sacrificată – 

total  mii tone gr. vie 21,1 20,2 19,5 15,8 20,0 

 

18.6 

 

Lapte de vacă şi bivoliţă (fizic) mii hl 1506 1752 1670 1580 1755 1607 

Lapte de oaie şi capră (fizic) mii hl 242 240 243 235 248 235 

Lână tone 818 885 1015 1006 795 694 

Ouă mil. buc 90 81 76 70 75 74 

Miere extrasă tone 364 494 684 370 596 539 
    

* date semidefinitive 

 

7.27. Fondul forestier şi masa lemnoasă pusă în circuitul economic 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Suprafaţa fondului 

forestier 
mii ha 192,5 192,4 192,6 192,6 192,6 192,6 

Păduri mii ha 187,6 187,8 188,1 188,1 188 188 

din care:        

- păduri de răşinoase mii ha 81,5 81,5 81,6 81,3 81,2 81,1 

- păduri de foioase mii ha 106,1 106,3 106,5 106,8 106,8 106,9 

Alte terenuri mii ha 4,9 4,6 4,5 4,5 4,6 4,6 

 

 

7.28. Volumul de lemn recoltat pe specii 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total mii mc 562,7 578,5 588,6 558,6 623,6 615,4 

Răşinoase mii mc 260,1 268,7 271,5 287,9 390,6 352,7 

Fag mii mc 225,5 228,6 231,2 199,6 176,9 190,7 

Stejar mii mc 23,7 25,7 26,3 23,9 17,7 23,8 

Diverse specii tari mii mc 38,1 41,0 44,6 36,4 30,5 39,5 

Diverse specii moi mii mc 15,3 14,5 15,0 10,8 7,9 8,7 

 

 

 

7.29. Suprafaţa terenurilor cu regenerări artificiale, pe specii de 

păduri 
 UM 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Regenerări artificiale - total ha 422 448 345 257 184 181 

Păduri răşinoase ha 366 338 271 205 133 123 

Păduri foioase ha 56 110 74 52 51 58 
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7.30. Îmbunătăţiri funciare 
                                                                                                        - ha - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Suprafaţa terenurilor amenajate cu 

lucrări de desecare 
10116 10116 10116 10116 10116 10116 

 - suprafaţa agricolă amenajată 9175 9174 9173 9173 9172 9172 

 - suprafaţa arabilă 6204 6203 6202 6202 6201 6201 

 - suprafaţa cu păşuni naturale 810 810 810 810 810 810 

 - suprafaţa cu fâneţe naturale  1968 1968 1968 1968 1968 1968 

 - suprafaţa cu vii, pepiniere viticole şi 

hameişti 
18 18 18 18 18 18 

 - suprafaţa cu livezi de pomi, pepiniere, 

arbuşti fructiferi 
175 175 175 175 175 175 

Suprafaţa terenurilor amenajate cu 

lucrări de combaterea eroziunilor 
51969 51969 51969 51969 51969 51969 

- suprafaţa agricolă amenajată 49442 49442 49442 49442 49442 49442 

 - suprafaţa arabilă 26393 26393 26393 26393 26393 26393 

- suprafaţa cu păşuni naturale 10364 10364 10364 10364 10364 10364 

 - suprafaţa cu fâneţe naturale  6764 6764 6764 6764 6764 6764 

 - suprafaţa cu vii, pepiniere viticole şi 

hameişti 
1500 1500 1500 1500 1500 1500 

 - suprafaţa cu livezi de pomi, pepiniere, 

arbuşti fructiferi 
4421 4421 4421 4421 4421 4421 

Suprafaţa terenurilor amenajate cu 

lucrări de drenaj 
3562 3562 3562 3562 3562 3562 

 - suprafaţa agricolă amenajată 3562 3562 3562 3562 3562 3562 

 - suprafaţa arabilă 2833 2833 2833 2833 2833 2833 
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       7.31. Ponderea județului la nivel național 
                

 2018 2019 2020 2021 

Suprafața cultivată -total 0,7 0,7 0,7 0,6 

-grâu și secară 0,2 0,2 0,2 0,2 

-orz și orzoaică 0,6 0,6 0,6 0,3 

-porumb boabe 0,8 0,7 0,7 0,6 

-sfecla de zahăr 0,2 0,3 0,3 0,1 

-cartofi 3,7 3,8 3,8 4,1 

-legume 1,1 1,1 0,8 1,2 

Furaje verzi în teren arabil 2,5 2,3 2,6 2,4 

Furaje perene 2,2 2,1 2,5 2,2 

Furaje verzi anuale 3,4 3,0 3,2 3,3 

Rădăcinoase furajere 2,7 2,6 2,7 1,1 

Suprafața viilor  0,3 0,2 0,3 0,3 

Producția de struguri 0,1 0,1 0,2 0,2 

Producția totală a principalelor culturi     

-grâu și secară 0,1 0,1 0,2 0,1 

-orz și orzoaică 0,4 0,3 0,4 0,2 

-porumb boabe 0,6 0,6 0,8 0,6 

-sfecla de zahăr 0,2 0,2 0,1 0,1 

-cartofi 2,5 2,6 2,3 3,0 

-legume 0,8 0,8 0,6 0,8 

Producția de struguri 0,1 0,1 0,2 0,2 

Fructe total 2,7 3,1 3,0 2,7 

Bovine total 3,7 4,0 3,9 4,0 

din care: vaci și bivolițe 3,8 4,4 4,2 4,6 

juninci 3,6 4,0 4,5 4,7 

Porcine 1,7 1,5 1,5 1,6 

din care: scroafe de prăsilă 1,9 1,6 1,4 1,5 

Ovine 3,9 3,8 3,3 3,5 

din care:oi și mioare 4,2 4,1 3,5 3,7 

Caprine 1,7 1,4 1,1 1,2 

Cabaline 2,0 2,3 2,3 2,3 

Păsări 0,9 1,0 0,8 0,8 

Familii de albine 1,8 1,4 1,5 1,4 

Producția agricolă de carne total 1,3 1,1 1,4 1,3 

Carne de porcine sacrificată 1,6 1,3 1,3 1,6 

Lapte de vacă și bivoliță 4,1 4,0 4,4 4,1 

Lapte de oaie și capră 4,0 3,7 3,8 3,7 

Lână 4,3 4,2 3,4 3,0 

Ouă 1,3 1,3 1,4 1,2 

Miere 2,3 1,5 1,9 1,7 

Valoarea producției agricole totală 1,4 1,4 1,7 1,4 

-vegetală 1,0 1,0 1,3 0,9 

-animală 2,5 2,4 2,5 2,6 

-servicii agricole 0,0 0,1 0,1 0,1 

Suprafața pădurilor 2,9 2,9 2,9 2,9 

Regenerări artificiale 3,8 3,0 2,3 2,2 

Volumul de lemn recoltat 3,0 3,0 3,2 3,1 

Tractoare agricole fizice 1,4 1,3 1,2 1,2 

Semănători mecanice 0,7 0,7 0,7 0,7 

Combine autopropulsate pentru recoltat 

cereale 
0,4 0,4 0,4 0,4 
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7.32. Locul județului la nivel național 
                     

 2018 2019 2020 2021 

Suprafața cultivată -total 39 38 39 41 

-grâu și secară 40 40 40 40 

-orz și orzoaică 34 34 34 35 

-porumb boabe 35 35 34 37 

-sfecla de zahăr 19 17 18 17 

-cartofi 10 10 6 7 

-legume 35 35 38 32 

Suprafața viilor  32 33 32 32 

Producția totală a principalelor culturi     

-grâu și secară 41 40 40 40 

-orz și orzoaică 34 34 34 35 

-porumb boabe 37 35 32 36 

-sfecla de zahăr 19 17 18 17 

-cartofi 14 14 9 7 

-legume 36 36 36 36 

Furaje verzi în teren arabil 18 17 17 17 

Furaje perene 17 21 15 15 

Furaje verzi anuale 11 9 9 11 

Rădăcinoase furajere 11 10 13 20 

Suprafața viilor pe rod 32 33 32 32 

Producția de struguri 32 32 32 32 

Fructe total 18 16 14 17 

Bovine total 5 3 7 5 

din care: vaci și bivolițe 5 3 5 4 

juninci 7 6 4 5 

Porcine 27 30 30 28 

din care: scroafe de prăsilă 22 24 25 26 

Ovine 7 8 9 9 

din care:oi și mioare 5 7 8 8 

Caprine 26 28 33 32 

Cabaline 22 16 16 14 

Păsări 37 33 37 37 

Familii de albine 25 32 33 32 

Producția agricolă de carne total 35 36 29 31 

Carne de porcine sacrificată 24 31 28 24 

Lapte de vacă și bivoliță 4 5 4 5 

Lapte de oaie și capră 3 5 3 5 

Lână 7 7 9 9 

Ouă 35 34 35 36 

Miere 20 30 26 29 

Valoarea producției agricole totală 35 36 31 34 

-vegetală 37 38 35 39 

-animală 16 20 17 18 

-servicii agricole 41 33 35 38 

Suprafața pădurilor 17 17 17 17 

Regenerări artificiale 7 11 17 16 

Volumul de lemn recoltat 14 14 11 12 

Tractoare agricole fizice 35 36 37 37 

Semănători mecanice 41 41 41 41 

Combine autopropulsate pentru recoltat 

cereale 
41 41 41 41 
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7.33. Principalii indicatori statistici ai agriculturii la 

Recensâmântul General Agricol RGA 2020  

 

 
Total județ 

din care: 

 Urban Rural 

Exploatații agricole - număr    

Total 62799 8259 54540 

Mixte 35333 2439 32894 

Vegetale 27450 5815 21635 

Animale 16 5 11 

Suprafața utilizată - hectare    

Total 258185.62 17907.52 240278.10 

Teren Arabil 66115.55 4813.52 61302.03 

Grădini familiale 2851.16 215.62 2635.54 

Pășuni și fânețe permanente 181871.02 11705.4 170165.62 

Culturi permanente 7312.00 1167.46 6144.54 

Sere și solarii 35.89 5.52 30.37 
Efectivele de animale -capete    

Bovine 77422 2768 74654 

Ovine 355237 31722 323515 

Caprine 19050 1893 17157 

Porcine 51169 1825 49344 

Păsări 581294 28177 553117 

Familii de albine 37877 6024 31853 

 

 

Ponderea și locul județului Bistrița-Năsăud la nivel național și regional după 

efectivele de bovine, ovine și porcine: 

 

 Bovine Ovine Porcine 

mii capete 

Bistrița-Năsăud 77 355 51 

Nord-Vest 347 1862 549 

România 1795 9740 3577 

Bistrița-Năsăud/Nord-Vest (%) 22.2 19.1 9.3 

Bistrița-Năsăud/România (%) 4.3 3.6 1.4 

Locul județului la nivel național 4 9 27 

Locul județului la nivel regional  1 3 6 
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 Municipiul 

Bistrița 

Oraș  

Beclean 

Oraș  

Năsăud 

Oraș  

Sângeorz-Băi 

Exploatații agricole - număr 

Total 4439 1150 933 1737 

Mixte 953 556 392 538 

Vegetale 3486 594 541 1194 

Animale    5 

Suprafața utilizată - hectare 

Total 7875.67 2425.64 2431.16 5175.05 

Teren Arabil 2803.8 1142.36 519.6 347.76 

Grădini familiale 92.02 48.82 34.68 40.1 

Pășuni și fânețe permanente 3939.47 1205.5 1800.12 4760.31 

Culturi permanente 1038.65 26.25 75.69 26.87 

Sere și solarii 1.73 2.71 1.07 0.01 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 1107 400 397 864 

Ovine 14722 2739 2773 11488 

Caprine 337 131 608 817 

Porcine 591 630 197 407 

Păsări 13302 9571 3747 1557 

Familii de albine 3121 1639 496 768 
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 Bistrița 

Bârgăului 
Braniștea 

Budacu de 

Jos 
Budești 

Exploatații agricole - număr 

Total 1208 1030 868 794 

Mixte 821 612 469 498 

Vegetale 387 417 399 296 

Animale  1   

Suprafața utilizată - hectare 

Total 3523.67 2506.14 3517.36 4145.79 

Teren Arabil 151.86 538.15 1194.37 2157.56 

Grădini familiale 44.94 32.4 80.87 43.58 

Pășuni și fânețe permanente 3272.7 909.07 2111.66 1897.31 

Culturi permanente 53.83 1025.99 129.58 47.22 

Sere și solarii 0.34 0.53 0.88 0.12 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 882 397 1260 1409 

Ovine 4472 1182 8239 4254 

Caprine 292 21 203 38 

Porcine 835 521 580 1091 

Păsări 8269 10959 6405 13210 

Familii de albine 247 536 787 615 
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 Căianu Mic Cetate Chiochiș Chiuza 

Exploatații agricole - număr 

Total 1134 740 1289 828 

Mixte 648 357 792 633 

Vegetale 486 383 496 195 

Animale   1  

Suprafața utilizată - hectare 

Total 3114.94 3460.23 6781.51 2586.16 

Teren Arabil 829.23 419.22 3890.4 1047.97 

Grădini familiale 70.23 76.96 73.48 67.73 

Pășuni și fânețe permanente 2173.96 2759.64 2656.22 1376.57 

Culturi permanente 41.05 203.72 161.14 92.61 

Sere și solarii 0.47 0.69 0.27 1.28 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 466 1546 2143 976 

Ovine 3129 7051 9912 3189 

Caprine 208 503 125 18 

Porcine 628 550 2673 1192 

Păsări 7681 5503 22269 14005 

Familii de albine 2963 513 464 886 
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 Ciceu 

Giurgești 

Ciceu-

Mihaiești 
Coșbuc Dumitra 

Exploatații agricole - număr 

Total 631 342 462 1367 

Mixte 340 168 301 617 

Vegetale 291 174 161 750 

Animale     

Suprafața utilizată - hectare 

Total 2665.04 1448.59 1701.27 5037.84 

Teren Arabil 387.88 428.74 119.14 2222.84 

Grădini familiale 52.36 11.54 0.02 100.31 

Pășuni și fânețe permanente 2107.51 672.02 1564.81 2521.86 

Culturi permanente 117.08 336.16 17.14 191.71 

Sere și solarii 0.21 0.13 0.16 1.12 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 56 138 378 2153 

Ovine 2730 2835 2709 5224 

Caprine 43 11 662 706 

Porcine 369 143 304 925 

Păsări 6866 2508 2355 5732 

Familii de albine 281 399 331 89 
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Dumitrița Feldru 

Galații 

Bistriței 
Ilva Mare 

Exploatații agricole - număr 

Total 638 1810 781 730 

Mixte 291 734 548 561 

Vegetale 347 1076 233 169 

Animale     

Suprafața utilizată - hectare 

Total 3125.59 6391.09 4071.04 4266.15 

Teren Arabil 306.36 590.23 1912.08 174.49 

Grădini familiale 41.79 21.75 66.42 34.94 

Pășuni și fânețe permanente 2707.06 5671.11 1927.05 4055.86 

Culturi permanente 70.3 108 165.45 0.49 

Sere și solarii 0.08  0.04 0.37 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 616 1156 892 1898 

Ovine 4255 12410 5282 3436 

Caprine 361 1094 241 104 

Porcine 536 969 819 997 

Păsări 3258 5297 9455 3409 

Familii de albine 1004 1541 493 233 
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Ilva Mică 

Josenii 

Bârgăului 
Lechința Leșu 

Exploatații agricole - număr 

Total 823 1368 1545 714 

Mixte 519 442 872 550 

Vegetale 304 926 672 164 

Animale   1  

Suprafața utilizată - hectare 

Total 3439.4 3543.52 8024.24 3821.02 

Teren Arabil 161.79 488.69 4295.8 221.76 

Grădini familiale 13.18 2.46 141.48 4.11 

Pășuni și fânețe permanente 3225.78 2615.19 3186.36 3564.89 

Culturi permanente 38.63 436.87 399.59 30.22 

Sere și solarii 0.02 0.31 1.01 0.04 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 723 548 5621 1775 

Ovine 5372 7282 10148 4277 

Caprine 358 452 295 238 

Porcine 479 332 1395 874 

Păsări 4671 4024 17707 4041 

Familii de albine 255 564 1496 1039 
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Livezile Lunca Ilvei 

Măgura 

Ilvei 
Maieru 

Exploatații agricole - număr 

Total 1271 846 501 1520 

Mixte 622 590 422 1362 

Vegetale 648 255 79 158 

Animale 1 1   

Suprafața utilizată - hectare 

Total 4116.84 2806.05 2781.77 4526.24 

Teren Arabil 700.21 93.46 94.8 331 

Grădini familiale 83.43 15.17 5.39 74.04 

Pășuni și fânețe permanente 3177.7 2689.06 2674 4042.36 

Culturi permanente 153.89 8.04 7.58 78.66 

Sere și solarii 1.61 0.32  0.18 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 1065 975 668 524 

Ovine 12227 2258 2194 6804 

Caprine 1120 118 96 857 

Porcine 424 892 793 1940 

Păsări 86749 4874 3021 9430 

Familii de albine 362 569 420 493 
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Mărișelu Matei 

Miceștii de 

Câmpie 
Milaș 

Exploatații agricole - număr 

Total 917 1003 683 543 

Mixte 610 671 406 345 

Vegetale 307 332 277 198 

Animale     

Suprafața utilizată - hectare 

Total 5841.05 4890.57 3457.72 3652.2 

Teren Arabil 951.35 2075.97 2406.97 2320.92 

Grădini familiale 90.96 74.17 29.99 38.07 

Pășuni și fânețe permanente 4768.01 2603.25 957.74 1243.76 

Culturi permanente 30.73 136.59 63.02 49.45 

Sere și solarii  0.59   

Efectivele de animale -capete 

Bovine 1571 682 797 1259 

Ovine 9230 2616 4874 5180 

Caprine 98 67 60 172 

Porcine 555 884 922 1095 

Păsări 8902 15177 10208 7634 

Familii de albine 175 316 467 222 
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 Monor Negrilești Nimigea Nușeni 

Exploatații agricole - număr 

Total 434 825 1941 1063 

Mixte 337 483 981 703 

Vegetale 97 341 960 360 

Animale  1   

Suprafața utilizată - hectare 

Total 2998.89 3038.54 6360.99 5616.76 

Teren Arabil 175.57 806.19 1828.48 1468.67 

Grădini familiale 27.27 21.49 170.04 96.27 

Pășuni și fânețe permanente 2785.42 2184.99 4275.28 3940.9 

Culturi permanente 10.33 24.86 79.26 110.82 

Sere și solarii 0.3 1.01 7.93 0.1 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 1502 404 1119 1169 

Ovine 2348 1691 4969 7722 

Caprine 131 57 187 237 

Porcine 557 530 1077 919 

Păsări 5005 5927 12012 13434 

Familii de albine 152 486 525 1160 
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Parva Petru Rareș Poiana Ilvei 

Prundu 

Bârgăului 

Exploatații agricole - număr 

Total 588 590 454 1076 

Mixte 328 405 397 566 

Vegetale 260 185 57 510 

Animale     

Suprafața utilizată - hectare 

Total 2929.3 1545.9 1557.62 2121.68 

Teren Arabil 173.31 923.73 166.72 303 

Grădini familiale 4.02 35.75  23.93 

Pășuni și fânețe permanente 2747.9 539.03 1389.95 1643.78 

Culturi permanente 3.67 47.29 0.95 150.96 

Sere și solarii 0.4 0.1  0.01 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 803 290 569 572 

Ovine 2443 2926 1717 4054 

Caprine 274 47 177 214 

Porcine 436 493 1054 376 

Păsări 1605 6084 7645 5260 

Familii de albine 40 190 384 341 
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 Rebra Rebrișoara Rodna Romuli 

Exploatații agricole - număr 

Total 615 1098 729 603 

Mixte 281 674 400 535 

Vegetale 334 424 328 68 

Animale   1  

Suprafața utilizată - hectare 

Total 2817.81 4284.43 4537.5 3344.74 

Teren Arabil 344.17 683.49 147.71 42.87 

Grădini familiale  2.43 15.75  

Pășuni și fânețe permanente 2470.53 3581.64 4344.41 3286.26 

Culturi permanente 3.11 16.87 29.63 15.61 

Sere și solarii     

Efectivele de animale -capete 

Bovine 1194 1434 865 940 

Ovine 3042 4926 5517 2637 

Caprine 420 410 316 647 

Porcine 268 929 604 966 

Păsări 1887 7327 1358 6079 

Familii de albine 290 478 271 287 
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Runcu Salvei Salva 

Sânmihaiu de 

Câmpie 
Șanț 

Exploatații agricole - număr 

Total 403 674 424 844 

Mixte 298 450 233 433 

Vegetale 105 224 190 411 

Animale   1  

Suprafața utilizată - hectare 

Total 2077.45 1941.32 3949.44 4876.28 

Teren Arabil 409.41 330.1 175.25 862 

Grădini familiale 21.91 39.39 0.83 64.75 

Pășuni și fânețe permanente 1609.81 1525.51 3765.48 3782.22 

Culturi permanente 35.99 45.54 7.85 166.99 

Sere și solarii 0.33 0.78 0.03 0.32 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 1067 699 1625 784 

Ovine 2884 6445 3384 4933 

Caprine 286 380 35 559 

Porcine 631 542 544 739 

Păsări 4745 5863 8015 2057 

Familii de albine 564 608 503 232 
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 Silivașu de 

Câmpie 
Șieu 

Șieu- 

Măgheruș 

Șieu- 

Odorhei 

Exploatații agricole - număr 

Total 370 736 1331 974 

Mixte 236 622 582 594 

Vegetale 134 114 749 380 

Animale     

Suprafața utilizată - hectare 

Total 4098.97 3354.4 2789.31 7081.62 

Teren Arabil 2593.47 1442.73 1671.93 1114.55 

Grădini familiale 0.82 106.48 71.99 27.26 

Pășuni și fânețe permanente 1397.75 1748.14 989.11 5766.61 

Culturi permanente 106.93 56.12 55.97 173.2 

Sere și solarii  0.93 0.31  

Efectivele de animale -capete 

Bovine 491 1959 537 1619 

Ovine 3771 8581 6218 2044 

Caprine 75 263 88 39 

Porcine 709 1014 795 598 

Păsări 5374 8412 9135 10527 

Familii de albine 136 290 437 600 
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 Șieuț Sintereag Spermezeu Târlișua 

Exploatații agricole - număr 

Total 735 1230 1229 1060 

Mixte 627 691 863 769 

Vegetale 108 539 366 291 

Animale     

Suprafața utilizată - hectare 

Total 1963.59 4481.21 5346.95 8497.92 

Teren Arabil 1299.02 1908.59 1018.04 4128.56 

Grădini familiale 26.3 38.37 41.57 123.7 

Pășuni și fânețe permanente 626.07 2497.08 4157.74 4045.58 

Culturi permanente 12.09 33.77 129.15 199.98 

Sere și solarii 0.11 3.4 0.45 0.1 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 6481 625 1204 2194 

Ovine 21399 3876 6340 4069 

Caprine 47 157 214 373 

Porcine 1298 1572 1245 920 

Păsări 7908 28624 14845 9453 

Familii de albine 551 424 974 649 
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 Teaca Telciu Tiha Bârgăului 

Exploatații agricole - număr 

Total 1504 1615 2238 

Mixte 902 905 1044 

Vegetale 601 708 1194 

Animale 1 2  

Suprafața utilizată - hectare 

Total 9385.72 7477.1 6500.14 

Teren Arabil 528.31 405.24 889.03 

Grădini familiale 80.53 38.37 25.36 

Pășuni și fânețe permanente 8748.12 6957.63 5554.93 

Culturi permanente 28.5 74.21 30.81 

Sere și solarii 0.26 1.65 0.01 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 3596 2547 2456 

Ovine 11138 9573 4123 

Caprine 525 869 347 

Porcine 1058 1135 1000 

Păsări 14790 7356 7689 

Familii de albine 1603 407 524 
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 Uriu Urmeniș Zagra 

Exploatații agricole - număr 

Total 1184 611 976 

Mixte 735 414 605 

Vegetale 449 197 371 

Animale    

Suprafața utilizată - hectare 

Total 2913.58 4101.15 9044.76 

Teren Arabil 1453.22 2429.71 1065.72 

Grădini familiale 68.72 33.57 36.9 

Pășuni și fânețe permanente 1235.67 1580.17 7855.4 

Culturi permanente 155.58 57.7 86.06 

Sere și solarii 0.39  0.68 

Efectivele de animale -capete 

Bovine 854 654 1827 

Ovine 4053 12234 11687 

Caprine 55 109 1058 

Porcine 743 1855 1020 

Păsări 17802 8953 4327 

Familii de albine 503 312 172 
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SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  

Locuinţa este construcţia, formată din una sau mai multe camere de locuit situate la acelaşi 

nivel al clădirii sau la niveluri diferite, prevăzută, în general, cu dependinţe (bucătărie, baie etc.) 

sau cu alte spaţii de deservire, independentă din punct de vedere funcţional, având intrarea separată 

din casa scării, curte sau stradă şi care a fost construită, transformată sau amenajată în scopul de a 

fi folosită, în principiu, de o singură gospodărie. 

Sunt considerate camere de locuit: dormitoarele, camerele de zi, holurile locuibile, încăperile cu 

dublă utilizare (din a căror suprafață o parte este folosită pentru locuit) și, de asemenea, alte 

încăperi destinate pentru locuit. 

Indicii prețurilor proprietăților rezidențiale măsoară evoluția trimestrială a prețurilor 

proprietăților rezidențiale și nu de a calcula prețul mediu pe metru pătrat sau o valoare medie 

pe tranzacție în funcție de numărul de camere sau suprafața utilă. Indicele este construit din 

prețurile proprietăților tranzacționate și este elaborat în conformitate cu Regulamentul Comisiei 

(UE) nr. 93/2013. Indicele este indice în lanț pentru a produce o serie de indici care permite 

efectuarea de comparații de-a lungul anilor. 

Lungimea totală a reţelei simple de distribuţie a apei potabile reprezintă lungimea 

tuburilor şi conductelor instalate pe teritoriul localităţii respective, pentru transportul apei potabile 

de la conductele de aducţiune sau de la staţiile de pompare până la punctele de branşare a 

consumatorilor. 

Apa potabilă distribuită consumatorilor este cantitatea totală de apă potabilă livrată 

efectiv tuturor consumatorilor, populaţiei şi operatorilor economici, pentru nevoi productive şi 

neproductive (casnice, băi publice, clădiri social-culturale şi administrative, hoteluri, stropitul 

străzilor, spaţii verzi etc.) prin reţelele de distribuţie sau direct prin conducte de aducţiune; se 

determină cu ajutorul apometrelor instalate la consumatori, iar în lipsa acestora pe baza normelor 

de consum pauşal. 

Lungimea totală a conductelor de distribuire a gazelor se referă la totalitatea 

conductelor (din reţea şi direct din conductele magistrale de transport) prin care se distribuie gaze 

la consumatorii dintr-o localitate, începând de la staţiile de reglare a presiunii şi predare a gazelor 

de către furnizori până la punctele de branşare a consumatorilor. 

Gazele naturale distribuite efectiv reprezintă volumul total de gaze naturale livrate 

consumatorilor prin reţele de distribuţie (inclusiv gazele naturale consumate de unitatea 

distribuitoare). 

 Lungimea străzilor orășenești exprimă lungimea drumurilor amenajate în cuprinsul 

localității care asigură circulația între diverse părți ale acesteia, inclusiv drumurile naționale și 

locale din orașul respectiv, indiferent că au sau nu îmbrăcăminți. 
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8.G1. Structura locuinţelor existente pe forme de proprietate 

 

 
 

       proprietate privată                             proprietate publică 

 

  

 

 

 

8.G2. Numărul locuinţelor date în folosinţă 
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8.G3. Lungimea totală simplă a conductelor de canalizare 

 
 

8.G4. Lungimea simplă a conductelor de distribuţie a gazelor naturale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.G5. Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a apei 
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8.1. Numărul locuinţelor date în folosinţă pe surse de finanţare 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 648 704 670 748 682 1029 

     din care:       

- din fonduri publice 159 16  24 24 24 

- din fonduri private 

din care: 
489 688 670 724 658 1005 

      - din fondurile populaţiei  372 520 419 478 454 582 

 

8.2. Gruparea locuinţelor date în folosinţă după numărul camerelor 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Număr total locuinţe 648 704 670 748 682 1029 

     din care:       

- cu o cameră 62 3 16 29 27 109 

- cu două camere 169 76 102 167 139 219 

- cu trei camere 138 255 229 195 192 303 

- cu patru camere 146 181 199 200 193 232 

- cu cinci camere şi peste 133 189 124 157 131 166 

 

8.3. Construcţiile de locuinţe pe medii rezidențiale 
 

 

 UM 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 TOTAL       

Locuinţe - total număr 648 704 670 748 682 1029 

- Suprafaţa construită mp 93005 118875 97242 114432 105940 145399 

- Suprafaţa utilă mp 70482 91147 75678 87966 80897 113232 

- Suprafaţa locuibilă mp 41973 51423 44077 49980 44989 62858 

Locuinţe construite din fondurile 

publice 

număr 
159 16  24 24 24 

- Suprafaţa construită mp 11734 1273  1861 1759 1900 

- Suprafaţa utilă mp 8226 836  1208 1168 1256 

- Suprafaţa locuibilă mp 6993 710  980 940 1028 

Locuinţe construite din fondurile 

private 

număr 
489 688 670 724 658 1005 

- Suprafaţa construită mp 81271 117602 97242 112571 104181 143499 

- Suprafaţa utilă mp 62256 90311 75678 86758 79729 111976 

- Suprafaţa locuibilă mp 34980 50713 44077 49000 44049 61830 

Locuinţe construite din fondurile 

populaţiei, exclusiv lărgiri 

număr 
372 520 419 478 454 582 

- Suprafaţa construită mp 71895 100899 72052 92154 85051 109131 

- Suprafaţa utilă mp 54832 76622 55558 70323 64995 84798 

- Suprafaţa locuibilă mp 30274 42637 30811 38475 35151 45200 

 URBAN       

Locuinţe - total număr 449 457 530 537 499 796 

- Suprafaţa construită mp 69402 70751 70751 70475 68287 97694 

- Suprafaţa utilă mp 53259 54958 54958 53748 51653 75120 

- Suprafaţa locuibilă mp 29220 32198 32198 30999 29094 42688 
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 UM 2017 2018 2019 2020 2021 

Locuinţe construite din fondurile 

publice 
număr   24 24 24 

- Suprafaţa construită mp   1861 1759 1900 

- Suprafaţa utilă mp   1208 1168 1256 

- Suprafaţa locuibilă mp   980 940 1028 

Locuinţe construite din fondurile 

private 
număr 457 530 513 475 772 

- Suprafaţa construită mp 69402 70751 68614 66528 95794 

- Suprafaţa utilă mp 53259 54958 52540 50485 73864 

- Suprafaţa locuibilă mp 29220 32198 30019 28154 41660 

Locuinţe construite din fondurile 

populaţiei, exclusiv lărgiri 
număr 289 279 267 271 349 

- Suprafaţa construită mp 52699 45561 48197 47398 61426 

- Suprafaţa utilă mp 39570 34838 36105 35751 46686 

- Suprafaţa locuibilă mp 21144 18932 19494 19256 25030 

 RURAL      

Locuinţe - total număr 247 140 211 183 233 

- Suprafaţa construită mp 49473 26491 43957 37653 47705 

- Suprafaţa utilă mp 37888 20720 34218 29244 38112 

- Suprafaţa locuibilă mp 22203 11879 18981 15895 20170 

Locuinţe construite din fondurile 

publice 

număr 
16     

- Suprafaţa construită mp 1273     

- Suprafaţa utilă mp 836     

- Suprafaţa locuibilă mp 710     

Locuinţe construite din fondurile 

private 

număr 
231 140 211 183 233 

- Suprafaţa construită mp 48200 26491 43957 37653 47705 

- Suprafaţa utilă mp 37052 20720 34218 29244 38112 

- Suprafaţa locuibilă mp 21493 11879 18981 15895 20170 

Locuinţe construite din fondurile 

populaţiei, exclusiv lărgiri 

număr 
231 140 211 183 233 

- Suprafaţa construită mp 48200 26491 43597 37653 47705 

- Suprafaţa utilă mp 37052 20720 34218 29244 38112 

- Suprafaţa locuibilă mp 21493 11879 18981 15895 20170 

 

8.4. Indicii prețurilor proprietăților rezidențiale 

                                                                                             an precedent=100 

 2019 2020 2021 

     

Total 103,43 104,68 104,40 

     

din care:    

Locuinţe noi 101,83 103,96 101,63 

Locuinţe vechi 103,78 104,93 105,01 

din care:    

Apartamente 103,95 105,77 106,19 

Case 103,82 103,62 101,44 

     

Urban 103,27 109,08 97,37 

Rural 104,33 98,90 104,13 
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8.5. Locuinţe existente la sfârşitul anului - total 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul locuinţelor 118621 119252 119869 120554 121191 125116 

Numărul camerelor de 

locuit 
327516 330051 332326 334802 337099 348635 

Suprafaţa locuibilă (mp) 6076708 6124723 6166452 6213576 6256750 6477516 
 

 

 

 

8.6. Locuinţe existente la sfârşitul anului - proprietate majoritar 

privată 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul locuinţelor 116900 117516 118133 118794 119407 123250 

Numărul camerelor de 

locuit 
324561 327067 329342 331779 334040 345436 

Suprafaţa locuibilă (mp) 6017475 6064802 6106531 6152675 6194909 6412578 
 

 

 

 

 

8.7. Lungimea străzilor orăşeneşti la sfârşitul anului 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total - km 362 362 365 368 365 366 

din care:       

- modernizate – km 229 231 245 252 243 251 
 

 

 

 

 

8.8. Străzile orăşeneşti în anul 2021 
 

Localitatea 

Lungimea străzilor orăşeneşti - km - Gradul de 

modernizare 
Total 

din care: 

modernizate - % - 

Total judeţ 366 251 68,6 

Bistriţa 216 134 62,0 

Beclean 69 58 84,1 

Năsăud 40 30 75,0 

Sângeorz-Băi 41 29 70,7 
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8.9. Reţeaua de canalizare publică la sfârşitul anului 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul localităţilor* cu instalaţii de 

canalizare publică: 
      

- total 34 35 35 36 37 38 

    din care:       

- municipii şi oraşe 4 4 4 4 4 4 

Lungimea totală simplă a conductelor 

de canalizare – km 
879,4 882,0 887,2 913,1 927,6 963,7 

 

* municipii, oraşe, comune 

 

 

8.10. Reţeaua şi volumul gazelor naturale distribuite 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul localităţilor* în care se distribuie gaze,  la 

sfârşitul anului: 
17 17 18 18 18 18 

Lungimea simplă a conductelor de distribuţie, la 

sfârşitul anului  - km 
766,8 731,6 759,7 781,3 805,8 825 

Gaze distribuite       

- total - mii mc 63292 63106 61919 59425 64953 69985 

     din care:       

         - pentru uz casnic 33762 34504 34040 34934 39215 43404 
 

* municipii, oraşe, comune 

 

 

8.11. Reţeaua şi volumul apei potabile distribuite 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul localităţilor* alimentate cu apă, la 

sfârşitul anului: 

 

- total 54 54 54 55 55 55 

    din care:       

          - municipii şi oraşe 4 4 4 4 4 4 

Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a 

apei, la sfârşitul anului: 

 

- total – km 1397,4 1431,6 1432,3 1472,2 1507,4 1519,1 

    din care:       

          - în municipii şi oraşe 482,2 484,1 487,7 490,9 498,2 499,7 

Apă potabilă distribuită:       

- total - mii mc 8186 8120 8338 8910 8868 8689 

     din care:       

           - pentru uz casnic 5830 6228 6325 6611 6941 6962 
 

* municipii, oraşe, comune 
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8.12. Autorizaţii de construire eliberate pentru clădirile rezidenţiale pe localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Numărul autorizaţiilor eliberate 
Suprafaţa utilă 

(mp) 

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 717 770 722 894 142964 145569 122786 168722 

Total urban 418 432 412 502 94303 90991 73276 105605 

Bistriţa 355 366 356 433 83752 79021 64217 92792 

Beclean 40 30 21 24 5855 5666 3535 4835 

Năsăud 8 16 20 12 1706 2772 2697 2102 

Sângeorz Băi 15 20 15 33 2990 3532 2827 5876 

Total rural 299 338 310 392 48661 54578 49510 63117 

Bistriţa Bârgăului 16 8 6 26 2632 1390 1022 4211 

Braniştea 1 3 3 1 243 454 303 233 

Budacu de Jos 32 36 43 37 4605 5291 6307 4839 

Budești   1 1   295 223 

Căianu Mic 2 3 1 2 430 604 331 402 

Cetate 12 7 5 11 1621 1192 648 1494 

Chiochiș 2 4 2 2 216 301 157 201 

Chiuza 7 7 4 15 926 842 663 2600 

Ciceu – Giurgeşti   2 1   222 151 

Ciceu – Mihăieşti 3 3 3 6 429 593 244 1250 

Coşbuc 1 1   354 186   

Dumitra 17 20 21 25 3384 3088 4277 3971 

Feldru 7 5 4 5 1453 808 655 743 

Galaţii Bistriţei 4 6 4 10 487 936 666 1146 

Ilva Mare 2 4  1 375 567  160 

Ilva Mică 1 4 7 10 248 606 962 1533 

Josenii Bârgăului 13 8 21 18 1917 1444 3443 2813 

Lechinţa 9 8 8 16 1396 1285 1239 2952 

Leşu 1 1 1  146 75 151  

Livezile 8 14 12 14 1283 1974 1868 2353 

Lunca Ilvei 2 12 4  711 2802 627  

Măgura Ilvei   2    339  

Maieru 22 26 19 21 4005 4720 3133 4005 

Mărişelu 3 3 8 7 324 344 1151 957 

Matei 2 2 1  310 323 142  

Miceştii de Câmpie 2   2 272   280 

Monor 1 2  2 68 400  180 

Negrileşti  1 1   155 173  

Nimigea 10 16 13 7 1680 2681 2112 1074 

Nuşeni 3  2  490  746  

Parva  2 2 1  276 260 150 

Petru Rareş 1 3 4 8 104 249 475 1622 

Poiana Ilvei    1    187 

Prundu Bârgăului 12 7 8 12 1883 951 1188 2185 

Rebrişoara 3 10 5 11 378 1902 614 1989 
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Localitatea 

Numărul autorizaţiilor 

eliberate 

Suprafaţa utilă 

(mp) 

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021 

Rodna 4 3 3 1 604 510 530 300 

Romuli 10 7 3 7 1407 1081 387 1098 

Runcu Salvei  2 1   402 311  

Sânmihaiu de Câmpie 1  1 1 100  101 52 

Şanţ 8 6 3 9 1359 780 407 1725 

Şieu 3 10 12 1 575 1569 2068 116 

Şieu – Măgheruş 21 28 23 23 2716 3881 3249 3311 

Şieu – Odorhei 3 6 3 6 265 782 240 994 

Şieuţ 2 1 4 5 311 309 1292 1072 

Silivașu de Câmpie 1  2 1 172  131 116 

Şintereag 12 18 10 16 1841 3049 1752 2350 

Spermezeu 2 3 1  394 401 190  

Telciu 9 4 2 8 1960 676 343 1305 

Tiha Bârgăului 5 10 16 22 1074 2116 3102 4557 

Târlișua    2    267 

Uriu 17 11 6 16 3273 2198 579 1830 

Urmeniș  1 1   145 155  

Zagra 2 2 2 1 240 240 260 120 
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8.13. Locuinţe date în folosinţă pe localităţi 
          - număr - 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 648 704 670 748 682 1029 

Total urban 449 457 530 537 499 796 

Bistriţa 387 374 486 497 431 737 

Beclean 48 65 29 32 54 40 

Năsăud 10 13 11 4 11 12 

Sângeorz-Băi 4 5 4 4 3 7 

Total rural 199 247 140 211 183 233 

Bistriţa Bârgăului   9 16 9 10 

Braniştea 1 3 3 5 3 1 

Budacu de Jos 29 7 9 15 14 13 

Budeşti      1 

Căianu Mic 1 1 1  2 1 

Cetate 8 14 5 3 14 10 

Ciceu - Giurgeşti    1  1 

Ciceu - Mihăieşti 2 3 3  2 3 

Chiuza  5 3 7 7 4 17 

Coşbuc 1      

Dumitra 5 18 17 2   

Dumitriţa       

Feldru  2   3  

Galaţii Bistriţei  3 2  11  

Ilva Mare  4   1  

Ilva Mică  2  2 6 1 

Josenii Bârgăului 12 16 12 5 9 10 

Lechinţa     2 8 

Leşu  2   1  

Livezile 12 8 6 5 12 5 

Lunca Ilvei      4 

Maieru 16 22 7 24 23 24 

Matei     1  

Mărişelu 1 1 1 1 2 3 

Miceştii de Câmpie       

Milaş       

Monor    1  5 

Negrileşti      2 

Nimigea  7 4 3 7 4 

Nuşeni 1 1 2 1 1 1 

Parva   1 2 2 2 

Petru Rareş 7 4 2 4  2 

Prundu Bârgăului 11 30 12 4 7 5 

Poiana Ilvei       

Rebra       

Rebrişoara 5 11 2 10 5 11 

Rodna 2      

Romuli 7  1 7 10 14 

Runcu Salvei       
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Localitatea 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Salva 2   3 1 1 

Sânmihaiu de Câmpie 1  1    

Silivaș      1 

Spermezeu 5     1 

Şanţ 10 14 8 6 2 6 

Şieu 3 1 2   1 

Şieuţ 4 2    12 

Şieu Măgheruş 11 12 15 16 10 21 

Şieu Odorhei 18 1 1 1 1  

Şintereag 1 12 2 8 12 23 

Teaca 7   1   

Telciu 1 8 1   1 

Tiha Bârgăului 2  4    

Târlişua       

Uriu 7 35  58 6 8 

Urmeniş 1      

Zagra       
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8.14. Locuinţe existente la sfârşitul anului  2021, pe localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Locuinţe existente - număr - 

Total 
din care: 

Proprietate publică Proprietate privată 

Total judeţ 125116 1866 123250 

Total urban 51418 1375 50043 

Bistriţa 38981 1057 37924 

Beclean 4679 231 4448 

Năsăud 4275 86 4189 

Sângeorz-Băi 3483 1 3482 

Total  rural 73698 491 73207 

Bistriţa Bârgăului 2049 6 2043 

Braniştea 1178 5 1173 

Budacu de Jos 1218 24 1194 

Budeşti 900 33 867 

Căianu Mic 1514 1 1513 

Cetate 924 7 917 

Chiochiş 1496 8 1488 

Chiuza 932 1 931 

Ciceu- Giurgeşti  702 2 700 

Ciceu- Mihăieşti 592  592 

Coşbuc 706  706 

Dumitra 1629 14 1615 

Dumitriţa 1188  1188 

Feldru 2131 36 2095 

Galaţii Bistriţei 1195 11 1184 

Ilva Mare 965 2 963 

Ilva Mică 1177 3 1174 

Josenii Bârgăului 1795 8 1787 

Lechinţa 2126 5 2121 

Leşu 1015  1015 

Livezile 1562 19 1543 

Lunca Ilvei 1293 45 1248 

Măgura Ilvei 726 1 725 

Maieru 2405 25 2380 

Mărişelu 986 6 980 

Matei 1385 5 1380 

Miceştii de Câmpie 592 3 589 

Milaş 723 4 719 

Monor 618 8 610 

Negrileşti 943  943 

Nimigea 2096 5 2091 

Nuşeni 1322 15 1307 

Parva 853 8 845 

Petru Rareş 1229 11 1218 

Poiana Ilvei 564 1 563 

Prundu Bârgăului 2432 67 2365 

Rebra 850 3 847 

Rebrişoara 1533  1533 
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Localitatea 

Locuinţe existente - număr - 

Total 
din care: 

Proprietate publică Proprietate privată 

Rodna 2143 1 2142 

Romuli 742 15 727 

Runcu Salvei 463  463 

Salva 1044 2 1042 

Şanţ 1261 8 1253 

Şieu 963 5 958 

Şieu-Măgheruş 1513 8 1505 

Şieu-Odorhei 1072 6 1066 

Şieuţ 714 9 705 

Silivaşu de Câmpie 489 8 481 

Sânmihaiu de Câmpie 864  864 

Şintereag 1377 3 1374 

Spermezeu 1395 4 1391 

Teaca 2249 9 2240 

Telciu 2345 1 2344 

Tiha Bârgăului 2610 7 2603 

Târlişua 1206  1206 

Uriu 1438 2 1436 

Urmeniş 966 3 963 

Zagra 1300 8 1292 
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 8.15. Suprafaţa locuibilă la sfârşitul anului  2021, pe localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Suprafaţa locuibilă - mp - 

Total 
din care: 

Proprietate publică Proprietate privată 

Total judeţ 6477516 64938 6412578 

Total urban 2651796 44793 834003 

Bistriţa 2004505 35064 1969441 

Beclean 226421 7178 219243 

Năsăud 231560 2513 229047 

Sângeorz-Băi 189310 38 189272 

Total  rural 3825720 20145 5578575 

Bistriţa Bârgăului 108520 246 108274 

Braniştea 55461 218 55243 

Budacu de Jos 76190 1393 74797 

Budeşti 34188 683 33505 

Căianu Mic 82202 16 82186 

Cetate 56755 344 56411 

Chiochiş 54711 280 54431 

Chiuza 47800 50 47750 

Ciceu- Giurgeşti 28892 69 28823 

Ciceu- Mihăieşti  27803  27803 

Coşbuc 37236  37236 

Dumitra 90918  90264 

Dumitriţa 63240  63240 

Feldru 135197  133544 

Galaţii Bistriţei 61722  61302 

Ilva Mare 41972  41816 

Ilva Mică 54739  54617 

Josenii Bârgăului 102104  101876 

Lechinţa 107652 288 107364 

Leşu 50978  50978 

Livezile 89620 736 88884 

Lunca Ilvei 62113 2260 59853 

Măgura Ilvei 37673 50 37623 

Maieru 164403 568 163835 

Mărişelu 57167 286 56881 

Matei 63029 151 62878 

Miceştii de Câmpie 32646 119 32527 

Milaş 29404 168 29236 

Monor 33634 298 33336 

Negrileşti 38867  38867 

Nimigea 108632 205 108427 

Nuşeni 52977 627 52350 

Parva 36693 256 36437 

Petru Rareş 56828 334 56494 

Poiana Ilvei 34310 40 34270 

Prundu Bârgăului 134922 2405 132517 

Rebra 40330 240 40090 

Rebrişoara 100392  100392 
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Localitatea 
Suprafaţa locuibilă - mp - 

Total 
din care: 

Proprietate publică Proprietate privată 

Rodna 124844 82 124762 

Romuli 41823 639 41184 

Runcu Salvei 24290  24290 

Salva 55595  55525 

Şanţ 67182 380 66802 

Şieu 61089 250 60839 

Şieu-Măgheruş 87311 234 87077 

Şieu-Odorhei 55250 138 55112 

Şieuţ 49004 407 48597 

Silivaşu de Câmpie 16786 218 16568 

Sânmihaiu de Câmpie 35147  35147 

Şintereag 79370 141 79229 

Spermezeu 60818 192 60626 

Teaca 103440 424 103016 

Telciu 120248 36 120212 

Tiha Bârgăului 118053 528 117525 

Târlişua 51360  51360 

Uriu 76795 72 76723 

Urmeniş 34006 111 33895 

Zagra 71389 660 70729 
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8.16. Locuinţe date în folosinţă pe surse de finanţare şi medii în anul 

2021, pe localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Total 
din fonduri 

private 

din care: 

fondurile 

populaţiei 

Total judeţ 1029 1005 582 

Total urban 796 772 349 

Bistriţa 737 713 290 

Beclean 40 40 40 

Năsăud 12 12 12 

Sângeorz-Băi 7 7 7 

Total rural 233 233 233 

Bistrița-Bârgăului 10 10 10 

Braniştea 1 1 1 

Budacu de Jos 13 13 13 

Budești 1 1 1 

Căianu Mic 1 1 1 

Cetate 10 10 10 

Chiuza 17 17 17 

Ciceu-Giurgești 1 1 1 

Ciceu-Mihăiești 3 3 3 

Ilva Mică 1 1 1 

Josenii Bârgăului 10 10 10 

Lechința 8 8 8 

Livezile 5 5 5 

Lunca Ilvei 4 4 4 

Maieru 24 24 24 

Mărişelu 3 3 3 

Monor 5 5 5 

Negrilești 2 2 2 

Nimigea 4 4 4 

Nuşeni 1 1 1 

Parva 2 2 2 

Petru Rareş 2 2 2 

Prundu Bârgăului 5 5 5 

Rebrişoara 11 11 11 

Romuli 14 14 14 

Salva 1 1 1 

Silivaș 1 1 1 

Şanţ 6 6 6 

Șieu 1 1 1 

Şieu-Măgheruş 21 21 21 

Șieuț 12 12 12 

Şintereag 23 23 23 

Spermezeu 1 1 1 

Telciu 1 1 1 

Uriu 8 8 8 
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8.17. Reţeaua de canalizare publică în anul 2021, pe localităţi  
 

Judeţ / Mediu 

Localitate 

Lungimea totală simplă 

a conductelor 

de canalizare 

Bistriţa-Năsăud 963,7 

Total urban 444,5 

Municipiul Bistriţa 363 

Oraş Beclean 22,2 

Oraş Năsăud 30,8 

Oraş Sângeorz-Băi 28,5 

Total rural 519,2 

Bistriţa Bârgăului 14,7 

Braniştea 10,7 

Cetate 31,1 

Chiuza 27,2 

Dumitra 27,3 

Feldru 18,6 

Ilva Mare 8 

Ilva Mică 12,9 

Josenii Bârgăului 21,2 

Lechinţa 14,5 

Leșu 7,1 

Livezile 24,5 

Lunca Ilvei 17,2 

Maieru 19,1 

Milaş 5,8 

Parva 13,3 

Petru Rareş 7,1 

Poiana Ilvei 3,6 

Prundu Bârgăului 28,8 

Rebra 9 

Rebrişoara 18,6 

Rodna 16,4 

Romuli 16 

Salva 8,2 

Șanț 21,3 

Şieu 11,7 

Şieu-Măgheruş 16,6 

Şieuţ 2 

Şintereag 15,8 

Teaca 9,2 

Telciu 9 

Târlișua 7,1 

Uriu 36,5 

Zagra 9,1 
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8.18. Reţeaua şi volumul gazelor naturale distribuite în anul 2021, 

pe localităţi 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Lungimea conductelor de  

distribuţie a gazelor naturale 

- km - 

Volumul gazelor naturale distribuite 

– mii mc - 

Total 
din care: 

uz casnic 

Bistriţa-Năsăud 825 69985 43404 

Total urban 394,1 61894 37629 

Municipiul Bistriţa 280,6 48823 31069 

Oraş Beclean 68,2 7733 3687 

Oraş Năsăud 45,3 5338 2873 

Total rural 430,9 8091 5775 

Budeşti 44,6 595 543 

Chiochiş 22,9 284 245 

Chiuza  320  

Lechinţa 52,2 1611 1175 

Matei 34 532 489 

Miceştii de Câmpie 10,4 88 58 

Milaş 25,2 223 192 

Nuşeni 39,8 634 498 

Silivaşu de Câmpie 28,4 316 288 

Sânmihaiu de Câmpie 28,1 215 174 

Şieu-Măgheruş 35,7 1644 653 

Şintereag 9,6 326 319 

Teaca 24,3 342 309 

Uriu 21,8 597 509 

Urmeniş 53,9 364 323 
 

8.19. Reţeaua şi volumul apei potabile distribuite în anul 2021, pe 

localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Lungimea reţelei de 

distribuţie a apei 

(km) 

Apa potabilă distribuită (mii mc) 

Total din care: uz casnic 

Bistriţa-Năsăud 1519,1 8689 6962 

Total urban 499,7 5239 3937 

Municipiul Bistriţa 388,2 4009 3113 

Oraş Beclean 37,1 626 317 

Oraş Năsăud 36,6 350 277 

Oraş Sângeorz-Băi 37,8 254 230 

Total rural 1019,4 3450 3025 

Bistriţa Bârgăului 18 51 45 

Braniştea 11,4 44 44 

Budacu de Jos 33,9 76 55 

Căianu Mic 10,6 26 23 

Cetate 24,5 106 59 

Chiuza 16,1 60 54 

Ciceu – Giurgeşti 22,7 13 12 

Ciceu – Mihăieşti 5,2 14 13 
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Judeţ 

Mediu 

Localitate 

Lungimea reţelei de 

distribuţie a apei 

(km) 

Apa potabilă distribuită (mii mc) 

Total din care: uz casnic 

Dumitra 25,3 114 109 

Dumitriţa 9,1 131 122 

Feldru 23,1 98 95 

Galaţii Bistriţei 23,8 65 61 

Ilva Mare 12,4 28 25 

Ilva Mică 20,9 33 30 

Josenii Bârgăului 24,4 67 63 

Lechinţa 31,3 151 142 

Leșu 5,9 7 4 

Livezile 33,6 89 74 

Lunca Ilvei 25,7 40 26 

Maieru 26,2 131 119 

Matei 23,2 29 29 

Măgura Ilvei 25 52 46 

Milaş 11,8 6 5 

Monor 11 175 157 

Negrileşti 17,4 8 7 

Nimigea 40,8 84 80 

Nuşeni 35,5 61 54 

Parva 17,9 162 161 

Petru Rareş 22,3 63 62 

Poiana Ilvei 3,6 7 6 

Prundu Bârgăului 31 181 136 

Rebra 12,7 23 19 

Rebrişoara 17,4 68 65 

Rodna 17,4 83 78 

Romuli 23 39 36 

Runcu Salvei 6,1 4 4 

Salva 20,6 48 46 

Silivaşu de Câmpie 14,3 4 4 

Șanț 14,7 13 8 

Șieu 18,3 37 25 

Şieu-Măgheruş 37,9 185 101 

Şieu-Odorhei 30,9 52 48 

Şieuţ 15 255 255 

Şintereag 50,4 80 75 

Teaca 17,4 97 65 

Telciu 19 175 175 

Tiha Bârgăului 2,7 17 14 

Târlișua 7,8 5 4 

Uriu 33,1 85 78 

Urmeniş 9,5 7 6 

Zagra* 7,6 1 1 
 

* reţea în construcţie 
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8.20. Ponderea județului la nivel național 
                       

 2018 2019 2020 2021 

Locuințe existente-total 1.3 1.3 1.3 1.3 

   Urban 1.0 1.0 1.0 1.0 

Suprafața locuibilă la 31.XII.-total 1.4 1.4 1.4 1.4 

   din care: municipii și orașe 1.0 1.0 1.0 1.0 

Locuințe terminate 1.1 1.1 1.0 1.4 

Suprafața construită 1.2 1.3 1.2 1.6 

Suprafața utilă 1.3 1.3 1.2 1.6 

Suprafața locuibilă 1.2 1.2 1.1 1.4 

Lungimea străzilor orășenești 1.2 1.2 1.1 1.1 

      din care: modernizate 1.1 1.1 1.1 1.1 

Suprafața spațiilor verzi din municipii și 

orașe 
1.7 1.6 1.5 1.4 

Lungimea totală simplă a rețelei de 

distribuție a apei 
1.7 1.7 1.7 1.7 

Apa potabilă distribuită 1.1 1.2 1.1 1.1 

      din care: pentru uz casnic 1.1 1.1 1.1 1.1 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare publică 
2.3 2.3 2.2 2.2 

Lungimea totală simplă a rețelei de 

distribuție a gazelor naturale 
1.8 1.8 1.8 1.8 

Gaze distribuite 0.7 0.7 0.7 0.7 

    din care: pentru uz casnic 1.1 1.1 1.1 1.2 

 

8.21. Locul județului la nivel național 
                       

 2018 2019 2020 2021 

Locuințe existente-total 38 38 38 37 

   Urban 37 37 37 36 

Suprafața locuibilă la 31.XII.-total 34 34 34 33 

   din care: municipii și orașe 36 36 36 33 

Locuințe terminate 21 21 23 17 

Suprafața construită 22 23 23 19 

Suprafața utilă 23 23 24 19 

Suprafața locuibilă 23 22 24 21 

Lungimea străzilor orășenești 35 35 35 35 

      din care: modernizate 35 34 37 37 

Suprafața spațiilor verzi din municipii și 

orașe 
20 21 22 22 

Lungimea totală simplă a rețelei de 

distribuție a apei 
32 32 33 32 

Apa potabilă distribuită 37 34 36 38 

      din care: pentru uz casnic 38 38 38 38 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare publică 
22 22 23 23 

Lungimea totală simplă a rețelei de 

distribuție a gazelor naturale 
20 20 20 21 

Gaze distribuite 32 33 30 32 

    din care: pentru uz casnic 29 28 27 28 
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SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 

INDUSTRIE 

Industria cuprinde: industria extractivă, industria prelucrătoare, producţia şi furnizarea de 

energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat (secţiunile: B, C, D şi E conform 

CAEN Rev.2). 

Indicele producţiei industriale măsoară evoluția în timp a prețurilor produselor 

industriale fabricate de producători interni, livrate atât pe piața internă cât și pe piața externă. 

Indicele se calculează prin agregarea indicilor individuali la nivel de produs/operator economic, 

produs PRODROM, clasă CAEN Rev. 2, diviziune CAEN Rev. 2, secțiuni CAEN Rev. 2 și total 

industrie. Ponderile utilizate pentru calculul indicilor prețurilor producției industriale sunt 

stabilite separat pe destinații (piața internă sau piața externă). 

TRANSPORTURI 

Drumurile sunt căi de comunicaţie terestră special amenajate pentru circulaţia vehiculelor 

şi pietonilor.  

Drumurile publice sunt obiective de utilitate publică destinate transportului rutier în 

scopul satisfacerii cerinţelor economiei naţionale, ale populaţiei şi de apărare a ţării; acestea 

aparţin proprietăţii publice. 

Drumurile naţionale asigură legătura capitalei ţării cu municipiile-reşedinţe de judeţ, 

legăturile între acestea, precum şi cu ţările vecine. 

Drumurile judeţene şi comunale asigură legăturile între municipiile-reşedinţe de judeţ şi 

reşedinţele de comune, municipii, oraşe şi alte obiective importante, între comune şi satele 

componente din cadrul judeţului, precum şi legătura între municipii, oraşe, comune şi sate între 

ele. 

Lungimea liniilor de cale ferată în exploatare include numai liniile deschise traficului 

de mărfuri şi pasageri, pe care transporturile respective se fac pe bază de legitimaţii de călătorie 

sau scrisori de trăsură. 

 Înmatriculările noi de vehicule rutiere, destinate transportului de pasageri cuprind atât 

vehiculele rutiere înmatriculate pentru prima dată în România cât şi vehiculele de ocazie importate. 

Nu sunt cuprinse vehiculele militare, remorcile din agricultură şi vehiculele de locuit. 

Autovehiculele pentru transportul mărfurilor includ: autoutilitare (autovehicule 

destinate transportului de mărfuri fără amenajări speciale); autovehicule specializate (autovehicule 

destinate transportului de mărfuri cu amenajări speciale: autobasculante, cisterne, izoterme etc.); 

autotractoare şi autoremorchere. 
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9.G1.  Dinamica producţiei industriale 

            

 

 

 

9.G2. Indicii lunari ai producţiei industriale în anul 2021 
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9.1. Dinamica producţiei industriale  
 

- 1989 =100 -                                                                - % - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 69,6 70,1 67,9 65,1 57,7 64,5 

 

9.2. Indicele anual al producţiei industriale 
 

- anul precedent = 100 -                                               - % - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 101,0 100,7 96,9 95,9 88,7 111,7 

 

9.3. Indicele anual al cifrei de afaceri din industrie 
 

   - anul precedent = 100 -                                       - % - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 107,9 101,8 99,6 95,5 94,1 126,6 

 

 

9.4. Indicii lunari ai producţiei industriale în perioada 2016 - 2021 
 

          - luna corespunzătoare din anul anterior = 100 -      - % - 

 Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sep Oct Nov Dec 

2016 108,5 114,5 109,0 115,8 104,4 103,2 96,1 89,3 94,7 86,6 100,2 96,9 

2017 95,6 91,0 110,9 80,4 104,9 104,6 100,1 105,6 105,0 107,7 101,4 102,0 

2018 110,0 102,9 89,0 102,6 99,5 95,5 104,0 91,4 91,3 97,8 87,9 96,9 

2019 97,5 101,1 99,4 100,6 95,9 88,5 94,5 91,3 99,6 90,1 97,7 94,2 

2020 94,7 90,2 77,8 52,6 67 88,6 91,1 102,6 102,5 104,4 98,5 96,5 

2021 103,2 112,2 138,4 210,2 130,2 118,9 101,9 101,8 89,6 90,5 103,6 99,0 

                         

9.5. Indicii lunari ai cifrei de afaceri din industrie în perioada 2016 -

2021 
              
          - luna corespunzătoare din anul anterior = 100 -      - % - 

 Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sep Oct Nov Dec 

2016 104,2 118,2 113,6 125,0 105,4 114,5 99,5 108,1 104,2 95,9 104,7 107,0 

2017 108,1 93,8 102,2 85,7 112,8 90,6 101,2 102,2 103,9 114,4 106,1 102,6 

2018 110,1 102,9 98,3 104,1 102,2 120,1 104,8 95,3 90,9 95,4 92,7 82,0 

2019 93,2 101,0 92,9 101,1 95,1 82,5 95,0 93,4 100,1 93,9 96,4 99,0 

2020 101,8 102,3 83,5 53,9 67,8 89,4 99,6 100,6 111,2 105,1 108,3 109,1 

2021 103,4 112,3 155,2 234,5 144,9 132,5 111,0 122,1 111,3 116 122,9 119,0 
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9.6. Indicii prețurilor producției industriale  
                                                                                                                     Anul 2015=100 

Activitatea (diviziuni CAEN Rev. 2) Piaţa 2020 2021 

Total 

Total 110,93 127,45 

Internă 111,22 130,54 

Externă 110,46 122,24 

Industria extractivă 

Total 107,56 127,25 

Internă 107,27 127,18 

Externă 125,12 132,13 

Extracţia cărbunelui  Total c c 

superior şi inferior Internă c c 
 Externă - - 
  

  

Extracţia petrolului  Total 95,73 127,71 

brut şi a gazelor naturale Internă 95,73 127,71 
 Externă - - 
  

  

Extracţia minereurilor  Total c c 

metalifere Internă c c 
 Externă - - 
  

  

Alte activităţi  Total 113,11 120,34 

extractive Internă 111,97 119,22 
 Externă 125,12 132,13 
  

  

Activităţi de servicii  Total 134,13 129,38 

anexe extracţiei Internă 134,13 129,38 
 Externă - - 

  
  

Industria  

prelucrătoare 

Total 110,62 122,87 

Internă 110,73 123,76 

Externă 110,48 121,80 

Industria  Total 115,12 122,18 

alimentară Internă 116,13 122,42 
 Externă 105,82 119,94 
  

  

Fabricarea  Total 118,53 122,95 

băuturilor Internă 119,04 123,50 
 Externă 105,04 108,46 
  

  

Fabricarea  Total 108,19 111,72 

produselor din tutun Internă 107,54 112,74 
 Externă c c 
  

  

Fabricarea produselor textile Total 107,85 112,47 
 Internă 110,95 113,92 
 Externă 106,36 111,77 

  
  

Fabricarea articolelor  Total 123,46 128,85 

de îmbrăcăminte Internă 118,93 123,30 
 Externă 126,77 132,91 
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Activitatea (diviziuni CAEN Rev. 2) Piaţa 2020 2021 

Tăbăcirea şi finisarea pieilor;  Total 112,76 116,60 

fabricarea articolelor de voiaj şi  Internă 107,07 111,46 

marochinărie, harnaşamentelor  Externă 116,37 119,87 

şi încălţămintei; prepararea     

şi vopsirea blănurilor    

    

Prelucrarea lemnului,  Total 108,37 132,31 

fabricarea produselor din lemn  Internă 107,12 130,72 

şi plută, cu excepţia mobilei;  Externă 109,87 134,22 

fabricarea articolelor din paie şi din     

alte materiale vegetale împletite    
    

Fabricarea hârtiei şi  Total 107,26 115,12 

a produselor din hârtie Internă 108,56 116,58 
 Externă 102,14 109,38 
    

Tipărire şi reproducerea  Total 103,41 104,37 

pe suporţi a înregistrărilor Internă 104,03 105,20 
 Externă c c 
    

Fabricarea produselor de  Total 82,88 125,65 

cocserie şi a produselor  Internă 87,12 129,68 

obţinute din prelucrarea ţiţeiului Externă 76,27 119,38 
    

Fabricarea substanţelor  Total 106,58 126,04 

şi a produselor chimice Internă 105,58 125,00 
 Externă 109,68 129,28 

    

Fabricarea produselor  Total 133,99 148,78 

farmaceutice de bază şi a  Internă 141,68 162,03 

preparatelor farmaceutice Externă 116,50 118,61 
    

Fabricarea produselor  Total 112,68 120,20 

din cauciuc şi mase plastice Internă 111,92 126,54 
 Externă 113,38 114,42 
    

Fabricarea altor produse  Total 118,73 127,72 

din minerale nemetalice Internă 120,03 128,73 
 Externă 109,14 120,30 
    

Industria metalurgică  Total 107,32 149,93 
 Internă 107,71 142,59 
 Externă 107,02 155,47 
    

Industria construcţiilor metalice  Total 102,23 114,53 

şi a produselor din metal,  Internă 100,88 115,80 

exclusiv maşini,  Externă 104,88 112,03 

utilaje şi instalaţii    
    

Fabricarea calculatoarelor  Total 114,28 118,68 

şi a produselor  Internă 107,43 110,65 

electronice şi optice Externă 118,89 124,10 
    
    
     



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

190 

 

Activitatea (diviziuni CAEN Rev. 2) Piaţa 2020 2021 

    

Fabricarea echipamentelor Total 100,02 108,39 

electrice Internă 99,15 111,41 
 Externă 100,55 106,54 

    

Fabricarea de maşini,  Total 110,46 113,46 

utilaje şi echipamente n.c.a. Internă 108,82 115,47 
 Externă 111,18 112,58 
    

Fabricarea autovehiculelor  Total 114,52 119,79 

de transport rutier, a remorcilor Internă 107,58 113,12 

şi semiremorcilor Externă 117,10 122,26 
    

Fabricarea altor  Total 109,38 113,67 

mijloace de  transport Internă 119,43 125,81 
 Externă 100,83 103,32 
    

Fabricarea de mobilă  Total 116,35 124,97 
 Internă 122,71 134,78 
 Externă 111,00 116,72 
    

Alte activităţi industriale n.c.a. Total 120,79 126,90 
 Internă 112,49 117,96 
 Externă 132,88 139,92 
    

Repararea, întreţinerea şi instalarea  Total 152,39 156,47 

maşinilor şi echipamentelor Internă 153,67 157,82 
 Externă 130,28 133,16 
    

Producţia şi furnizarea de  Total 113,21 153,56 

energie electrică şi termică, gaze,  Internă 113,36 152,95 

apă caldă şi aer condiţionat Externă c c 
    

Producţia şi furnizarea de  Total 113,21 153,56 

energie electrică şi termică, gaze,  Internă 113,36 152,95 

apă caldă şi aer condiţionat Externă c c 

    

Distribuţia apei; salubritate,   Total 115,52 122,80 

gestionarea deşeurilor,  Internă 115,52 122,80 

activităţi de decontaminare Externă - - 

    

Captarea, tratarea Total 115,52 122,80 

şi distribuţia apei Internă 115,52 122,80 
 Externă - - 
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9.7. Indicii prețurilor producției industriale, pe marile grupe 

industriale  
 

 
                                        Anul 2015=100 

Marile grupe industriale Piaţa 2020 2021 

    

Total Total 110,94 127,45 
 Internă 111,22 130,54 
 Externă 110,46 122,24 
    

Industria bunurilor intermediare Total 109,73 125,65 
 Internă 110,65 125,83 
 Externă 108,39 125,38 
    

Industria bunurilor de capital Total 113,93 119,58 
 Internă 111,15 118,96 
 Externă 115,50 119,92 
    

Industria bunurilor de folosinţă îndelungată Total 114,05 122,47 
 Internă 120,51 131,09 
 Externă 110,04 117,13 
    

Industria bunurilor de uz curent Total 116,51 122,51 
 Internă 116,81 122,43 
 Externă 115,53 122,76 
    

Industria energetică Total 104,07 142,95 
 Internă 107,21 145,08 

 Externă 78,64 125,72 

 

 

9.8. Lungimea drumurilor publice 
            - km - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Drumuri publice       

  - total 1618 1618 1596 1604 1602 1601 

       din care:       

- modernizate 435 435 428 404 390 403 

- cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 565 580 592 679 703 698 

Drumuri naţionale 322 322 315 323 322 322 

- modernizate 289 289 282 290 289 301 

- cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 15 15 15 15 15 1 

Drumuri judeţene şi comunale 1296 1296 1281 1281 1280 1280 

- modernizate 146 146 146 114 101 101 

- cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 550 565 577 664 688 697 

Densitatea drumurilor publice la 100 kmp de 

teritoriu 
30,2 30,2 29,8 29,9 29,9 29,9 
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9.9. Lungimea liniilor de cale ferată în exploatare 
           - km - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Lungimea căilor ferate        

     - total 320 320 320 320 320 319 

         din care:       

- electrificate 183 183 183 183 183 183 

Din total:       

- linie normală 320 320 320 320 320 319 

 

9.10. Autovehicule înscrise în circulaţie la sfârşitul anului  
           - număr - 

Denumire 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Autobuze şi microbuze  604 603 616 623 638 619 

din care aparţinând  persoanelor fizice 32 19 16 16 18 16 

Autoturisme 68221 76990 84429 91430 97156 103044 

din care aparţinând  persoanelor fizice 59710 68244 75238 81635 86942 92450 

Mopede şi motociclete (inclusiv motocicluri şi 

cvadricicluri) 
1161 1238 1352 1500 1663 1843 

din care aparţinând  persoanelor fizice 1043 1119 1229 1368 1507 1664 

Motociclete 1114 1192 1307 1455 1619 1799 

din care aparţinând  persoanelor fizice 1012 1089 1200 1339 1479 1637 

Autovehicule de marfă  14320 15408 16465 17572 18901 20081 

din care aparţinând  persoanelor fizice 6832 7565 8407 9164 10049 10865 

Autocamioane 12168 13076 13978 14971 16132 17146 

Autotractoare 2152 2332 2487 2601 2769 2935 

Vehicule rutiere pentru scopuri speciale 320 341 361 398 440 487 

din care aparţinând  persoanelor fizice 42 55 69 81 96 120 

Tractoare 381 379 379 378 372 366 

din care aparţinând  persoanelor fizice 192 189 189 190 188 186 

Remorci şi semiremorci 5678 6220 7008 7715 8506 9496 

din care aparţinând  persoanelor fizice 3188 3516 4102 4651 5197 5871 

 

 

9.11. Accidente de circulaţie rutieră şi persoane accidentate 
           

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Accidente de circulaţie rutieră - total 554 555 604 633 508 565 

Persoane accidentate – total - din care: 769 772 814 847 651 698 

            - decedaţi 43 36 32 24 38 27 

            - răniţi 726 736 782 823 613 671 
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9.12. Ponderea județului la nivel național 
                       

 2018 2019 2020 2021 

Lungimea căilor ferate 3.0 3.0 3.0 3.0 

Din care: electrificate 4.5 4.5 4.5 4.5 

Lungimea drumurilor publice 1.9 1.9 1.8 1.9 

Drumuri modernizate 1.2 1.1 1.0 1.0 

Vehicule noi – motorete și motociclete 0.9 0.7 0.7 0.7 

Vehicule noi -  autoturisme 0.4 0.4 0.4 0.4 

Vehicule noi -  autocare, autobuze, 

microbuze 
0.5 0.1 0.0 1.4 

Vehicule importate de ocazie- motorete și 

motociclete 
1.5 1.6 1.5 1.5 

Vehicule importate-autoturisme 2.0 2.0 2.0 2.2 

Vehicule importate -  autocare, autobuze, 

microbuze 
1.5 1.2 2.8 2.0 

Vehicule noi -  autocamioane 0.3 0.4 0.4 0.3 

Vehicule noi – autotractoare și 

autoremorchere 
1.0 1.1 1.3 1.7 

Vehicule noi-remorci și semiremorci 1.9 1.6 1.7 2.0 

Vehicule import ocazie -  autocamioane 2.6 2.7 2.9 3.0 

Vehicule import ocazie – autotractoare și 

autoremorchere 
2.4 2.5 3.7 2.9 

Vehicule import ocazie-remorci și 

semiremorci 
2.7 2.4 2.6 3.2 

Autobuze și microbuze-total 1.2 1.2 1.2 1.1 

   Persoane fizice 0.6 0.6 0.7 0.6 

Autoturisme 1.3 1.3 1.3 1.4 

   Persoane fizice 1.4 1.4 1.4 1.4 

Mopede și motociclete (inclusiv motocicluri 

și cvadricicluri) 
1.0 1.0 1.0 1.0 

   Persoane fizice 1.1 1.1 1.1 1.1 

Autovehicule de marfă - total 1.6 1.6 1.7 1.7 

   Persoane fizice 1.9 1.9 1.9 2.0 

Autocamioane 1.6 1.6 1.6 1.7 

Autotractoare 1.8 1.8 1.8 1.8 

Vehicule rutiere pentru scopuri speciale 0.9 0.9 0.9 1.0 

   Persoane fizice 1.0 1.0 1.0 1.1 

Tractoare 0.9 0.9 0.9 0.9 

   Persoane fizice 0.8 0.8 0.8 0.9 

Remorci și semiremorci 1.6 1.7 1.7 1.8 

   Persoane fizice 1.7 1.8 1.8 1.9 
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9.13. Locul județului la nivel național 
         

               

 2018 2019 2020 2021 

Lungimea căilor ferate 8 8 8 8 

Din care: electrificate 6 6 6 6 

Lungimea drumurilor publice 32 32 32 32 

Drumuri modernizate 39 40 40 40 

Vehicule noi – motorete și motociclete 26 29 33 32 

Vehicule noi -  autoturisme 35 40 39 34 

Vehicule noi -  autocare, autobuze, 

microbuze 
16 37 42 16 

Vehicule importate de ocazie- motorete și 

motociclete 
26 26 27 26 

Vehicule importate-autoturisme 23 24 24 20 

Vehicule importate -  autocare, autobuze, 

microbuze 
24 32 14 20 

Vehicule noi -  autocamioane 31 27 28 32 

Vehicule noi – autotractoare și 

autoremorchere 
16 16 16 14 

Vehicule noi-remorci și semiremorci 20 31 29 24 

Vehicule import ocazie -  autocamioane 16 16 12 7 

Vehicule import ocazie – autotractoare și 

autoremorchere 
13 13 6 11 

Vehicule import ocazie-remorci și 

semiremorci 
16 16 15 9 

Autobuze și microbuze-total 35 36 34 36 

   Persoane fizice 40 40 40 40 

Autoturisme 31 30 29 29 

   Persoane fizice 32 31 32 32 

Mopede și motociclete (inclusiv motocicluri 

și cvadricicluri) 
31 31 31 31 

   Persoane fizice 31 31 31 31 

Autovehicule de marfă - total 28 27 27 26 

   Persoane fizice 28 28 27 26 

Autocamioane 29 29 29 28 

Autotractoare 18 20 19 18 

Vehicule rutiere pentru scopuri speciale 37 39 38 36 

   Persoane fizice 37 37 36 34 

Tractoare 39 39 38 38 

   Persoane fizice 33 33 33 33 

Remorci și semiremorci 29 29 28 28 

   Persoane fizice 29 29 29 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

195 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Lacul Colibiţa 
 

 

Lacul Colibiţa 
 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

196 

 

 

CUPRINS TABELE 

 
 

10.1. REŢEAUA UNITĂŢILOR DE CAZARE TURISTICĂ ...................................................................................... 200 

10.2. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTĂ ................................................................................. 200 

10.3. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ ÎN FUNCŢIUNE ............................................................................ 200 

10.4. TURIŞTI CAZAŢI îN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ .......................................................................... 201 

10.5. TURIŞTI ROMÂNI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ ............................................................ 201 

10.6. TURIŞTI STRĂINI CAZAŢI îN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ ............................................................. 201 

10.7. ÎNNOPTĂRILE ÎN STRUCTURILE DE CAZARE TURISTICĂ – TOTAL ........................................................... 202 

10.8. ÎNNOPTĂRILE ÎN STRUCTURILE DE CAZARE TURISTICĂ - TURIŞTI ROMÂNI ............................................ 202 

10.9. ÎNNOPTĂRILE ÎN STRUCTURILE DE CAZARE TURISTICĂ - TURIŞTI STRĂINI ............................................ 202 

10.10. INDICII DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE ........................................................................ 202 

10.11. NUMĂRUL UNITĂŢILOR DE CAZARE TURISTICĂ LA 31 IULIE 2021, PE LOCALITĂŢI ............................. 203 

10.12. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTĂ LA 31 IULIE 2021, PE LOCALITĂŢI ......................... 204 

10.13. SOSIRI ÎN UNITĂŢI DE CAZARE TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE PRIMIRE TURISTICĂ ÎN ANUL 2021, PE 

LOCALITĂŢI ..................................................................................................................................................... 205 

10.14. ÎNNOPTĂRI ÎN UNITĂŢI DE CAZARE TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE PRIMIRE TURISTICĂ ÎN ANUL 2021, PE 

LOCALITĂŢI ..................................................................................................................................................... 206 

10.15. IMPORTURILE CIF DE MĂRFURI, PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (NC) .............................................................................................................................................. 207 

10.16. STRUCTURA IMPORTURILOR CIF DE MĂRFURI, PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN 

NOMENCLATORUL COMBINAT (NC) ................................................................................................................ 207 

10.17. EXPORTURILE FOB DE MĂRFURI, PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (NC) .............................................................................................................................................. 208 

10.18. STRUCTURA EXPORTURILOR FOB DE MĂRFURI, PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN 

NOMENCLATORUL COMBINAT (NC) ................................................................................................................ 208 

10.19. COMERŢUL INTERNAŢIONAL* CU BUNURI PE PRINCIPALELE ŢĂRI PARTENERE ÎN ANUL 2021

  ............................................................................................................................................................ 209 

10.20. PONDEREA JUDEȚULUI LA NIVEL NAȚIONAL ........................................................................................ 209 

10.21. LOCUL JUDEȚULUI LA NIVEL NAȚIONAL .............................................................................................. 209 

 
 

  



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

197 

 

 

 

SURSA DATELOR 

 

➢ Baza de date TEMPO a Intitutului Național de Statistică; 

➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud - 2021; 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
ACTIVITATEA DE CAZARE TURISTICĂ 

Structură de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică - orice construcţie sau 

amenajare, care furnizează în mod permanent sau sezonier serviciul de cazare şi alte servicii 

specifice pentru turişti. În structurile de primire turistică nu se includ cele cu o capacitate de cazare 

instalată mai mică de 5 locuri. 

Capacitatea de cazare turistică în funcțiune (exprimată în locuri-zile) reprezintă 

numărul de locuri de cazare puse la dispoziția turiștilor de către structurile de primire turistică 

cu funcțiuni de cazare turistică, înmulțit cu numărul de zile cât sunt deschise structurile în 

perioada considerată. Se exclud locurile din camerele sau structurile închise temporar din lipsă 

de turiști, pentru reparații sau pentru alte motive. 

Indicii de utilizare netă a capacității de cazare turistică în funcțiune se calculează prin 

raportarea numărului de înnoptări realizate, la capacitatea de cazare turistică în funcțiune, din 

perioada respectivă. 

COMERŢ INTERNAŢIONAL 

Comerțul Intra-UE cuprinde exporturile de bunuri din România cu destinația alt stat 

membru UE și importurile de bunuri în România provenind din alt stat membru UE. 

Comerțul Extra-UE cuprinde schimburile de bunuri între România cu statele nemembre 

UE, având ca obiect importul direct de bunuri de consum, bunurile importate scoase din 

antrepozitele vamale sau zonele libere pentru a fi puse în consum, exportul de bunuri de origine 

națională, precum și exportul de bunuri importate, declarate pentru consumul intern. 

Nu sunt cuprinse în comerțul internațional mărfurile în tranzit, mărfurile temporar 

admise/scoase în/din ţară (cu excepţia celor pentru prelucrare), mărfurile achiziţionate 

de organizaţii internaţionale pentru utilizări proprii în România şi mărfurile pentru reparaţii. 

Valoarea bunurilor exportate şi importate se stabileşte pe baza preţurilor efective FOB 

la exporturi şi a preţurilor efective CIF la importuri.  

Preţul FOB (în limba engleză Free on Board - Liber la bord) reprezintă preţul la frontiera 

ţării exportatoare, care include valoarea bunului, precum şi toate cheltuielile de transport şi 

asigurare până la punctul de îmbarcare. 

Preţul CIF (în limba engleză Cost, Insurance, Freight - Cost, Asigurare, Navlu) reprezintă 

preţul la frontiera ţării importatoare, care cuprinde atât elementele componente ale preţului 

FOB, cât şi costurile asigurării şi transportului internaţional. 

Datele valorice sunt exprimate în mii euro. Conversia în euro a datelor valorice exprimate 

în lei (colectate prin declarațiile statistice intrastat și declarațiile vamale) se face utilizând: 

- cursul de schimb mediu lunar leu/euro comunicat de Banca Națională a României, 

pentru sistemul Intrastat; 

- cursul de schimb leu/euro comunicat de Banca Națională a României pentru penultima 

zi de miercuri a lunii, pentru sistemul Extrastat. 
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10.G1. Evoluţia numărului de turişti din unităţile de cazare turistică 

 
 

10.G2. Importul de mărfuri la nivelul judeţului 
 

              - mii euro - 

 
 

10.G3.  Exportul de mărfuri la nivelul judeţului 
 

             - mii euro – 
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10.G4. Structura importurilor de mărfuri în anul 2021* 

 

 
* date semidefinitive 

10.G5. Structura exporturilor de mărfuri în anul 2021* 

 

 
* date semidefinitive 
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10.1. Reţeaua unităţilor de cazare turistică 
                        - număr - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Unităţi turistice       

 - total 43 87 94 95 110 127 

     din care:       

Hoteluri 17 16 16 15 12 15 

Hosteluri 1 1 1 1   

Moteluri 3 3 3 2 1 1 

Cabane turistice 7 6 6 6 7 7 

Vile turistice  1 1 2 3 3 

Pensiuni turistice 8 11 11 11 12 13 

Pensiuni agroturistice 6 48 55 57 73 86 

Tabere de elevi şi preşcolari 1 1 1 1 1 1 

Casuțe turistice     1 1 

 

10.2. Capacitatea de cazare turistică existentă 
 - locuri - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Locuri - total  2667 3410 3364 3449 3453 3775 

     din care în:       

Hoteluri 1901 1907 1795 1837 1650 1780 

Hosteluri 15 15 15 15   

Moteluri 154 136 136 86 40 40 

Cabane turistice 131 172 169 169 179 179 

Vile turistice  29 25 41 71 71 

Pensiuni turistice 216 345 312 318 353 366 

Pensiuni agroturistice 136 692 798 867 1020 1197 

Tabere de elevi şi preşcolari 114 114 114 116 116 118 

Casuțe turistice     24 24 

 

10.3. Capacitatea de cazare turistică în funcţiune  
 

- locuri-zile - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total  771011 905923 885116 909271 556255 793949 

     din care în:       

Hoteluri 538401 522731 486768 474691 251269 361968 

Hosteluri 2505 2208     

Moteluri 44802 30682 30660 29182 13266 4780 

Cabane turistice 32684 57273 36012 48960 41823 59128 

Vile turistice  11500 9497 11354 10940 16424 

Pensiuni turistice 75339 98912 104054 97037 54854 98603 

Pensiuni agroturistice 67362 175207 209657 237375 184103 251558 

Tabere de elevi şi preşcolari 9918 7410 8468 10672   

Căsuțe turistice      1488 
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10.4. Turişti cazaţi în unităţile de cazare turistică 
          - persoane - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Total  94275 113378 117982 118112 54884 80236 

     din care în:       

Hoteluri 67857 74722 78464 74752 28459 50278 

Hosteluri 105 156     

Moteluri 4401 2698 2899 2262 365 151 

Cabane turistice 1815 3101 1765 2608 1857 1967 

Vile turistice  1087 343 518 843 1398 

Pensiuni turistice 10637 14154 12572 13827 9368 11020 

Pensiuni agroturistice 8626 16456 21051 23224 13992 15247 

Tabere de elevi şi preşcolari 834 1004 888 921   

Căsuțe turistice      175 

 

 

 

10.5. Turişti români cazaţi în unităţile de cazare turistică 
                - persoane - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Total  77058 95840 101849 102363 53040 77129 

     din care în:       

Hoteluri 51481 58521 63346 59970 26844 47495 

Hosteluri 103 156     

Moteluri 3883 2435 2643 2085 349 143 

Cabane turistice 1815 3008 1672 2608 1857 1967 

Vile turistice  1084 343 473 834 1389 

Pensiuni turistice 10445 13726 12409 13428 9263 10772 

Pensiuni agroturistice 8497 15906 20548 22878 13893 15188 

Tabere de elevi şi preşcolari 834 1004 888 921   

Căsuțe turistice      175 

 

 

 

10.6. Turişti străini cazaţi în unităţile de cazare turistică 
             - persoane - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Total  17217 17538 16133 15749 1844 3107 

     din care în:       

Hoteluri 16376 16201 15118 14782 1615 2783 

Hosteluri 2      

Moteluri 518 263 256 177 16 8 

Cabane turistice  93 93    

Vile turistice  3  45 9 9 

Pensiuni turistice 192 428 163 399 105 248 

Pensiuni agroturistice 129 550 503 346 99 59 
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10.7. Înnoptările în structurile de cazare turistică – total 
           - număr -  

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 184869 221654 197812 220105 98694 151053 

din care în:       

Hoteluri 139867 152841 128827 139584 49151 99371 

Hosteluri 126 172     

Moteluri 14828 10154 5923 3803 973 440 

Vile turistice  1386 363 818 1057 2224 

Cabane turistice 2063 4093 3323 3787 2972 3222 

Pensiuni turistice  13992 20429 16891 20104 12281 15297 

Pensiuni agroturistice 10205 28715 38118 47434 32260 30234 

Tabere de elevi şi preşcolari 3788 3864 4367 4575   

Căsuțe turistice      265 

 

10.8. Înnoptările în structurile de cazare turistică - turişti români 
           - număr -  

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 157057 192499 173388 196347 95857 146639 

din care în:       

Hoteluri 115174 126593 106492 118163 46823 95559 

Hosteluri 115 172     

Moteluri 12237 9379 5363 3293 954 422 

Vile turistice  1356 363 757 1048 2213 

Cabane turistice 2063 3955 3215 3787 2972 3222 

Pensiuni turistice  13651 19741 16473 19373 12007 14798 

Pensiuni agroturistice 10029 27439 37115 46399 32053 30160 

Tabere de elevi şi preşcolari 3788 3864 4367 4575   

Căsuțe turistice      265 

 

 10.9. Înnoptările în structurile de cazare turistică - turişti străini 
            - număr -  

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 27812 29155 24424 23758 2837 4414 

din care în:       

Hoteluri 24693 26248 22335 21421 2328 3812 

Hosteluri 11      

Moteluri 2591 775 560 510 19 18 

Vile turistice  30  61 9 11 

Cabane turistice  138 108    

Pensiuni turistice  341 688 418 731 274 499 

Pensiuni agroturistice 176 1276 1003 1035 207 74 

       

10.10. Indicii de utilizare netă a locurilor de cazare  
                                      - % - 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Indicii de utilizare netă a 

locurilor de cazare 
24,0 24,5 22,4 24,2 17,7 19,0 
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10.11. Numărul unităţilor de cazare turistică la 31 iulie 2021, pe 

localităţi 
 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

TOTAL 

unităţi 
Hoteluri Moteluri Cabane 

Vile 

turistice 

Tabere de 

elevi şi 

preşcolari 

Pensiuni 

turistice 

Pensiuni 

agro-

turistice 

 

Căsuțe 

turistice 

Total judeţ 127 15 1 7 3 1 13 86 1 

Total 

urban 
35 13 1 1 3 1 13 3  

Bistriţa 20 11   1  7 1  

Beclean 5  1 1   2 1  

Năsăud 4      3 1  

Sângeorz-

Băi 
6 2   2 1 1   

Total rural 92 2  6    83 1 

Bistriţa 

Bârgăului 
22 2      19 1 

Budacu de 

Jos 
2       2  

Căianu Mic 5       5  

Cetate 2   1    1  

Chiuza 2       2  

Dumitra 1       1  

Josenii 

Bârgăului 
1       1  

Lechința 3       3  

Livezile 4   1    3  

Lunca Ilvei 1       1  

Maieru 3       3  

Parva 3       3  

Poiana Ilvei 2       2  

Prundu 

Bârgăului 
4       4  

Rebrișoara 1       1  

Rodna 6   2    4  

Romuli 1       1  

Runcu 

Salvei 
1       1  

Șanț 5   1    4  

Şieu 2       2  

Şieuț 1       1  

Șintereag 3       3  

Teaca 2       2  

Telciu 3   1    2  

Tiha 

Bârgăului 
10       10  

Uriu 2       2  
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10.12. Capacitatea de cazare turistică existentă la 31 iulie 2021, 

pe localităţi 
           - locuri -  

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

TOTAL 

unităţi 
Hoteluri Moteluri Cabane 

Vile 

turistice 

Tabere 

de elevi şi 

preşcolari 

Pensiuni 

turistice 

Pensiuni 

agro-

turistice 

Căsuțe 

turistice 

Total 

judeţ 
3775 1780 40 179 71 118 366 1197 24 

Total 

urban 
2224 1542 40 8 71 118 366 79  

Bistriţa 1246 966   25  223 32  

Beclean 105  40 8   38 19  

Năsăud 83      55 28  

Sângeorz-

Băi 
790 576   46 118 50   

Total 

rural 
1551 238  171    1118 24 

Bistriţa 

Bârgăului 
528 238      266 24 

Budacu de 

Jos 
28       28  

Căianu 

Mic 
28       28  

Cetate 34   22    12  

Chiuza 20       20  

Dumitra 6       6  

Josenii 

Bârgăului 
8       8  

Lechința 38       38  

Livezile 34   10    24  

Lunca 

Ilvei 
20       20  

Maieru 34       34  

Parva 32       32  

Poiana 

Ilvei 
30       30  

Prundu 

Bârgăului 
59       59  

Rebrișoara 14       14  

Rodna 103   39    64  

Romuli 16       16  

Runcu 

Salvei 
10       10  

Șanț 157   84    73  

Şieu 18       18  

Şieuț 10       10  

Șintereag 26       26  

Teaca 36       36  

Telciu 67   16    51  

Tiha 

Bârgăului 
175       175  

Uriu 20       20  
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10.13. Sosiri în unităţi de cazare turistică cu funcţiuni de primire 

turistică în anul 2021, pe localităţi 
     

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

TOTAL 

unităţi 
Hoteluri Moteluri Cabane 

Vile 

turistice 

Pensiuni 

turistice 

Pensiuni 

agro-

turistice 

Căsuțe 

turistice 

Total 

judeţ 
80236 50278 151 1967 1398 11020 15247 175 

Total 

urban 
54184 41158 151 142 1398 11020 315  

Bistriţa 50111 39707   952 9425 27  

Beclean 802  151 142  509   

Năsăud 874     586 288  

Sângeorz-

Băi 
2397 1451   446 500   

Total 

rural 
26052 9120  1825   14932 175 

Bistriţa 

Bârgăului 
13570 9120     4275 175 

Căianu Mic 581      581  

Cetate 939   761   178  

Chiuza 147      147  

Dumitra 24      24  

Josenii 

Bârgăului 
28      28  

Lechința 1006      1006  

Livezile 433   83   350  

Lunca Ilvei 85      85  

Maieru 35      35  

Parva 360      360  

Poiana 

Ilvei 
281      281  

Prundu 

Bârgăului 
482      482  

Rebrișoara 64      64  

Rodna 1248   433   815  

Romuli 515      515  

Șanț 2301   428   1873  

Şieu 150      150  

Şieuț 71      71  

Șintereag 176      176  

Telciu 1071   120   951  

Tiha 

Bârgăului 
1842      1842  

Uriu 643      643  
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10.14. Înnoptări în unităţi de cazare turistică cu funcţiuni de 

primire turistică în anul 2021, pe localităţi 
 

 

Judeţ 

Mediu 

Localitate 

TOTAL 

unităţi 
Hoteluri Moteluri Cabane 

Vile 

turistice 

Pensiuni 

turistice 

Pensiuni 

agro-

turistice 

Căsuțe 

turistice 

Total judeţ 151053 99371 440 3222 2224 15297 30234 265 

Total urban 103208 84545 440 230 2224 15297 472  

Bistriţa 77869 63703   1626 12500 40  

Beclean 1489  440 230  819   

Năsăud 1450     1018 432  

Sângeorz-

Băi 
22400 20842   598 960   

Total rural 47845 14826  2992   29762 265 

Bistriţa 

Bârgăului 
23523 14826     8432 265 

Căianu Mic 846      846  

Cetate 1764   1381   383  

Chiuza 283      283  

Dumitra 29      29  

Josenii 

Bârgăului 
72      72  

Lechința 1507      1507  

Livezile 920   119   801  

Lunca Ilvei 315      315  

Maieru 92      92  

Parva 803      803  

Poiana Ilvei 792      792  

Prundu 

Bârgăului 
984      984  

Rebrișoara 160      160  

Rodna 1901   691   1210  

Romuli 1684      1684  

Șanț 5175   595   4580  

Şieu 600      600  

Șieuț 164      164  

Șintereag 326      326  

Telciu 1897   206   1691  

Tiha 

Bârgăului 
2996      2996  

Uriu 1012      1012  
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10.15. Importurile CIF de mărfuri, pe secţiuni şi pe principalele 

capitole din nomenclatorul combinat (NC) 
- mii euro – 

 2016 2017 2018 2019 2020 20211) 

TOTAL JUDEŢ 675070 659795 691952 583599 566875 696249 

din care:       

Animale vii şi produse animale 4327 4852 6611 9586 9352 11485 

Produse vegetale 6246 7786 6471 6704 7288 9346 

Produse alimentare, băuturi şi tutun 2764 2519 2195 3031 3481 4060 

Materiale plastice şi articole de cauciuc şi 

material plastic 
98034 98047 101675 96393 101943 146946 

Piei şi articole din piele 2331 2157 2756 2318 999 1401 

Lemn şi articole din lemn (exclusiv 

mobilier) 
2280 1853 2301 3490 3932 4681 

Materii textile şi articole din acestea 120141 97823 129799 100728 79655 64146 

Articole din metal 110879 119432 129797 127103 115102 171453 

Maşini, aparate şi echipamente electrice 268589 268849 246638 175000 188417 217656 

Mijloace de transport 26206 27322 33056 26422 23857 22424 

Mărfuri şi produse diverse 7220 5936 5974 6152 5629 7204 
 

1) Date provizorii 

 

 

 

 

10.16. Structura importurilor CIF de mărfuri, pe secţiuni şi pe 

principalele capitole din nomenclatorul combinat (NC)  

-%- 
 2016 2017 2018 2019 2020 20211) 

TOTAL JUDEŢ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

din care:       

Animale vii şi produse animale 0,6 0,7 1,0 1,6 1,6 1,6 

Produse vegetale 0,9 1,2 0,9 1,1 1,3 1,3 

Produse alimentare, băuturi şi tutun 0,4 0,4 0,3 0,5 0,6 0,6 

Materiale plastice şi articole de cauciuc şi 

material plastic 
14,5 14,9 14,7 16,5 18,0 21,1 

Piei şi articole din piele 0,3 0,3 0,4 0,4 0,2 0,2 

Lemn şi articole din lemn (exclusiv mobilier) 0,3 0,3 0,3 0,6 0,7 0,7 

Materii textile şi articole din acestea 17,8 14,8 18,8 17,3 14,1 9,2 

Articole din metal 16,5 18,1 18,8 21,8 20,3 24,6 

Maşini, aparate şi echipamente electrice 39,8 40,8 35,6 30,0 33,2 31,3 

Mijloace de transport 3,9 4,1 4,8 4,5 4,2 3,2 

Mărfuri şi produse diverse 1,1 0,9 0,9 1,1 1,0 1,0 
 

1) Date provizorii 
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10.17. Exporturile FOB de mărfuri, pe secţiuni şi pe principalele 

capitole din nomenclatorul combinat (NC) 
                        - mii euro - 

 2016 2017 2018 2019 2020 20211) 

TOTAL JUDEŢ 792264 831690 802960 665961 500324 665410 

din care:       
Animale vii şi produse animale 18023 21932 17754 15630 8242 9323 
Produse alimentare, băuturi şi tutun 3977 2370 1739 733 496 818 
Materiale plastice şi articole de cauciuc şi 

material plastic 
37680 37004 39346 37245 31198 46515 

Lemn şi articole din lemn (exclusiv 

mobilier) 
16442 19048 16981 16217 14273 25146 

Materii textile şi articole din acestea 125053 129936 136630 125370 73796 87417 
Încălţăminte, pălării, umbrele 2982 1724 3233 3564 2650 3173 

Sticlă şi materiale de construcţii 1569 1506 1714 1423 1556 2653 

Articole din metal 51244 58347 51917 46796 43690 71269 
Maşini, aparate şi echipamente electrice 464986 475996 430594 319487 246954 318817 
Mijloace de transport 60626 76498 92644 88861 68178 86501 
Mărfuri şi produse diverse 5316 5037 4663 4811 3614 5849 
 

1) Date provizorii 
 

 

 

10.18. Structura exporturilor FOB de mărfuri, pe secţiuni şi pe 

principalele capitole din nomenclatorul combinat (NC)   

                        - % - 

 2016 207 2018 2019 2020 20211) 

TOTAL JUDEŢ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

din care:       

Animale vii şi produse animale 2,3 2,6 2,2 2,3 1,6 1,4 

Produse alimentare, băuturi şi tutun 0,5 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 

Materiale plastice şi articole de cauciuc şi 

material plastic 
4,8 4,4 4,9 5,6 6,2 7,0 

Lemn şi articole din lemn (exclusiv 

mobilier) 
2,1 2,3 2,1 2,4 2,9 3,8 

Materii textile şi articole din acestea 15,7 15,7 17,0 18,8 14,7 13,1 

Încălţăminte, pălării, umbrele 0,4 0,2 0,4 0,5 0,5 0,5 

Sticlă şi materiale de construcţii 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 

Articole din metal 6,4 7,0 6,5 7,0 8,7 10,7 

Maşini, aparate şi echipamente electrice 58,6 57,2 53,6 48,0 49,4 47,9 

Mijloace de transport 7,7 9,2 11,5 13,3 13,6 13,0 

Mărfuri şi produse diverse 0,7 0,6 0,6 0,7 0,7 0,9 
 

1) Date provizorii 
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10.19. Comerţul internaţional* cu bunuri pe principalele ţări 

partenere în anul 2021 
 

 EXPORT   IMPORT 

mii euro %  mii euro % 

TOTAL 665702 100,0  TOTAL 695828 100,0 

din care:   
 

din care:   

Germania 230426 34,6  Germania 163087 23,4 

Italia 115897 17,4  Italia 105856 15,2 

Franța 85109 12,8  Ungaria 77435 11,1 

Ungaria 50286 7,6  Turcia 41521 6,0 

Austria 27700 4,2  Olanda 39434 5,7 

Regatul Unit al Marii 

Britanii 

17085 2,6  
Bulgaria 

38656 5,6 

Belgia 13059 2,0  Polonia 25585 3,7 

Slovacia 12340 1,9  Serbia 25438 3,7 

Statele Unite ale 

Americii 

11472 1,7  
Austria 

24085 3,5 

Republica Cehă 10514 1,6  Belgia 23064 3,3 

Elveția 9579 1,4  Ucraina 20455 2,9 

Olanda 8010 1,2  China 18100 2,6 
 

* Date semidefinitive 

 

 

10.20. Ponderea județului la nivel național  
                       

 2018 2019 2020 2021 

Unități de cazare turistică existente 1.1 1.1 1.3 1.4 

Capacitate de cazare turistică existentă 1.0 1.0 1.0 1.0 

Capacitate de cazare turistică în funcțiune 1.0 1.0 0.9 1.0 

Înnoptări în unități de cazare turistică 0.7 0.7 0.7 0.7 

Turiști cazați 0.9 0.9 0.9 0.9 

Turiști din țară cazați  1.0 1.0 0.9 0.9 

 

 

 

10.21. Locul județului la nivel național  
                       

 2018 2019 2020 2021 

Unități de cazare turistică existente 26 25 26 23 

Capacitate de cazare turistică existentă 26 26 26 26 

Capacitate de cazare turistică în funcțiune 28 28 29 29 

Înnoptări în unități de cazare turistică 31 28 28 27 

Turiști cazați 27 26 30 29 

Turiști din țară cazați  28 28 28 28 
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SURSA DATELOR 

 
➢ Anuarul statistic al judeţului Bistriţa-Năsăud – 2021; 

➢ Date şi informaţii transmise de Institutul Naţional de Statistică; 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  

Informaţiile prezentate se referă la întreprinderi locale active din industrie, construcţii, comerţ şi 

alte sectoare ale economiei naţionale şi sunt obţinute din prelucrarea şi extinderea datelor din 

Ancheta statistică anuală în întreprinderi şi din bilanţurile contabile.  Aceste informaţii au 

caracter provizoriu.  

 

 Mărimea întreprinderii este evaluată după criteriul numărului mediu de salariați, în 

perioada de referință, în concordanță cu criteriile emise de Eurostat. Se utilizează următoarele 

intervale: 

➢ întreprinderi micro - cu până la 9 persoane ocupate; 

➢ întreprinderi mici - au între 10 şi 49 de persoane ocupate; 
➢ întreprinderi mijlocii - au între 50 şi 249 de persoane ocupate; 
➢ întreprinderi mari - cu peste 250 de persoane ocupate. 
 

 În categoria persoanelor ocupate sunt incluşi: 

- salariaţii – persoane care îşi desfăşoară activitatea în întreprindere, având 

contract de muncă încheiat pe perioadă determinată sau nedeterminată; 

- patronii care îşi desfăşoară activitatea în propria unitate şi pentru care 

sursa de venit o constituie numai dividendele şi profitul unităţii; 

- lucrătorii familiali – persoane care-şi exercită activitatea într-o unitate 

economică aparţinătoare, care nu primesc remuneraţie sub formă de 

salariu, plata se realizează în natură şi doar în mod excepţional şi în bani, 

fără a figura pe statul de salarii. 

 Produsul intern brut (PIB) este principalul agregat macroeconomic al contabilităţii 

naţionale, reprezintă rezultatul final al activităţii de producţie a unităţilor producătoare rezidente. 

 Valoarea adăugată brută este soldul contului de producţie reprezentând valoarea nou 

creată în procesul de producţie. 
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11.G1. Unităţi locale active pe activităţi ale economiei naţionale  

 

 
 

11.G2. Personalul din unităţile locale active pe activităţi ale economiei naţionale 
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11.G3. Structura cifrei de afaceri din unităţile locale active pe activităţi ale economiei naţionale 
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11.1. Unităţi locale active, pe activităţi ale economiei naţionale la nivel 

de secţiune CAEN Rev.2 şi clase de mărime după numărul de salariaţi 
  

- număr -  

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei 

nationale - sectiuni) 

Ani 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 6643 7127 7615 7923 8730 9066 

0-9 persoane 5897 6378 6861 7142 7908 8220 

10-49 persoane 612 618 618 651 698 722 

50-249 persoane 118 115 121 116 113 114 

250 persoane si peste 16 16 15 14 11 10 

A Agricultura, silvicultura si pescuit 285 310 343 308 323 327 

0-9 persoane 228 251 287 256 268 273 

10-49 persoane 52 55 49 46 49 48 

50-249 persoane 5 4 6 6 6 6 

250 persoane si peste : : 1 : : : 

B Industria extractiva 15 18 20 24 30 27 

0-9 persoane 8 12 14 19 22 19 

10-49 persoane 6 6 5 5 7 7 

50-249 persoane 1 : 1 : 1 1 

C Industria prelucratoare 845 877 925 982 1097 1086 

0-9 persoane 624 667 720 786 908 902 

10-49 persoane 152 146 144 137 139 133 

50-249 persoane 56 52 50 48 42 43 

250 persoane si peste 13 12 11 11 8 8 

D Productia si furnizarea de energie 

electrica si termica, gaze, apa calda si aer 

conditionat 

23 18 16 18 20 14 

0-9 persoane 22 17 15 17 18 13 

10-49 persoane : : : : : : 

50-249 persoane 1 1 1 1 1 1 

250 persoane si peste : : : : 1 : 

E Distributia apei; salubritate, gestionarea 

deseurilor, activitati de decontaminare 
39 35 34 33 34 34 

0-9 persoane 31 26 25 24 25 25 

10-49 persoane 7 8 8 8 7 6 

50-249 persoane : : : : 1 2 

250 persoane si peste 1 1 1 1 1 1 

F Constructii 797 847 929 1039 1236 1394 

0-9 persoane 708 760 833 918 1069 1209 

10-49 persoane 78 73 79 103 149 166 

50-249 persoane 11 14 17 18 18 19 

G Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si 

motocicletelor 

2107 2241 2334 2312 2442 2455 

0-9 persoane 1929 2057 2155 2124 2253 2270 

10-49 persoane 163 168 160 168 169 164 

50-249 persoane 15 16 19 20 20 21 
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CAEN Rev.2 (activitati ale economiei 

nationale - sectiuni) 

Ani 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

H Transport si depozitare 835 903 997 1019 1075 1141 

0-9 persoane 762 831 920 943 994 1048 

10-49 persoane 62 59 65 64 67 81 

50-249 persoane 9 11 10 10 13 11 

250 persoane si peste 2 2 2 2 1 1 

I Hoteluri si restaurante 344 382 391 411 438 458 

0-9 persoane 297 333 339 357 392 406 

10-49 persoane 43 44 49 52 44 49 

50-249 persoane 4 5 3 2 2 3 

J Informatii si comunicatii 132 155 174 188 232 254 

0-9 persoane 128 149 169 182 225 248 

10-49 persoane 3 5 4 5 6 6 

50-249 persoane 1 1 1 1 1 : 

K Intermedieri financiare si asigurari 102 104 104 114 109 122 

0-9 persoane 98 100 100 109 106 118 

10-49 persoane 4 4 4 5 3 4 

L Tranzactii imobiliare 99 108 108 135 153 153 

0-9 persoane 97 105 106 134 152 152 

10-49 persoane 2 3 2 1 1 1 

M Activitati profesionale, stiintifice si 

tehnice 
472 492 532 574 638 686 

0-9 persoane 461 478 517 557 616 669 

10-49 persoane 10 13 14 16 21 16 

50-249 persoane 1 1 1 1 1 1 

N Activitati de servicii administrative si 

activitati de servicii suport 
184 210 203 224 253 271 

0-9 persoane 161 188 178 200 233 244 

10-49 persoane 15 17 19 20 16 25 

50-249 persoane 8 4 6 4 4 2 

250 persoane si peste : 1 : : : : 

P Invatamant 33 43 49 46 62 69 

0-9 persoane 31 43 47 45 62 69 

10-49 persoane 2 : 2 1 : : 

Q Sanatate si asistenta sociala 122 140 160 176 212 221 

0-9 persoane 116 133 151 167 205 212 

10-49 persoane 4 5 7 7 5 7 

50-249 persoane 2 2 2 2 2 2 

R Activitati de spectacole, culturale si 

recreative 
68 91 111 113 128 116 

0-9 persoane 58 79 104 102 118 109 

10-49 persoane 6 8 3 8 9 5 

50-249 persoane 4 4 4 3 1 2 

250 persoane si peste : : : : : : 

S Alte activitati de servicii 141 153 185 207 248 238 

0-9 persoane 138 149 181 202 242 234 

10-49 persoane 3 4 4 5 6 4 



 

                                                                       Anuarul statistic al Judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

217 

 

11.2. Personalul din unităţile locale active, pe activităţi ale 

economiei naţionale la nivel de secţiune CAEN Rev.2  
           - număr persoane - 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei 

naționale - secțiuni) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Total industrie, construcții, comerț și 

alte servicii 
50880 50760 49093 50516 50832 51209 

B - Industria extractivă 195 187 191 207 271 291 

C - Industria prelucrătoare 24630 24244 21522 21521 19993 19493 

D - Producția și furnizarea de energie 

electrică și termică, gaze, apă caldă și 

aer condiționat 

228 228 251 241 243 244 

E - Distribuția apei; salubritate, 

gestionarea deșeurilor, activități de 

decontaminare 

711 706 713 740 745 767 

F - Construcţii 4893 4850 5391 6297 7883 8558 

G - Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 

8940 9243 9408 9683 9684 9652 

H - Transport şi depozitare 4540 4661 4901 4971 4927 4905 

I - Hoteluri şi restaurante 1897 1974 1923 1916 1728 1870 

J - Informaţii şi comunicaţii 382 418 445 456 535 473 

L-N - Tranzacţii imobiliare, închirieri şi 

activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor (activități profesionale, 

științifice și tehnice, activități de servicii 

administrative și activităţi de servicii 

suport ) 

2731 2732 2649 2772 2977 3102 

P - Învăţământ 125 118 154 141 155 171 

Q - Sănătate şi asistenţă socială 459 483 543 573 610 688 

R- S - Alte activităţi de servicii 1149 916 1002 998 1081 995 

* date provizorii  

 

 

Notă: Începând cu anul 2013 pentru asigurarea consistenței cu prevederile 

regulamentului privind statistica structurală de intreprinderi activitățile unităților locale din 

agricultură, vânătoare și servicii anexe sunt excluse, dispărând poziția ''Total''. Conform acestor 

prevederi indicatorii aferenți acestor activități nu sunt incluși în seriile de date. 
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11.3. Cifra de afaceri din unităţile locale active, pe activităţi ale 

economiei naţionale la nivel de secţiune CAEN Rev.2  
 

          - milioane lei RON - 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei 

naționale - secțiuni) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Total industrie, construcții, comerț și alte 

servicii 
11232 12346 13488 14295 14336 17050 

B - Industria extractivă 25 29 32 42 51 58 

C - Industria prelucrătoare 5585 5911 5942 5694 5432 6790 

D - Producția și furnizarea de energie electrică 

și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat 
78 72 67 70 89 79 

E - Distribuția apei; salubritate, gestionarea 

deșeurilor, activități de decontaminare 
89 113 122 149 169 241 

F - Construcţii 784 889 1108 1639 1934 2124 

G - Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 
3125 3578 4177 4510 4682 5253 

H - Transport şi depozitare 892 1005 1139 1198 1159 1432 

I - Hoteluri şi restaurante 163 179 205 233 160 231 

J - Informaţii şi comunicaţii 77 87 101 115 108 116 

L-N Tranzacţii imobiliare, închirieri şi activităţi 

de servicii prestate în principal întreprinderilor 

(activități profesionale, științifice și tehnice, 

activități de servicii administrative și activităţi 

de servicii suport ) 

264 293 351 377 326 406 

P - Învăţământ 4 5 6 8 9 10 

Q - Sănătate şi asistenţă socială 44 55 68 74 87 122 

R-S - Alte activităţi de servicii 102 131 168 185 131 190 

* date provizorii  

 

 

 

 

 
Notă:  

Diferenţele între datele pe total şi valorile obţinute din însumarea diverselor structuri 

utilizate sunt datorate rotunjirilor. 

Începând cu anul 2013 pentru asigurarea consistenței cu prevederile regulamentului 

privind statistica structurală de intreprinderi activitățile unităților locale din agricultură, 

vânătoare și servicii anexe sunt excluse, dispărând poziția ''Total''. Conform acestor prevederi 

indicatorii aferenți acestor activități nu sunt incluși în seriile de date. 
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11.4. Investiţii brute în bunuri corporale din unitatile locale 

active, pe activităţi ale economiei naţionale la nivel de secţiune 
CAEN Rev.2 

 

- milioane lei RON - 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei 

naționale - secțiuni) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Total industrie, construcții, comerț și 

alte servicii 
760 783 849 1249 997 1108 

B - Industria extractivă 7 7 6 9 8 12 

C - Industria prelucrătoare 308 287 307 447 312 394 

D - Producția și furnizarea de energie 

electrică și termică, gaze, apă caldă și 

aer condiționat 

27 43 39 36 29 22 

E - Distribuția apei; salubritate, 

gestionarea deșeurilor, activități de 

decontaminare 

28 8 17 146 9 74 

F - Construcţii 103 145 139 207 242 227 

G - Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 

77 118 141 151 148 155 

H - Transport şi depozitare 137 105 103 106 115 106 

I - Hoteluri şi restaurante 10 19 32 42 38 39 

J - Informaţii şi comunicaţii 7 7 19 23 17 10 

L-N Tranzacţii imobiliare, închirieri şi 

activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor (activități profesionale, 

științifice și tehnice, activități de servicii 

administrative și activităţi de servicii 

suport ) 

39 33 27 58 51 41 

P - Învăţământ 1 1  1 2 1 

Q - Sănătate şi asistenţă socială 9 4 12 13 16 20 

R-S - Alte activităţi de servicii 8 7 8 10 10 8 

* date provizorii  

 

 

Notă:  

Datele pe clase de mărime ale întreprinderilor sunt disponibile numai la nivel de macroregiuni şi 

regiuni de dezvoltare din motive de confidenţialitate.  

Diferenţele între datele pe total şi valorile obţinute din însumarea diverselor structuri utilizate sunt 

datorate rotunjirilor. 

Începând cu anul 2013 pentru asigurarea consistenței cu prevederile regulamentului privind 

statistica structurală de intreprinderi activitățile unităților locale din agricultură, vânătoare și servicii 

anexe sunt excluse, dispărând poziția ''Total''. Conform acestor prevederi indicatorii aferenți acestor 

activități nu sunt incluși în seriile de date. 
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11.5. Investiţii nete din unităţile locale active, pe activităţi ale 

economiei naţionale la nivel de secţiune CAEN Rev.2 

 
                                                                          - milioane lei RON - 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei 

naționale - secțiuni) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021* 

Total industrie, construcții, comerț și 

alte servicii 
600 534 652 843 645 746 

B - Industria extractivă 4 6 3 6 6 11 

C - Industria prelucrătoare 225 166 225 262 184 220 

D - Producția și furnizarea de energie 

electrică și termică, gaze, apă caldă și 

aer condiționat 

27 32 38 26 26 20 

E - Distribuția apei; salubritate, 

gestionarea deșeurilor, activități de 

decontaminare 

28 6 15 131 8 58 

F - Construcţii 61 84 100 121 145 148 

G - Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 

63 93 99 107 101 105 

H - Transport şi depozitare 129 93 94 88 76 95 

I - Hoteluri şi restaurante 6 9 25 21 25 29 

J - Informaţii şi comunicaţii 7 6 17 22 14 9 

L-N Tranzacţii imobiliare, închirieri şi 

activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor (activități profesionale, 

științifice și tehnice, activități de servicii 

administrative și activităţi de servicii 

suport ) 

35 28 22 41 34 24 

P - Învăţământ 1 1   2 1 

Q - Sănătate şi asistenţă socială 8 4 6 9 15 19 

R-S - Alte activităţi de servicii 7 6 8 9 9 6 

* date provizorii  

 

 

 

 Notă: Datele pe clase de mărime ale întreprinderilor sunt disponibile numai la nivel de 

macroregiuni şi regiuni de dezvoltare din motive de confidenţialitate.  

Diferenţele între datele pe total şi valorile obţinute din însumarea diverselor structuri utilizate 

sunt datorate rotunjirilor. 

 Începând cu anul 2013 pentru asigurarea consistenței cu prevederile regulamentului privind 

statistica structurală de intreprinderi activitățile unităților locale din agricultură, vânătoare și servicii 

anexe sunt excluse, dispărând poziția ''Total''. Conform acestor prevederi indicatorii aferenți acestor 

activități nu sunt incluși în seriile de date. 
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11.6. Valoarea adăugată brută* pe categorii de resurse - CAEN Rev 2- 
 

     - milioane lei preţuri curente - 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 510,9 511 587,9 648,1 778,6 

Industrie - TOTAL 2530,8 2874,1 2834,9 2897,9 2736,6 

Construcţii 584,5 601,4 774,1 1034 1045 

Comerţ 1213 1410,8 1627,2 1867,2 1862,5 

Informaţii şi comunicaţii 38,5 47,5 51,8 64,6 54,6 

Intermedieri financiare şi asigurări 106,2 92,1 110,4 101,8 122 

Tranzacţii imobiliare 755,8 730,4 783,7 889,4 828,3 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice; 

servicii administrative şi activităţi de servicii 

suport 

221,6 272,5 275,5 332,9 350,5 

Administraţie publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public; învăţământ, 

sănătate şi asistenţă socială 

1013,8 1263 1552,9 1781,3 1896,1 

Activităţi culturale şi spectacole; reparaţii de 

produse de uz casnic şi alte servicii 
241,5 248,4 281,5 320,3 244,5 

Valoarea adăugată brută 7216,6 8051,2 8879,9 9937,5 9918,7 

Produsul intern brut  8076,3 8918,7 9836 11003,1 10955,5 

* date revizuite 2016-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

11.7. Execuţia bugetelor locale pe elemente de venituri şi cheltuieli, 

Județul Bistrița-Năsăud 
 

- milioane lei RON (incepand cu 2005) - 

Categorii de venituri si cheltuieli 2016 2017 2018 2019 2020 

Venituri - total 921,9 989,5 1077,2 1050,2 1313,6 

Subventii primite de la bugetul de stat 212,7 138,5 220,5 245,7 132,3 

Cheltuieli - total 930 902,6 976,4 1176,1 1251,8 

Excedent (+), Deficit (-) -8,1 86,9 100,8 -125,9 61,8 
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11.8. Ponderea județului la nivel național  
                       

 2018 2019 2020 2021 

Întreprinderi familiale 2.4 1.1 1.3 2.3 

Persoane fizice autorizate 1.3 1.0 1.0 1.2 

Întreprinderi active 1.3 1.0 0.9 1.4 

- 0-9 salariați 1.3 0.7 0.7 1.4 

- 10-49 salariați  1.2 0.9 0.9 1.4 

- 50-249 salariați  1.3 1.0 0.9 1.3 

- 250 și peste 0.8 0.7 0.5 0.5 

Cifra de afaceri 0.9 0.9 0.9 0.9 

Investiții brute 0.7 0.8 0.7 0.6 

Investiții nete 0.8 0.8 0.7 0.7 

Efectivul de personal 1.2 1.2 1.2 1.2 
 

 

 

 

 
 

 

11.9. Locul județului la nivel național  
                       

 2018 2019 2020 2021 

Întreprinderi familiale 19 19 19 19 

Persoane fizice autorizate 36 35 36 34 

Întreprinderi active 27 27 26 26 

- 0-9 salariați 26 26 25 25 

- 10-49 salariați  28 28 27 27 

- 50-249 salariați  25 26 26 26 

- 250 și peste 30 29 34 35 

Cifra de afaceri 27 27 27 27 

Investiții brute 29 25 26 32 

Investiții nete 28 27 28 30 

Efectivul de personal 29 29 27 27 
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11.10. Clasamentul primilor o sută de agenţi economici după cifra 

de afaceri, în anul 2021 

Nr. 

crt. 
Denumire agent economic 

Cifra de 

afaceri 

- lei/RON - 

Numărul 

mediu al 

salariaţilor 

1 SC LEONI WIRING SYSTEMS RO SRL - BISTRIȚA 1454902768 4890 

2 SC ROMBAT SA - BISTRIȚA 488636261 735 

3 SC TERAPLAST SA - ȘIEU-MĂGHERUȘ (SĂRĂȚEL) 476933244 450 

4 SC TERASTEEL SA - ȘIEU-MĂGHERUȘ (SĂRĂȚEL) 371969877 126 

5 SC RAAL SA - BISTRIȚA 322899620 1995 

6 SC RCB ELECTRO 97 SA - BISTRIȚA 256275482 124 

7 KAUFLAND ROMANIA SCS - BISTRIȚA 210232673 177 

8 SC DIMEX 2000 COMPANY SRL - REBRIȘOARA 205359916 223 

9 DEDEMAN BISTRITA 71 - BISTRIȚA 196067388 182 

10 SC FRASINUL SRL - MAIERU 189627978 228 

11 SC ITALTEXTIL SARATA SRL - BISTRIȚA 158890359 240 

12 SC CARMO-LACT PRO SRL - MONOR 157659246 225 

13 SC IPROEB SA - BISTRIȚA 148845922 289 

14 SC COMELF SA - BISTRIȚA 132605553 647 

15 SC INFLUENT SRL - NĂSĂUD 131737943 97 

16 SC DAN STEEL GROUP BECLEAN SA - BECLEAN 126248344 270 

17 SC M.I.S GRUP SRL - MAIERU 126192749 180 

18 SC LIDL DISCOUNT SRL - BISTRIȚA 124663658 51 

19 SC PUNCTUAL COMIMPEX SRL - BISTRIȚA-NĂSĂUD 120311400 20 

20 SC CML.RO SRL - BECLEAN 116043629 233 

21 SC AUSTRO SOMES TRADING SRL - ANIEȘ 109315479 144 

22 SC PROFI ROM FOOD SRL - BISTRIȚA-NĂSĂUD 102877400 144 

23 SC SILVANIA INTERNATIONAL PROD - LUNCA ILVEI 97312324 159 

24 SC INTEX SA - NĂSĂUD 92244310 213 

25 SC ELECTROPLAST SA - BISTRIȚA 91034760 92 

26 SC MATEROM AUTOMOTIVE SRL - BISTRIȚA 90528233 24 

27 SC BETAK SA - BISTRIȚA 89568923 223 

28 SC MACON SRL - BISTRIȚA 87387870 90 

29 SC ROXANA SRL - PETRU RAREȘ 82457231 116 

30 SC OZANA SRL - BISTRIȚA 81143492 75 

31 SC DACIA ASPHALT - BISTRIȚA 77870485 101 

32 SC FILADELFIA SRL - BISTRIȚA 76854802 138 

33 SC AGRO-ARDEAL SRL - ORHEIU-BISTRIȚEI 75605251 158 

34 DISTRIBUTIE ENERGIE ELECTRICA - SUCURSALA BISTRIȚA  68858048 218 

35 SC CONSTRUCT PEROM SRL - BISTRIȚA 65032381 128 

36 SC WINTER COM SRL - BISTRIȚA (SĂRATA) 64310279 62 

37 SC MONTANA IUGAN - ȘANT 62655995 149 

38 SC ENERGOPLAST SA - BISTRIȚA 61755208 63 

39 SC FILECA INDUSTRY SA - BECLEAN 61665404 219 

40 SC TABITA TOUR SRL - BISTRIȚA 61262971 174 

41 SC ONCOS TRANSILVANIA - BISTRIȚA 61001451 72 

42 SC ROMFULDA PROD SRL - BECLEAN 60828260 153 

43 SC POLIMED COM SRL - BISTRIȚA 60575741 99 

44 SC AQUABIS SA - BISTRIȚA 58887337 451 

45 SC EXPRESS MOTORS SRL - BISTRIȚA 57337638 32 

46 SC MELA-ROX SRL - BISTRIȚA 56632337 35 

47 SC FAR FOUNDATION SRL - RODNA 56027299 124 

48 SC AMICII BUIDING SRL - TIHA BÂRGĂULUI 55557307 107 

49 SC G.M. ECOINSTAL SRL - BISTRIȚA 54415954 1 
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Nr. 

crt. 
Denumire agent economic 

Cifra de 

afaceri 

- lei/RON - 

Numărul 

mediu al 

salariaţilor 

50 SC REWE ROMANIA SRL - BISTRIȚA 54109412 54 

51 SC TUB INTEGRAL SRL - BISTRIȚA 53992798 26 

52 SC MEGATITAN SRL - BECLEAN 52811817 104 

53 SC ALTEX ROMANIA SRL - BISTRIȚA 52443828 28 

54 SC INDEMINAREA PRODCOM SRL - LIVEZILE 51775961 198 

55 SC MOL ROMANIA PETROLEUM PRODUCTS SRL - BISTRIȚA 51370601 * 

56 SC MONTANA FOREST SRL - ANIEȘ 49948425 118 

57 SC LIDL DISCOUNT SRL - NĂSĂUD 49582618 20 

58 SC BISTRI-VET SRL - BISTRIȚA 48995065 54 

59 SC E-CABLAJE S.A. - BISTRIȚA 48776560 320 

60 SC BCVO LOGISTICS SRL - BISTRIȚA 47867226 88 

61 SC TERAPLAST RECYCLING SA - ȘIEU-MĂGHERUȘ 46517176 62 

62 SC PLASTINVEST PROD SRL - NĂSĂUD 46215752 66 

63 SC MULTICAB ELECTRO SRL - BISTRIȚA 45288019 40 

64 SC METREM BECLEAN SRL - BECLEAN 45127629 65 

65 SC PRODIMA SRL - BISTRIȚA 44623824 119 

66 SC RIMINI SRL - BISTRIȚA 44217118 33 

67 SC TERAGLASS BISTRITA SRL - BISTRIȚA 43403723 154 

68 SC RIVER BET & SLOT SRL - BISTRIȚA 42767931 27 

69 SC RIVER SUPER SLOT SRL - BISTRIȚA 42139054 121 

70 SC LIGNUM TREND SRL - COȘBUC 41767808 38 

71 SC VARODIMEX SRL - BISTRIȚA 41579349 84 

72 SC CAMPEADOR SRL - BISTRIȚA 40056329 49 

73 SC STAR GATE SRL - ILVA MICĂ 39805686 92 

74 SC ASIREX STAR SRL - BISTRIȚA 39450845 22 

75 SC AUTONET IMPORT SRL - SUCURSALA BISTRIȚA 39436236 10 

76 SC LACTO SINELLI SRL - TEACA 39094825 129 

77 SELGROS CASH&CARRY - MAGAZIN BISTRIȚA  38926176 95 

78 SC BESTOIL ENERGY NONSTOP SRL - BISTRIȚA 38846680 25 

79 SC DATACOR SRL - BISTRIȚA 38483188 92 

80 SC TRIPURSUNDRA SRL - MAIERU 38274520 37 

81 SC COMGABY MOLN SRL - BISTRIȚA 37903905 78 

82 SC ROCIRO SRL - ȘIEU-MĂGHERUȘ 37722765 17 

83 SC FRIGORIFICOS DANIEL SRL - BISTRIȚA 37186223 14 

84 SC TESSITURA DE SARATA SRL - BISTRIȚA 35924651 59 

85 SC RONTRANSMAR SRL - URIU 35869899 49 

86 SC SENSIBLU SRL - BISTRIȚA 35717141 36 

87 SC REMATINVEST SRL - BISTRIȚA 34865579 18 

88 SC HACKTECH SRL - BISTRIȚA 34575332 1 

89 SC MEDA PLAST TRANSILVANIA SRL - BISTRIȚA 34499688 20 

90 I.T.L-AGROCOMPLEX SRL - LECHINȚA 33099820 32 

91 SC MACELARIA JUPANUL SRL - BISTRIȚA 33050030 62 

92 SC OSCAR DOWNSTREAM SRL - BISTRIȚA-NĂSĂUD 33046132 4 

93 SC AMERIMARC SRL - BISTRIȚA 31042929 58 

94 SC BRIO FRESH SRL - BISTRIȚA 30419071 62 

95 SC CENTRAL MOTORS SRL - BISTRIȚA 30269633 21 

96 SC HOBBY STAR 94 IMPEX SRL - BISTRIȚA 29897230 50 

97 SC ROGAM PLAST SRL - SALVA 29648019 47 

98 ANTREPRIZA DE REPARATII SI LUCRARI ARL CLUJ S.A. 29383120 65 

99 SC GRADIELLAS IMPEX SRL - BISTRIȚA 29137022 10 

100 SC MASTERFOAM SRL - ȘIEU-MĂGHERUȘ 28786323 57 

*lipsă date defalcate pe județul Bistrița-Năsăud 
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